
a -  r o

LISTOPAD 1994 ·  ROČNÍK XLV ·  CENA 19,50 Kč

LETADLA ·  LODĚ ·  RAKETY ·  PLASTIKOVÉ MODELY

ISSN 0322-7405
BHWSwi



MODEL

Výhradní zástupce firmy HITEC 
Voctářova 1477/3,180 00 Praha 8

Tel.: 02 /683 33 58; 683 17 0 1 , fax: 02 /684 43 24

P olo m aketu  L -60S  B rigad ýr po stav il A ntonín  D od ek z Lupenic po dle  zvě tšen éh o  
plánu J. S edláčka. M odel o rozpětí 4000 m m  a hm otnosti 16,5 kg je poháněn m oto
rem z m otorové pily o zdvihovém  objem u 50 cm 3, RC soupravou Futaba FC 18 V3 
Plus s devíti servy jsou ovládána korm idla, křidélka, vztlako vé klapky, o táčky m oto 
ru a vyp ín án í háčku pro aerovlek .

S ce loko m p ozitovým  elektro le tem  kategorie  F5B z  d ílny  s lo 
venského  výro bce P atrika H einricha soutěžili v letošn í sezóně  
Petr H usták, ing. Jura j T inka a František Černý. M odel op av
sk éh o  F. Č e rn éh o  na sn ím ku  je  os azen  m oto rem  M ega R5 
o hm otnosti pouhých 450 g, který um í s vrtu lí Falco 300/180  
to č it na zem i přes 15 000 o táček za m inutu.

N elé ta jíc í m aketu S PA D  S. V II postavil To m áš Balej z Č eských  
B u d ě jo v ic . M o d e l o ro z p ě tí 80  cm  je  p ře v á žn ě  z  p ře k ližk y  
a b a m b u s o v ý c h  p o d é ln ík ů , v r tu le  je  z o ře c h o v é h o  d řev a , 
m otorový kryt vyd lab án z ba lsového hranolu . Potah je  p lá tě
ný, kola jso u  spájen a z  m ěděných tru b ek  a drátů.

S r e p l ik o u  h is to r ic k é h o  
g u m á č k u  Š íd lo - IP R O  k o n 
s tru k c e  B. S em rá d a  z roku  
1 9 3 7  lé tá  m a lý  P e tr  R a š k a  
z  Frenštátu pod R adhoštěm .



K TITULNÍMU SNÍMKU
Na mistrovství světa v raketovém modelářství v Polsku by

li přesvědčivě nejlepší čeští a slovenští modeláři. O průběhu 
této soutěže čtěte na stranách 28 a 29.

Sním ek: O  Šaffeki

CONTENTS: From the exhibition Model hobby '94 ion Prague 1—4
•  European Championships F3A 6 ·  Martimex Cup — an internatio
nal competition F3J in Martin 7 ·  Lubis 5 — a model for F3J and RC 
V2 competitions 8, 9 ·  Markings on Mabuchi electric motors J O · An 
RC flight simulator for PC 11 ·  Battery discharger 12 ·  Rigid —  a ro
tor head 14 ·  Buttercup — a small RC power model airplane 15 ·  Eu
ropean Championships for models of yesteryears SAM 16 ·  Me 262 
Schwalbe —  a chuck semiscale glider 18, 19 ·  Indoor Competition at 
Flémalle 20 ·  Milda — a magnet steered glider 21 ·  Lacey M-10 — 
a semiscale model powered by Modela C 02 engine 22, 23 ·  Aircraft 
Technology: RANS S-6 ES Coyote II — an ultralight airplane 24, 25
•  Plastic kits shown at the exhibition Model hobby 94 26, 27 ·  World 
Championships for rocket models 28, 29 ·  World Championships for 
FSR model boats 30, 31 ·

INHALT: Ausstellung Modell Hobby 94 1—4 ·  Europameisterschaft 
F3A 6 ·  Martimex Cup — internationaler Wettbewerb F3J in Martin 7
•  Wettbewerbsmodell F3J und RC V2 Lubis 5 8, 9 ·  Kennung der 
Elektromotoren Mabuchi 10 ·  RC Modell-Fliegen mitteis Computers
I I  ·  Entlader der Akkus 12 ·  Rotorkopf Rigid 14 ·  Kleines RC Motor- 
modell Buttercup 15 ·  Europameisterschaft fur historische Modelle 
SAM 16 ·  Schleuder-Semiscale Me 262 Schwalbe 18, 19 ·  Wettbe
werb fur Saalflugmodelle in Flémalle 20 ·  Magnetgesteuerter Segler 
Milda 21 ·  Lacey M-10 mit C 02 Motor Modela 22, 23 ·  Die Flugtech- 
nik: RANS S-6 ES Coyote II 24, 25 ·  Plasticmodelle auf der Ausstel
lung Modell Hobby 94 26, 27 ·  Weltmeisterschaft fur Raketenmodelle 
28, 29 ·  Weltmeisterschaft fůr Schiffsmodelle FSR 30, 31 ·

COflEP>KAHME: BbiCTaeKa MOflERb XOEEH '94 1—4 ·  Ηθμπμο- 
HaT EBponbi Φ3Α 6 ·  MAPTI4MEKC ΚΑΠ — MewflyHapoflHbie copee- 
HOBaHMH no Φ3Ι/Ι b rop. MapTHH 7 ·  Mopenb ana copeBHOBaHnä Φ3Μ 
n paaMoynpaenaeMaa B2 FUOBYC 5 8, 9 ·  MapKnpoBKa aneiorpoABn- 
raieneä MABYHkl 10 ·  KoMnbKyrepHbiä CTMMynsTop noneia papno- 
ynpaBnaeMoä Mopenn 1 1 9  Pa3paaHMK SaTapea 12 ·  BTyriKa necy- 
laero BiiHTa Puma 14 ·  ManoraöapuTHaa paanoynpasnaeMaa ωοτορ- 
Haa Moaenb ΒΑΤΤΕΡΚΑΠ 15 ·  Ηθμπμοηθτ Eeponbi no ncTopimecKHM 
MopenaM 16 ·  MeTaTenbHaa Mopenb-Konnn Me 262 LLlBanbøe 18, 19
•  CopeBHoeanaa no KOMHaTHbiM MoaenaM bo Φ/ieManne 20 ·  Mar- 
HHToynpaBnaeMbiii nnarrep MURbflA 21 ·  J13CH M-10 c ΜοτοροΜ 
Mopena C 02 22, 23 ·  ABMAI4HOHHAR TEXHUKA: PAHC C-6 GC 
K0I40T Π 24, 25 ·  rinacTMKOBbie Mopena Ha BbicraeKe MOflEJIb 
XOBBH '94 26, 27 ·  HeMnaoHaT Mapa no paKeTOMopena3My 28, 29
•  Ηθμποηηθτ Mapa no MoaenaM cypoB ®CP 30, 31 ·

modelář 11/94 LISTOPAD XLV
měsíčník pro letecké, plastikové, raketové a lodní modelářství 
Vydavatel: Vydavatelství Magnet-Press, s. p., 113 66 Praha 1, Vladi
slavova 26, tel.: 02/24 22 73 84-92 
Adresa redakce: Jungmannova 24,113 66 Praha 1 
Telefon: 02/24 22 73 84-92; fax: 02/24 22 31 73; 24 21 73 15 
Šéfredaktor: Tomáš SLÁDEK (linka 465)
Redaktor: Jiří RUMÍŠEK (linka 468)
Sekretářka redakce: Jitka MAĎAROVA (linka 468)
Grafická úprava: TORA

Vychází měsíčně. Cena časopisu 19,50 Kč (26,50 Sk). Rozšiřuje 
Vydavatelství Magnet-Press a PNS, na Slovensku Magnet-Press 
Slovakia, Grösslingova 62, 811 09 Bratislava (tel./fax: 07/36 13 90, 
32 30 55-58) a PNS.
Cena pro předplatitele 18,50 Kč (23 Sk). Zvýhodněné předplatné 
zajišťuje pouze Vydavatelství Magnet-Press, oddělení administrace, 
na Slovensku Magnet-Press Slovakia. Cena předplatného za pololetí
I I I  Kč (138 Sk), roční předplatné 222 Kč (276 Sk). Firmám a podni
kům možnost zaslání faktury.
Objednávky do zahraničí přijímá Vydavatelství Magnet-Press, OZO 
312, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1 formou bankovního šeku zasla
ného na výše uvedenou adresu. Celoroční předplatné časopisu po
zemní cestou 60 DEM (38 U$), letecky 91 DEM (55 U$). 
Velkoodběratelé a prodejci si mohou časopis objednat za výhod
ných podmínek v odboru velkoobchodu Vydavatelství Magnet-Press, 
Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 (tel./fax: 02/26 12 26).
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní oddělení, inzer
ce Modelář, Jungmannova 24, 113 66 Praha 1, tel.: 02/24 22 76 
84-92, linka 341, fax: 24 22 31 73.
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha č. j. 
346/93 z 2. února 1993; RPP -  pošta Bratislava č. j. 80/93 z 23. au- 
gusta 1993.
Expedice Modeláře 12/1994 začíná 16. prosince 1994. Uzávěrka 
Modeláře1/1995 (i pro příjem inzerce) je 28. listopadu 1994. Pro po
dání inzerátu do rubriky Pomáháme si doporučujeme postup popsa
ný v minulém sešitu.
Sazba Regra, s. r. o., Ústí n. L., tiskne Severografie, Ústí n. L. 
Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí.
©  Vydavatelství MAGNET-PRESS Praha INDEX 46 882

za námi
žije

Snad každý český modelář už ví, co je Model hobby. Tato výstava, jejíž třetí 
ročník se uskutečnil ve dnech 24. až 28. září v paláci U hybernů v Praze, se za 
pouhé tři roky své existence pevně vryla do povědomí nejen modelářů, ale 
„hračičků" všeho druhu. Pro nás neobyčejně potěšitelná je však skutečnost, že 
ji vzali na vědomí i významní zahraniční výrobci a obchodníci. Firmu DART při 
organizování prvního ročníku určitě ani nenapadlo, že už při třetí repríze zde 
bude mít samostatnou expozici největší evropská firma Graupner, zastoupená 
dokonce přímo juniorem firmy panem Graupnerem mladším, že na velkém 
Stánku významné firmy Kyosho Deutschland bude osobně úřadovat její ředitel 
pan Möbus, že si samostatný Stánek objedná progeresívní firma Thunder Tiger 
až z Jižní Koreje, která se o výstavní prostor rozdělí se známou francouzskou 
obchodní firmou MRC.

Dalším neméně potěšitelným jevem je, že až neuvěřitelně rychle roste kvalita 
modelů českých výrobců. Bez jakéhokoli přehánění můžeme prohlásit, že naše 
stavebnice jsou nejen rovnocenné asijským, ale svou kvalitou je většinou před
čí. O tom ostatně nejlépe svědčí skutečnost, že práci českých rukou prodávají 
pod svou značkou takové firmy jako jsou Graupner, Jamara, Aeronaut, R. E. M., 
Kavan a další a další.

Poněkud smutnější pro naše modeláře už je ovšem fakt, že úměrně k rostou
cí kvalitě roste i cena těchto stavebnic. Kolik z nás si může dovolit dát za sta
vebnici — byť takřka hotového modelu — několik tisíc korun? Naštěstí ještě stá
le zbývá několik výrobců, kteří pamatují i na chudší modelářský lid, a snaží se 
udržet cenovou hladinu svých výrobků na přijatelné výši. Na letošní výstavě se 
k nim přidala i nově vzniklá firma Model Velkom.

Ale nepředbíhejme a projděme spolu postupně jednotlivé Stánky:
Firma PM Pecka-modelář měla na výstavě hned dva. Sortiment prvního byl 

zaměřen především na plastikové modeláře. Z funkční modelařiny zaujala pře
devším bohatá nabídka potahových folií Oracover. Vedle již známých byla 
představena novinka — folie v signálních (reflexních) barvách. Na Stánku se 
návštěvníci mohli blíže seznámit s pracovními postupy při potahování těmito fo
liemi, které obětavě předváděl J. Petrle. Jedinou novinkou domácí provenience 
byl u Pecků motor MWS 12,7 cm3. Druhý Stánek byl zaměřen na prodej sorti
mentu firmy Graupner, z nějž zaujala například maketa Suchoj Su-26 M pohá
něná bud elektromotorem, nebo spalovacím motorem.

Na společném Stánku firmy G-Mot s ing. Gašparínem mohli návštěvníci obdi
vovat lahůdky sifonového pohonu: Hvězdicový pětiválec GM63F (5 x 62,8 mm3) 
a dva tříválcové motory (hvězdicový GM63TS a vějířový-Anzani GM63A o zdvi
hovém objemu 3 x 62,8 mm3). Zcela unikátní kousky z produkce ing. Gašparí- 
na, určenými především pro movitější sběratele, jsou rotační devítiválec 
G24NR (9 X 23,75 mm3), řadový čtyřválec G63BX (obr. 1) a čtyřválec-boxer, 
oba o zdvihovém objemu 4 x 62,8 mm3.

Firma Jarda’s Hobby Shop z Benešova ioni překvapila RC modelem Angel 
na motor 6,5 cm3. Letos představila jeho menšího bratra Roxy na motor 2,5 až
3,5 cm3, který dokonce obdržel titul Model roku 1994 (obr. 2), dále pak další 
motorák Cobra na motor 3,5 až 4 cm3, zajímavý model kategorie Fun-Fly Gyro-1 
na motor 6,5 cm3 a model s elektropohonem Tiny, elektrolet Pinky a roztomilý 
pylonový elektrolet na motor SPEED 400.

Šikovné obchodní firmě Pospa model se povedl další průlom na našem trhu, 
když těsně před výstavou dovezla kvalitní japonské RC soupravy Sanwa, a to 
včetně posledních, v Evropě dosud nepředstavených novinek. Zkušenější mo
deláře nesporně zaujal i kompletní sortiment lepidel firmy Greven. Až dosud ry
ze obchodně zaměřená firma dokonce připravuje vlastní stavebnici dvouploš- 
níku Astral na motor Cox 0,8. V její nabídce samozřejmě nechyběly ani motory 
Cox, jejichž je výhradním dovozcem, regulátory Novak a makety zbraní Marui.

Firmu Elvira asi nelze považovat za modelářskou, nicméně pro modeláře by
lo rozhodně zajímavé, že na jejím Stánku mohl zhlédnout kompletní sortiment 
lepidel Loctite. Příjemným překvapením byia účast nové firmy Z-Trade, která 
představila široký sortiment lepidel holandské firmy Bison, na niž se určitě pa
matují starší modeláři, neboť její výrobky se sem dovážely v první polovině 
osmdesátých let.

Na společném Stánku firem JKM, Kubeš Modelsport a MP Jet zaujaly sta-

Obr. 1

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  401 1



vebnice pokojových modelů firmy JKM, asi nejpro
pracovanější na světě. Pan Kubeš vystavoval sta
vebnice svých malých modelů na gumu, a dokon
ce je před zraky návštěvníků hned sestavoval. MP 
Jet po loňské premiéře svých maloobjemových le- 
teckomodelářských motorů přišla letos s lodní verzí 
motoru BB.061 o zdvihovém objemu 1 cm3 (obr. 3), 
její tradiční nabídkou byly soustruhy Sherline.

Dalším novým účastníkem byla brněnsko-příb- 
ramská firma Gemini models, která vystavovala 
elegantní větroně Argos (obr. 4), Galatea, Danae 
a Casiopea, dále pak stavebnici motorového mo
delu Special na motor 2,5 až 3,5 cm3 ve třech ver
zích: hornoplošník, dolnoplošník a dvouplošník. Ve 
všech případech jde o značně předpracované sta
vebnice a za rozumné ceny, otevřenou otázkou 
ovšem zatím jsou kapacitní možnosti firmy.

Firma Forte vystavovala novou sadu dřevěných 
vrtulí Silent pro spalovací motory se zvýšenou účin
ností a tišším provozem.

Největší expozici v přízemí paláce U hybernů 
měla firma Graupner (obr. 5), která vystavovala své 
letošní norimberské novinky. Jejich výčet by zabral 
hodně prostoru, ale psali jsme o nich už v Modeláři 
4/1994. Naše modeláře určitě zaujala třímotorová 
polomaketa Junkersu Ju 52 na elektromotory SPE
ED 400. Lodní modeláře jistě potěšilo, že si mohli 
na vlastní oči prohlédnout RC maketu rychlostního 
člunu Azimut Atlantic Challenger poháněnou dvě
ma proudovými jednotkami Graupner Jet. Samo
zřejmostí bylo bohaté RC příslušenství a pestrý vý
běr souprav. Návštěvníky výstavy určitě ani nena
padlo, že štíhlý mladík v tmavé košili, který neúnav
ně na názorném modelu předvádí možnosti po
čítačové soupravy MC-20, je sám pan Graupner 
mladší.

Firma ZPD Flodonín vystavovala modelářskou 
překližku (buk, dub, gabon, wawa, bubinga, 
ovangkol, žebráno, boire, mahagon) v tloušťkách 
od 1,5 do 4,5 mm a v tabulích 1 200x1 200 mm. Po
kud se naplní slova.jejích představitelů, snad se 
konečně dočkáme na našem trhu slušné a cenově 
dostupné překližky.

Přestože se nezabývá funkčním modelářstvím, 
nelze vynechat firmu Viking s bohatým sortimentem 
papírových vystřihovánek. Ještě více než letadla

Hlavní cena Model hobby ’94
—  Firmě ČETO za novou RC aparaturu Pi

lot FM
— Firmě PG Gerasis za RC model kluzáku 

DG 800
— Firmě JAS za kolekci historických vrtulí
— Firmě Forte za kolekci vrtulí
— Firmě Gašparín za řadový čtyřválec na

co2
— Firmě Velkom Model za RC soupravu 

Hitec Flash 5FM
— Firmě Obag za motorový model RV-3
— Firmě Turbinia za maketu Citabria na 

motor C 02
— Firmě G-Mot za kolekci víceválcových 

motorů na C 02
— Firmě JP models za model větroně 

s elektropohonem Cliff
— Firmě Lego za ucelenou expozici sta

vebnic Lego
— Firmě Pospa modell za RC model dvou- 

plošníku Astral na motor Cox
— Firmě PAN air za nejlépe řešenou expo

zici na výstavě Model hobby ’94 a za RC 
model Colt firmy US Air Core

— Firmě PM Pecka-modelář za nejbohatší 
nabídku na výstavě Model hobby ’94

— Panu Svenu Hamannovi, firmě Kyosho, 
za předvádění RC vrtulníku

— Firmě Graupner za demonstraci RC tre
nažéru a komplexní řešení expozice

— Firmě Fly-Fan za RC model kluzáku 
VSO-10 o rozpětí 4 m

— Firmě Elvira za kolekci lepidel Loctite
— Firmě Gemini Models za kolekci RC vět

roňů

zaujaly její vystřihovánky lodí, na nichž ze vzdále
nosti větší než metr nebylo poznat, že nejde o kity.

Firma JAS vystavovala vrtule pro modely pohá
něné motory na C02 a malými elektromotory. Kro
mě klasických to byly maketové vrstvené vrtule 
opatřené i kováním (obr. 6). Na témže Stánku byl 
k vidění i větroň s elektropohonem Cliff na motor 
SPEED 600 o rozpětí 2 m firmy JP models. Všíma
vější návštěvníci pak určitě nepřehlédli panel se 
solárními články, jež za velmi přístupné ceny nabízí 
pražská firma Elservis.

Rozsáhlou expozici měla v prvním patře firma 
Kyosho Deutschland, která se ovšem zaměřuje 
především na modely automobilů a vrtulníků. Je
den z nich — polomaketu Flughes 500 poháněnou 
elektromotorem s osmi články 1700 mAh — ne
únavně předváděl v letu firemní pilot Sven Flamann 
(obr. 7). O novinkách firmy z oblasti leteckého mo
delářství jsme rovněž referovali v Modeláři 4/1994, 
oči návštěvníků asi nejvíce přitahoval model Sky 
Master 10, tak ošklivý, až je hezký, a jeho varianta

O br. 2

Mode! roku 1994
—  Stavebnice modelu Piper J-3C Cub firmy 

Hacker na motor C 0 2
—  Stavebnice RC kluzáku Bessy firmy Wipa
—  Stavebnice RC modelu Mini Aero 400 firmy 

RS Models
—  Stavebnice motorového modelu Roxy firmy 

Jarda’s
—  Stavebnice RC vrtulníku Moskito firmy Robbe
—  Stavebnice RC modelu automobilu Alfa Ro

meo firmy MRC
—  Stavebnice RC modelu lodě Azimut Atlantic 

Challenger firmy Graupner
—  Stavebnice modelu RC plachetnice Victoria 

US-77 firmy Thunder Tiger
—  Stavebnice RC modelu automobilu Benetton 

Ford B 194 firmy Kyosho

s rogallovým křídlem Autokite 10. Lodní modeláře 
pak zřejmě nejvíce potěšil pohled na elegantní ka
tamaran s elektropohonem Hydrojet 750.

Neratovická firma Obag představila velmi pěk
nou polomaketu amerického amatérského letadla 
RV-3 (obr. 8) na motor 3,5 cm3 a samozřejmě svůj 
loňský sortiment, z něhož bychom rádi znovu upo
zornili na velmi kvalitně zpracované plováky.

Nepříliš známá Turbinia se až dosud věnovala 
stavebnicím modelů lodí, z nichž jmenujme napří
klad jachtu Susan nebo policejní člun W-26. Před
ností těchto stavebnic je poměrně kvalitní zpraco
vání vakuových výlisků z polystyrénu, a hlavně níz
ká cena, jež by v prodejnách neměla přesahovat 
400 Kč. Velmi pěkná byla stavebnice makety ame
rického sportovního letadla Bellanca Citabria na 
motor C 02 GM-120 (obr. 9), zaujaly rovněž prototy
py dmychadla na motory řady SPEED 400.

Naše jediná firma zabývající se výrobou RC sou
prav, ČETO, představila revolučně koncipovanou 
soupravu Pilot 4FM (obr. 10) s jediným mohutným 
ovladačem imitujícím řízení skutečného letadla. 
Zda se stane šlágrem, anebo naopak propadá
kem, ukáže čas, nicméně tato souprava si rozhod
ně zaslouží pozornost. Kromě již známého sorti
mentu zaujaly na tomto Stánku také spínače elekt
romotorů SPEED-SMD.

Kopřivnická WIPA představila řadu házecích

Obr. 4

a vystřelovacích modelů pro začátečníky, stavebni
ci makety Albatros C.1 na motor GM-120, dodáva
nou už v kostře (obr. 11) a velmi elegantní RC vět
roň Bessy s rozpětím 2 m, který si vysloužil titul Mo
del roku 1994 (obr. 12). Novinkou rovněž byl starší 
model Aika na motor Modela C 02, ovšem na přání

Obr. 3

zahraničního odběratele vybavený RC soupravou 
ČETO micro.

Poprvé se na výstavě Model hobby prezentovala 
jedna z našich největších modelářských prodejen, 
Plzeňský modelář. Z jejího rozsáhlého, avšak cel
kem běžného sortimentu vyzdvihněme kvalitní 
americké žiletkové pilky Zóna.

Mezi narvanými Stánky působila poněkud chudě 
expozice firmy HUPS s jediným větroněm A1 Mora- 
váček, který by měl být prodáván jako rychlosta- 
vebnice. Nicméně firma údajně chce rozjet velký 
program právě v oblati volných modelů, a tak se 
nechrne překvapit.

Hodně toho bylo k vidění ve Stánku firmy Model 
Velkom (obr. 13). Mezi kompletním sortimentem vý
robce RC vybavení HITEC nechyběla ani čerstvá 
novinka, počítačová pětikanálová RC souprava

2 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  402



je jejích cena na našem trhu. Za model RC pla
chetnice Victoria USS-77 získal Thunder Tiger ce
nu Model roku 1994. Francouzská firma MRC se 
specializuje na modely aut, v nichž představuje 
světovou špičku. Ve svém sortimentu sice vede 
i modely z jiných odborností, nicméně v Praze je 
neprezentovala.

Firma RS model, která vznikla odštěpením 
z Monty Model, vystavovala půvabný elektropylo- 
ňáček Mini Aero na motor SPEED 400 (obr. 14) 
a nové RC házedlo.

O br. 11

která se z Turbinie odštěpila. Další lodě, které Mo
del Velkom vystavoval, už patřily do vyšší cenové 
kategorie. Stejně tak dvouválec boxer NBN 20 si 
asi rekreační modelář koupí jen výjimečně.

Korejská firma Thunder Tiger měla společný 
Stánek s francouzskou MRC. Vystavovala RC vět
roň Windstar o rozpětí 2 m, motorový model s kři
délky Tiger Trainer na motor 6,5 cm3, RC soupra
vy Panda Elite s jedním i dvěma ovladači a roz
sáhlou kolekci spalovacích motorů nejrůznějších 
zdvihových objemů, které jsou považovány za vel
mi slušné. Zatím nezodpovězenou otázkou ovšem

O br. 8

Největší expozicí na výstavě byl společný Stá
nek firem PAN air, Hacker, Robbe-Robi a sloven
ské CM Modelsport. PAN air vystavoval rozsáhlý 
sortiment modelů amerických firem Goldberg, jež 
jsou cenově přístupné i pro méně movité modeláře, 

‘ nerozbitných AírCore, GreatPlanes a dále široký 
výběr motorů O. S., kteréžto firmy je výhradním zá
stupcem. Roztomilé a cenově přijatelné jsou ruční 
modelářské nástroje, jež PAN air rovněž dováží 
z USA.

Robi-Robbe představila podobně jako Graupner 
norimberský sortiment, o němž jsme psali v Mode
láři 4/1994. Pro začátečníky je určena rozkošná 
zrůdička Skyflex 2000, model s padákovým křídlem 
o rozpětí 1 800 mm poháněný elektromotorem, 
anebo jeho varianta se spalovacím motorem Sky
flex V. Navíc se zdá, že by mohl být i pro náš trh 
cenově přijatelný, přestože jinak modely firmy Rob- 
be patří do vyšší cenové hladiny. Nový vrtulník 
Moskito Basic s průměrem rotoru 1 050 mm získal 
cenu Model roku 1994.

Hacker představil pěknou polomaketu americké
ho letadla Bellanca Decathlon 60 o rozpětí 2 m na 
motor 10 až 15 cm3 (obr. 15) a půvabnou maketu 
kanadského letadla D.H.C. Beaver poháněnou mo
torem na C 02 GM-120 anebo variabilně gumovým 
svazkem (obr. 16). Nechyběly samozřejmě ani jeho

Obr. 9

dřívější modely, modelářská bižuterie a výrobky fir
my Kavan, jichž je Hacker výhradním distributo
rem.

Košická firma CM Modelsport představila cel
kem běžný sortiment, z vlastní výroby zaujaly dob
ře vypadající převodovky na elektrolet CM 400-1,8

Obr. 10

▼ O br. 12

. O br. 5 ▼ Obr. 6

Flash 5 za velice přístupnou cenu. Cenově dostup
né jsou ostatně všechny výrobky HITEC, přičemž 
například serva jsou považována za dost kvalitní. 
Elektrolet Skimmer o rozpětí 1,8 m na motor SPEED 
600 zaujal poměrně robustní konstrukcí, ale hlavně 
cenou: stavebnice s hotovými díly by měla stát 850 
Kč a sestavená v kostře bez potahu 1 250 Kč! Stej
ně cenově dostupná by měla být i stavebnice men-

O br. 7

šího elektroletu na motor SPEED 400 nebo větroně 
Snipe. Ani ceny modelů anglické firmy MFA se ne
zdají být přehnané: RC model Skyhawk na motor
3,5 cm3 s laminátovým trupem a polystyrénovým 
křídlem polepeným dýhou s křidélky bude stát bez 
kol a potahového materiálu asi 2 500 Kč, jeho větší 
bratr na 6,5 cm3 New Yamamoto 3 400 Kč a dvou- 
metrovka High Sierra bez křidélek, ale s možností 
motorizace pylonem 2 800 Kč, Zaujalo rovněž 
12V nářadí firmy Como Drills: malé vrtačky, ruční 
vibrační bruska, lupenková pilka. Na Stánku Model 
Velkom byly také k vidění lodě velmi podobné mo
delům firmy Turbinia, šlo o výrobky firmy Vladyka,

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  403 3



A  O br. 13 T  O br. 14

Všechny tyto stavebnice vynikají vysokým stupněm 
předpracovanosti —  jde prakticky o hotové mode
ly, velmi dobrým zpracováním, promyšlenou kon
strukcí a dokonalým návodem. Na výstavě mohli 
návštěvníci zhlédnout motorvý model Safari na mo
tor 3,5 cm3 s křídlem geodetické konstrukce vyba
veným křidélky, větroň s pomocným motorem 
o zdvihovém objemu 2 cm3 Top Quark a volné vě
troně odpovídající zhruba rozměrům kategorií A3 
a A1 Panda 80 a Panda 120.

Jestliže u předchozích tří firem jde o modely 
vyšší cenové kategorie, velmi sympaticky působí 
snaha firmy EKM udržet modelařinu cenově do
stupnou i pro lidi s nižšími příjmy. Cena motoru 
KMD 2,5, který dováží, by totiž v maloobchodě ne
měla přesáhnout 800 Kč. EKM připravuje i dovoz 
dalších motorů z bývalého Sovětského svazu: Tai-

a CM 500-1,8 za vlemi slušnou cenu. Šikovným ta
hem byla papírová vystřihovánka silničního tahače.

Překvapením pro většinu návštěvníků byl Stánek 
moravských výrobců a obchodníků. Modelstudio 
Tupesy představilo rozšířený sortiment modelářské 
bižuterie a doplňků bývalé firmy Modela. Velmi 
pěkný je desetičlánkový elektrolet Saturn o rozpětí 
2 140 mm a vzletové hmotnosti 2 100 g a stejně 
kvalitně je zpracován i motorák Cocktail na motor
3,5 cm3.

PG Gerasis je informovanějším modelářům urči
tě dobře známý, přestože se s jeho výrobky na do-

Obr. 16

máčím trhu příliš nesetkáváme. Jako úplnou novin
ku letos představil dokonale zpracovaný obří mo
del větroně DG-800 s možností zabudování sklápě
cího elektropohonu. Nechyběla samozřejmě ani je
ho dosavadní produkce: Elektrolet F3E Jerry o roz
pětí 2 100 mm a větroně Discus (2 900 mm), Ven- 
tus (3 000 mm) a Kestrel 19 (5 000 mm).

Obchodní firma UR Model se prezentovala pře
devším perfektními stavebnicemi vyráběnými za 
spolupráce české firmy Astra a italské Scorpio.

fun 2,5, Marz 2,5, MK-17 1,5 a CSTKAM 2,5 Speed, 
z nichž přes 1 000 Kč by měl stát jen posledně 
jmenovaný.

Poprvé se na domácí půdě prezentovala i br
něnská firma Mega, zabývající se výrobou špičko
vých pohonných elektromotorů, jejichž sortiment 
neustále rozšiřuje. Firma JETI kromě svého stálého 
sortimentu představila nové regulátory JES 150 pro 
desetičlánky a JES 50 BEC, PCO pro sedmičlánky, 
dále pak nový rychlonabíječ ARA 14/2,5 pro nabí
jení 6 až 14 článků.

Rovněž poprvé vystavovala v Praze slovenská 
firma Fly-Fan. Představila modely na vysoké úrovni 
počínaje větrůňky VSO 10 Mini o rozpětí 1 420 mm 
a Anna o rozpětí 1 310 mm přes větroň Zuzana 
o rozpětí 2 400 mm až po VSO 10 o rozpětí 3,5 
m (obr. 17). Ceny ovšem rovněž nebyly nejnižší. 
Lahůdkou byla fantasticky do detailu zpracovaná 
celolaminátová obří maketa Grumman Bearcat na 
motor 50 cm3, ovšem za zhruba 40 000 Kč na na
šem trhu asi neprodejná. V sortimentu firmy Fly-Fan 
jsou dále benzinové motory 3W, raketové motory, 
modely a pyrotechnické hračky ze ZVS Dubnica 
nad Váhom, rotorové listy pro vrtulníky.

Novým vystavovatelem byla i lounská firma VL,

která představila kvalitní stavebnice Zlín 526 AF 
Akrobat o rozpětí 2 100 mm na motor 15 až 25 cm3 
a Focke Wulf FW 190A o rozpětí 1 580 mm na mo
tor 6,5 až 10 cm3. Z dalšího sortimentu firmy VL vy
zdvihněme především poměrně široký výběr paliv 
pro spalovací motory.

Nedávno ještě výrobce asi nejlepších stavebnic, 
v.d. Igra nepředstavila ani letos žádnou novinku, 
nicméně její stavebnice malých modelů na gumu 
mají při solidním zpracování výhodu v poměrně 
nízkých cenách.

Tak jako loni vystavovala firma Atas své stolní 
brusky s příslušenstvím, ale loni ohlášené přímoča
ré pily jsme se nedočkali. Tradičním vystavovate
lem je rovněž firma CAS. I v tomto roce však na 
svém Stánku měla jen stavebnici univerzálního stro
je Unimat a vyřezávací pilu na polystyrén Styro-Cut 
3D. Škoda, že nepředvedla něco ze svého podstat
ně širšího sortimentu obráběcích strojů, byt u nich 
už nejde o kutilské nářadí, ale podstatně dražší vý
robky pro profesionály. Snad příště.

Jaká tedy byla Model hobby '94? Určitě lepší 
než minulá. Osobně jsme však dost postrádali jed
noduché, levné modely pro začínající modeláře. Ve 
své nabídce je měly snad jen OBAG (vystřelovací 
tryskáče z původní produkce Modely), WIPA a UR 
model. Je pravda, že pro výrobce a zejména ob
chodníky nejsou příliš lukrativní, nicméně pokud 
zanedbáme výchovu modelářského dorostu, může 
se stát, že během několika let se nebudou prodá
vat ani drahé stavebnice RC modelů, nebude totiž 
komu.

Nelze také nevidět, že řada představovaných 
modelů zatím existuje pouze v prototypu, a výrobci 
by asi leckdy byli v úzkých, kdyby si někdo chtěl 
objednat větší sérii ještě pro vánoční trh.

Poslední připomínku si pak dovolíme ke kon
strukcím modelů, jež jsou někdy až příliš subtilní. 
Model ze stavebnice za_ několik tisíc korun by už 
měl také něco vydržet. Řešení konstrukčních uzlů 
u některých výrobců, zejména spojení polovin kříd
la, spodní strany trupů větroňů atp. jsou však tako
vá, že „odejdou" během několika měsíců jen běž
ným provozem.

Výhrady lze rovněž mít k práci poroty, která udě
lovala tituly Model roku a Hlavní ceny Model hobby. 
Jestliže modely roku byly vybrány poměrně zodpo
vědně, což svědčí o odborné způsobilosti poroty 
(pan G. Revel, O Šaffek, J. Kalina, V. Šorel, I. Be- 
netka), pak hlavní ceny byly zjevně přidělovány 
systémem „každému něco". Pokud mají mít tyto ce
ny do budoucna nějakou hodnotu, bude na místě 
s nimi více šetřit a rozdávat je skutečně s rozmys
lem.

Nicméně to jsou jen pihy na kráse. Celkově hod
notíme výstavu velmi vysoko a už teď se těšíme na 
čtvrtý ročník Model hobby '95, který by se měl ko
nat ve dnech 14. až 18. října, tentokrát však už 
pravděpodobně v nových prostorách ve Veletržním 
paláci v Praze 7.

T. Sládek a J. Rumíšek 
Snímky: J. Rumíšek a O. šaffek

O br. 17

4 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  404



klubů 
Z a 

kroužků
LMK Mikulášovice 

1974—1994
V Mikulášovicích, jež se nacházejí na sa- 

mém severu naší republiky, byl v roce 1974 
založen modelářský klub, který se letos do
čkal kulatého výročí —  dvaceti le t činnosti.

Od začátku byla práce v klubu zaměřena 
především  na mládež. Mladí modeláři praco
vali v modelářském kroužku se zaměřením na 
volné letecké m odely pod vedením Miroslava 
Pafhy. Jejich tvrdá a poctivá práce byla zane
dlouho zúročena úspěchy na žákovských, po
stupových a veřejných soutěžích. Postupně 
jsme zaznamenali desítky prvních míst na 
okresních přeborech, mnoho prvních míst na 
krajských přeborech a stejně úspěšní jsme 
byli i na přeboru republiky, kde jsme největší 
úspěch slavili v roce 1982 ziskem titulu mistra 
republiky v kategorii A !  Za dobu naší činnos
ti jsme uspořádali řadu výstav a leteckých 
ukázek. V létě se pravidelně účastníme m ode
lářských táborů. Bohužel z ekonomických dů
vodů je zatím práce v modelářském kroužku 
pro děti pozastavena, takže činnost v klubu 
udržují dospělí členové, kteří se věnují volným 
i RC modelům.

Letos byl v Mikulášovicích zahájen cyklus 
soutěží pro všechny generace, který nese ná
zev „Nejsevernější liga házedel". Při této akci 
pomáháme organizačně sousedním klubům 
z Vilémova a z Varnsdorfu.

Vyvrcholením každé sezóny v našem klubu 
je modelářská soutěž v kategoriích Η, A3 a A 1, 
kterou pořádáme pravidelně v České Lípě.

Pevně věříme, že se nám podaří obnovit 
práci s dětmi v modelářském kroužku, který 
by tak pokračoval v tradici modelářů z Mikulá- 
šovic a navázal by na nedávné úspěchy.

Pavel Pafha, LMK Mikulášovice

A  _ i  v  v
Souteze  

3 soutěžící
V našem klubu jsme v posledních létech 

zaznamenali značný pokles zájmu o soutěž
ní létání. V základech není obtížné odhad
nout příčinu tohoto stavu. Je to jednak za
příčiněno vysokými náklady na cestovné 
nejen na soutěže, ale i na tréninkové létání, 
které je nutné pro dosažení odpovídajících 
výsledků, a vliv má rovněž pokles členské 
základny klubů. K tomu můžeme ještě při
číst velmi malou informovanost a někdy i ne
zájem zapojovat se do nějaké organizované 
činnosti. Situace je ale jistě složitější, a naše 
názory nemusejí platit všude. Měli bychom 
se však rozhodně nad současným stavem 
pozastavit a zamyslet se co dál.

V prvé řadě bude nutné u mnohých pře
konat jakýsi odpor ke všemu organizované
mu a soutěžní létání brát jako možnost sejít 
se a změřit svoje síly, o nichž často máme 
subjektivní pocity, podle daných pravidel. 
Každá sportovní činnost, technické sporty 
nevyjímaje, si totiž svým vývojem často vy
nutí nutnost změření sil s ostatními. Jde mi
mo jiné i o to, že chci být lepší než ostatní, 
nebo i o prostou lidskou „soupeřivost", které

■  Nová prodejna modelářských po
třeb a elektrického nářadí byla ote
vřena pod názvem MODEL HOBBY 
v Novém Jičíně, v ulici K nemocnici 
5. Majitelkou prodejny je  paní Miro
slava Janoušková. Zakoupit zde 
můžete široký sortiment plastiko
vých stavebnic, balsu, lišty, paliva, 
modelářskou bižuterii, železniční 
modely, RC soupravy HITEC, sta
vebnice RC modelů letadel a lodí. 
Z  elektrického nářadí s i můžete vy
brat z  proti nářadí firmy FESTO ne
bo úplného sortimentu firmy SKIL. 
Otevřeno je  od pondělí do pátku od 
9 .00do 12.00h a  od 14.00 do 17.00 
h, v sobotu od 9.00 do 11.00 h.

časem občas podlehne i ten, kdo sijétá ně
kde na poli jen pro své potěšení. Často si 
neuvědomujeme, že soutěžní létání má také 
ohromný vliv na stmelení klubových kolekti
vů, jež často dokáží to, čeho jednotlivec ne
ní schopen.

Podle našeho názoru je nízká informova
nost a organizovanost způsobena i malým 
odběrem časopisu Modelář. Mnozí se vy
mlouvají na cenu, ale uvědomme si, že jeho 
dnešní cena odpovídá přibližně ceně dvou 
piv stejně jako dříve. U některých možná jde 
o jakýsi „trucprotesť, ale neuvědomují si, že 
vlastně protestují sami proti sobě. Modelář 
by totiž měl být oporou klubů a jejich členů 
v otázkách informovanosti a organizačních 
vazbách na ČMMoS. Ti starší si pravděpo
dobně vzpomenou, jakou obrovskou úlohu 
sehrál ve čtyřicátých letech Mladý hlasatel 
při organizování svých klubů. Navíc podle 
plánků, jež uveřejňoval, mnozí ze starší ge
nerace začínali. Stojí jistě za úvahu vzít si 
z toho ponaučení i pro dnešek.

Dalším problémem dneška je pořádání 
soutěží. S tím přímo souvisí zajištění potřeb
ného počtu soutěžících, tedy otázka jejich 
informovanosti, a jejich včasné a řádné při
hlášení.

Nechceme zde vyjmenovávat jednotlivé 
položky rozpočtu na soutěž, ale ten, kdo 
s tím má alespoň minimum zkušeností, dob
ře ví, co vše to obnáší, má-li soutěž „vypa
dat". Často však vynaložená práce i pro
středky přijdou vniveč, když musí být soutěž 
pro malý zájem zrušena. Obvykle to vypadá 
tak, že tři dny před soutěží mají pořadatelé 
jen dva oficiálně přihlášené soutěžící, sou
těž tedy pro malý počet účastníků zruší, ale 
v den konání soutěže přijede třeba dvanáct 
nepřihlášených, kteří se rozhodli na posled
ní chvíli, po ranním pohledu z okna. Je po
chopitelné, že jsou pak z jejich strany pořa
datelé kritizováni. Oni však za to nemohou 
— na vině jsou sami soutěžící a jejich nedis- 
ciplinované chování.

Jeden z názorů, který zazní při diskusi 
nad tímto problémem, je, že soutěžně létají
cí modelář je členem ČMMoS a je tedy 
o soutěžích včas informován sportovním ka
lendářem prostřednictvím svého klubu. Měl 
by si tudíž včas napsat o propozice a včas 
zaslat přihlášku s příslušným vkladem. Ta
kovýchto jedinců je ale velmi málo.

Další názor, ostatně značně kontroverzní 
je, že kluby by měly rozeslat pozvánky 
a soutěžící jaksi lákat. Otázkou ale zůstává 
kam a kolik pozvánek rozeslat. Neřeší to ta
ké problém včasného přihlášení. Soutěžící 
modeláři by si měli především uvědomit, že 
soutěže jsou určeny pro ně, a kluby s jejich 
pořádáním mají jen starosti a práci, často 
spojené s nejistotou o počtu účastníků. 
Apelujeme proto na všechny soutěžící mo
deláře, aby se pořadatelům snažili usnadnit 
práci včasným přihlášením. Jistě pak uvidí, 
že soutěže budou probíhat ve větší pohodě, 
protože mohly být v klidu připraveny.

A. Valášek, LMK Drozdov

■  V pondělí 10. října byla v Praze na Smíchově otevřena nová prodejna pro modeláře. Dopoledne patři
lo hostům a novinářům, odpoledne od patnácté hodiny již  všem příznivcům modelářství. Prozatímní ná
zev prodejny je  Codexim Model Hobby a firma Codexim zde má i velkoobchod s modelářským zbožím. 
Sortiment je  zaměřen především na plastikové modeláře. Prodávají tu kity letadel i bojové techniky, fi
gurky, stavebnice dioramat a další potřeby, například štětce a barvy Agama. Zajímavá je  velká nabídka 
odborné literatury, převážně polské produkce. Od tohoto severního souseda ostatně pochází i většina 
modelů, ale v sortimentu jsou i výrobky další, například firem Model Plus, MPM, Bílek, Heller, Matchbox 
a Propagteam. Codexim připravuje i  založení klubu sběratelů figurek.

Prodejna má otevřeno od pondělí do pátku od 11.00 do 18.00 h. Naleznete j i  ve Strakonické ulici 15, 
naproti sportovní hale SK Smíchov (Golf dub).

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  405 5



■  V M odeláři 9 /1994 jsem  v této 
rubrice  psal o p řip ravovaném  gene
rálním povolení ke zřízení a p rovo
zování vysílacích rad iových  stan ic 
Č eského te lekom un ikačního úřadu. 

O d 1. s rpna 1994 vstoup ilo  v platnost. Bylo 
rozesláno p ředsedům  m odelářských klubů 
a zp ráva  m ěla velký ohlas. Protože č lánek 
byl vyčerpávající, uvedu již  jen několik d o 
p lňu jících poznám ek:
■  G enerá ln í povo lení opravňu je  fyz ické  ne
bo právn ické  osoby zřizovat, p rovozovat 
a p řechovávat m odelářské stan ice v článku 
uvedených km itočtů a výkonů bez jakékoli 
da lš í ev idence a zpopla tňování. Vztahuje 
se pouze na stan ice, které jsou schvá leny 
odborem  ce rtifikace  ČTÚ k p rovozování 
v České repub lice  a jsou opatřeny přís luš
nou schva lovací značkou. V praxi to  zna
mená, že výrobc i a dovozci m usejí požádat 
od bo r ce rtifikace  ČTÚ o schvá lení doveze
ného typu  a všechna p rodávaná zařízení 
opatřit schva lovací značkou a certífikačním  
čís lem  form ou sam olepky na vysílači. ČTÚ 
je oprávněn u m odelářských stan ic  zkon
tro lovat, zda  sp lňu jí podm ínky a ustanovení 
generá ln ího povolení a provozovate l s tan i
ce je  povinen tuto kontrolu um ožnit. O rgá 
ny ČTÚ m ohou v p řípadě  nedodržen í p ře 
depsaných  param etrů, podm ínek povolení 
nebo při vzniku rušení provoz m ode lář
ských stan ic  zastavit a  obnov it je j až po 
z jednán í nápravy. Myslím , že generá ln í po 
vo len í zbavilo  m odeláře strastip lné  anabá
ze při vystavování, obnovování i p lacení in
d iv iduá ln ího  povolení. V ždyť čas to  jsm e z ji
stili až při kontrole na soutěži, že již  před 
časem  naše povolení pozbylo  platnost.
■  Největší a finančně náročnou práci pro 
ne jb ližší o b d o b í m ají výrobc i, dovozci 
a  p rode jc i, kteří byli trochu zaskočeni. G e
nerální povo lení by lo  to tiž  schvá leno 15. 
července  1994 s úč iností od  1. srpna. 
P rakticky všechna  u nás p rodávaná zaříze
ní od 1. s rpna by tedy m ěla uvedené p o d 
m ínky splňovat. Že dne na den! N ejblíže ke 
sp lnění —  včetně vy lepování schva lovací 
značky —  m á firm a Robi, výhradní zástup 
ce  R obbe a Futaba. Na všechny své dová
žené typy povolení obdrže la . V MO 9/1994 
vypa d ly  ze seznam u v mém článku soupra
vy Fu taba FC 16 a FC 28 (om louvám  se). 
V současné době prob íhá  schva lovací ří
zení cenově přija te lné a ob líbené soupravy 
Futaba A ttack  4 AM a 4 FM pro pásm a 35 
a 40 MFIz. V jednání jsou i soupravy H itec 
a Sanwa.
■  Dotazem  na ČTÚ bylo  vyjasněno i p rovo
zování a p řechovávání rád iových stan ic 
dříve zakoupených nebo dovezených, na 
které bylo vydáno Inspektorátem  rad ioko
m un ikací nebo již  ČTÚ povolení, byť 
s om ezenou a třeba  již  skončenou p la tnos
tí. Toto povo lení peč livě  uschovejte  a nežá
de jte o jeho da lš í prodloužení. Je to p rávo
p la tný doklad o tom, že zařízení bylo 
schvá leno provozova t v Č eské repub lice  
před  nabytím  generá ln ího povolení, a je 
stále platný. P roblém  asi nastane s ind iv i
duá lně dovezeným i soupravam i po  1. s rp 
nu 1994. C ertifikačn í řízení sto jí bezm ála 
šedesát tis íc korun, a to se jednotlivc i sa
m ozře jm ě nem ůže vyplatit.

Jaroslav SUCHOMEL

------ V------
Příznivcům 
tichého letu

Mistrovství 
Evropy F3A

Přestože od m istrovství Evropy v kategorii 
RC akrobatických modelů uběhlo už pár mě
síců, bylo by zřejmě netaktní nevrátit se k ně
mu aspoň v krátkosti, zvláště když se jej zú
častnili i naši reprezentanti.

Malebná „m ini" země Lichtenštejnsko op lý
vá nejen krásami alpských velikánů, ale 
i sportovci světového formátu. Vedle lyžařů 
jsou to také modeláři, zejména RC akrobaté. 
K stálicím světového akrobatického nebe již 
po desetiletí patří W olfgang Matt. Rodina Mat- 
tů pak byla hlavními aktéry tohoto gala podni
ku.

Mistrovství se létalo v Eschen/Bendernu 
v blízkosti Rýna ve dnech 16. až 23. červen
ce. V malebném, ač stísněném prostředí ne
chybělo nic, co by soutěž tohoto formátu měla 
mít. Dokonalá asfaltová dráha, klubová budo
va, občerstvení, parkoviště pro soutěžící pří
mo v areálu, pro diváky pak na břehu Rýna.

Při neúčasti m istra světa Ffanna Prettnera 
byl největším favoritem právě W olfgang Matt 
(na snímku). Prokázal skvělé nervy a před do
mácím publikem zvítězil nad svým synem Ro- 
landem. Na třetím místě skončil talentovaný 
Francouz Christofe Paysant-Leroux. U nás 
velmi známý Rakušan Heinz Kronlachner ob
sadil šesté místo. Ve finále se létal C program. 
Naši m ladíci skončili následovně: Milan Volej- 
ník 28., Vilda Volf 30. a Vláďa Chvátal m ladší 
36. Vítězství v soutěži družstev získali s vel
kým náskokem dom ácí soutěžící před Fran

couzi a Němci. Naši vybojovali mezi osmnácti 
družstvy 11. místo. Celkem létalo padesát 
soutěžících.

Naši létali velmi dobře, ale pro lepší hodno
cení se potřebují více zapsat do povědomí 
bodovačů.

Dal jsem si práci s určitou statistikou použí
vaného technického vybavení. Evropskou 
techniku reprezentovaly pouze dva výrobky: 
motory W ebra Competition v počtu devíti kusů 
a čtyři RC soupravy Multipex. V poměru 30:20 
převládaly čtyřdobé motory nad dvoudobými. 
Mezi dvoudobým i motory sekundovalo devíti 
W ebrám devět Hanno OS. Souboj RC souprav 
mezi Futabou a JR Graupner skončil smírně 
22:22.

Mistrovství bylo velmi zdařilé, snad i proto, 
že jeho patronkou byla sama kněžna Marie 
z Lichtenštejnská. Závěrečný ceremoniál byl 
jen parádní tečkou za vysoce kvalitní mode
lářskou akcí. Vůbec jsem proto nelitoval čtr
nácti hodin v autě cestou zpět. Stálo to za to!

Jiří Navrátil, Krnov

Mistrovství České armády
Hradec Králové 5. až 9. září

Nepříjemným překvapením pro pořadatele 16. 
mistrovství České armády byla skutečnost, že 
mnoho soutěžících svou účast odřeklo. Také tým 
slovenských vojáků přijel v poněkud menším po
čtu, než bylo původně plánováno. Přesto se se
šlo přibližně padesát soutěžících.

Po nočním dešti se v úterý 6. října ráno začalo 
vyjasňovat. Letecká část mistrovství začala kate
goriemi A1, F1A, SUM, RC M2, F3E/7, H a CO„. 
Soutěž raketových modelářů se trochu zpozdila, 
protože pořadatelé čekali do poslední chvíle na 
směr větru. Nutno však podotknout, že za celý tý
den pak nebylo nutné startoviště měnit.

Během dne se počasí dále lepšilo a v poledne 
už začala „pracovat" terminka. Raketýři začali 
kategorií S6A —  streamerem. Slovenský repre
zentant Petr Horňák nenašel konkurenci a zvítězil 
s obrovským náskokem. Odpolední soutěž v ka
tegorii S4B —  raketoplán už probíhala za dost 
silného větru. Ten, kdo donesl aspoň jedenkrát

model zpět, mohl počítat se slušným umístěním. 
V prvním kole nalétali maximum jen dva soutěží
cí: Horňák a Josef Říha z ČR. Oběma však model 
uletěl. Ve druhém kole naletěl maximum jen Hor
ňák, Říha „spadl" za 210 s. Oba tentokrát model 
našli, a rozhodovalo třetí kolo. Za značného větru 
odstartovali téměř současně. Horňák naletěl 143 
sek., Říha 122 s; o vítězi bylo rozhodnuto.

Stejné podmínky měli i letečtí modeláři. Volné 
modely ulétávaly jeden za druhým, a hodně zále
želo na kondici jednotlivých soutěžících. V kate
gorii F1A ji měl zřejmě nejlepší slovenský repre
zentant P. Nosko a vítězství si zopakoval i v kate
gorii A1. V kategorii C O „ se situace vyvíjela od 
samého začátku jednoznačně. O prvé místo bo
jovali r. p. Tomáš Culík z Náměště nad Oslavou 
a kpt. Lubor Hanuš (PCE). Oba dosahovali jen 
maximálních časů. Smůlu měl pplk. Tomáš 
Knopp z Prahy. V prvním kole spadl za 108 
s, a to rozhodlo o jeho třetím místě. Zvítězil —  po 
rozletu —  T, Culík (719 s) před L. Hanušem (656 
s). Kategorie házedel byla rovněž poznamenána 
silným větrem. Vyrovnanými výkony nakonec zví- 
tězilkpt. Michal Chudoba z Prahy.

V kategorii SUM na velký vítr doplatil sloven
ský soutěžící Martin Schmidt ze Sliače. Při jed
nom z obratů chytil koncem křídla o beton na 
dráze a vnější polovinu křídla urazil. Přesto však 
stačil vyhrát.

Nejlépe snášely vítr motorové RC modely v ka
tegorii RC M2. Vítězství si odnesl Roman Adam 
z Českých Budějovic. V kategorii F3E/7 zvítězila 
již po několikáté r.p. ing. Hana Janišová. Letos 
létala s velmi zajímavým dvoutrupým modelem 
se záporným vzepětím na kormidlech, který po
dával velmi dobré výkony. Odpoledne také zača
la soutěž v kategorii RC V2-PM. S přehledem v ní 
zvítězil dlouholetý reprezentant VLA nprap. Vác
lav Rejchrt (na snímku).

Ve středu se účastníci probudili do deštivého 
rána, ještě o půl sedmé bubnoval déšť do okna. 
Po příjezdu na letiště se však mraky začaly trhat, 
a tak bylo rozhodnuto, že se odlétají zatím dvě 
kategorie: raketoplány S4E a větroně RC V2.

6 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  406



Soutěže raketoplánů ze zúčastnili jen tři soutě
žící, ale i tak bylo na co koukat. Za Slovenskou 
republiku létal P. Sasko, za Českou republiku J. 
Říha a A._ Panocha. Jediný klasický raketoplán 
S4E měl Říha a jediný také něco nalétal. I přes 
nulu ve druhém kole zvítězil celkovým časem 
159 s. Panochovi pak stačilo pouhých 17 s na 
druhé místo, když Sasko zapsal dvakrát nulu 
a potřetí nestartoval.

Haváriím se neubránili ani soutěžící kategorie 
RC V2: jeden z modelů za vleku „vzpažil" a při 
pádu se strefil přesně na beton startovací dráhy. 
Ve větru kolem 7 m/s a takřka v beztermickém 
prostředí hodně záleželo na zkušenosti závodní
ka, na štěstí a v neposlední řadě rozhodovalo ta
ké přistání. Nakonec zvítězil vyrovnaným výko
nem Luboš Pazderka z LMK Hradec Králové.

Ve čtvrtek ráno se pro změnu soutěžící probu
dili do mlhy —  dohlednost do dálky asi 50 m, do 
výšky takřka nulová. Než se však přepravili na le
tiště, mlha se začala pomalu rozpouštět a za ho
dinu se mohlo začít létat.

Raketoví modeláři létali kategorii S3A. První 
kolo probíhalo v nulové termice a za studeného 
ovzduší, podle toho také vypadaly výsledky, ma
ximum naletěl pouze Slovák P. Sasko. V druhém 
kole se reprezentantu ČR J. Košťálkovi podařilo 
naletět maximum 300 s, a to rozhodlo o výsledku 
celé soutěže. Se vzrůstající termikou se ve třetím 
kole maxima začala množit, ale na Košfálka už 
nikdo neměl. Na druhém mjstě skončil zcela ne
nápadným výkonem Josef Říha.

Za naprosto stejných podmínek se konala 
soutěž F3J. Několik soutěžících zaznamenalo tvr
dá přistání, v pátém kole Koudelka při vleku vylo
mil stojiny v křídle. Model se —  tak jako Vé-dvoj- 
ka den předtím —  „zapíchl" do betonové ranve- 
je. Pořadí se během dne neustále měnilo tak, jak 
se jednotliví závodníci dokázali vypořádat s po
časím. Byly chvíle, kdy letadla nechtěla na zem, 
a byly chvíle, kdy po termice nebylo ani památky. 
Po základní části vedl P. Fušek, na druhém místě 
bylK. Culík a na třetím se usadil R. Munzar. Do fi
nále postoupilo devět soutěžících. Na počasí 
však v něm doplatili všichni tři favorité: Culík pro- 
taktizoval první kolo a v celkovém účtování skon
čil až na pátém místě, Fušek nakonec skončil 
šestý a Munzar dokonce na místě devátém. Zví
tězili.. Pazderka z Hradce Králové.

- tlák

Rožňavský svah 1994
Na Dobšínskom kopci sa střetli takmer dve 

desiatky vyznávačov rádiom ovládaných sva
hových vetroňov (F3F), aby v dňoch 3. a 4. sep- 
tembra absolvovali celkom deväf súťažnych le- 
tov v prekrásnom prostředí Slovenského Raja. 
Usporiadateíom tejto súfaže bol LMK Rožňava, 
ktorý pre súťažíacich z Prešova, Košic, Ružom- 
berka, Jelšavy, Spišskej Novej Vsi, Popradu, aj 
z poíského Krosna a Jasla připravil tradičné tie 
najlepšie podmienky včítane bufetu. Mierný, 
v nedeiu čerstvý južný vietor dokázali medzi 
bázami najlepšie využit'tito súťažiaci:

1. Ing. Martin Máslo, LMK Ružomberok, 
7561; 2. Bohuš Pekár, LMK Ružomberok, 7086; 
3. Gregor Peszke, Aeroklub Krosno, 6827; 4. 
Zdeno Durka, LMK Spišská Nová Ves, 6741; 5. 
Dušan Mihalides st., LMK Jelšava, 6710 b.

Odovzdaním hodnotných věcných cien trojici 
najlepších skončila veřejná letecko-modelarska 
súťaž, ktorej obíuba rastie z roka na rok.

L.V.

IX. ročník Košického svahu
Tradičnú letecko-modelársku súťaž v katego

rii RC svahových vetroňov F3F usporiadala - 
z technických příčin v okolí Pečorskej Novej Vsi 
pri Lipanoch nad Torysou — ZO ZTŠČ Model 
klub VSŽ Košice. V sobotu 1. októbra pod tak
tovkou športového komisára Jozefa Filla sa 
v priebehu desiatich súťažných kůl postupné vy- 
striedali modeláři z Rožňavy, Prešova, Sabinova 
a Košic. Južný vietor o rýchlostí 5 až 7 m/s naj
lepšie využil Fedor Naninec z Prešova, ktorý vý- 
konom 8 628 b. získal palmu vífazstva a putovný 
pohár, ktorého doterajším držitelům bol ing. La
dislav Virág z Košic. Druhů priečku obsadil Mi
roslav Svetlák z usporiadajúcej organizáoie vý- 
konom 8 489 b. a třetí skončil Adam Žembra zo 
Sabinova (8 464 b.).

L.V.

MARTIMEX
CUP
Medzinárodná
súťaž
kategorie F3J
Slovensko,
Martin 30. a 31. jú la

Po d lho ročných skúsenostiach s o rgani
zováním  vrcho lných súťaží v rámci Sloven
ska sa modeláři z okresu Martin rozhodli 
usporiadať po prvý raz m edzinárodnú súťaž 
v kategorii RC term ických vetroňov F3J. Pří
pravy zača li už koncom  októbra 1993 za
bezpečováním  sponzorov. Konečné roz- 
hodnutie přišlo začiatkom  roka, po čom  sa 
přípravné práce  rozběhli naplno.

Na jarné zasadnutie FAI v Paříži niesli zá- 
s tupcov ia  slovenskej de legác ie  už přip rave
né bu lle tiny a  p ropagačný material o M arti
ne a Slovensku. Po ce le j Europe sa rozpo- 
s lalo výše 80 bulle tínov a propozícií, čo  m á
lo m edzi m odelárm i určitý ohlas. Dva týždne 
před súťažou mohol přípravný výbor konsta
tovat, že je  všetko připravené.

Čulý ruch na letisku M. R. Š tefánika v Mar
tine nastal v p ia tok 29. júfa, kedy prichádza li 
pretekári od ranných hodin. P locha letiska 
bo la  p řip ravená na tréning, čo  využila váčši- 
na z nich, ale hlavně ch lap c i z Ciech. To už 
sa zača la  prezentácia, ktorá prebeh la  v po 
hodě. Každý z pretekárov obdrža l aj pěkné 
tričko  s em blém om  súfaže. Prezentovalo sa 
64 pretekárov zo s iedm ich štátov Eurppy: 
Belg ická, A nglicka, Poláka, S lovinska, Švaj- 
čiarska, Č iech a Slovenska. K predsúfažne j 
pohodě přispě lo  večerné poseden ie v letišt- 
nom bare, kde si m odeláři vym ieňali skúse- 
nosti, pohFady na vývoj te jto kategorie a po
dobné.

Súťaž bo la zahájená v sobotu o 8.00 h ria- 
d ite lom  ing. Jánom  Čapíkom . Následovali 
krátké príhovory zástupců hiavného sponzo
ra firm y M artim ex ing. Píšu a prim átora M ar
tina  ing. Š. Jokla. Prvé kolo odstartovali štar- 
téri V. S tupák a I. Fízel o 9.00 h. Počasie bo- 
lo ideálne, čom u nasvědčovali aj dosahova
né časy —  do p lného maxima, Po dvoch ko- 
lách, okolo poludnia, bolí všetci rozhodco- 
via, pretekári, pom ocníci a rodinní příslušní
ci pozvaní ku švédskom u stolu. Tu třeba  po- 
ď akovaf pánom  O rieščikovi a Bullovi ako aj 
ich m anželkám  za dokonalú přípravu. Velmi 
vhod přiš la aj aktivita ďalšieho sponzora 
K+K C om pany Martin, ktorý počas obídvoch 
dn í podával zda rm a m artinské pivo. Pri tep 
lotě 34 °C přišlo určitě vhod.

Do večera sa od lie tali eště tri kolá. Za 
úm ornej horúčavy pretekári pochvalné kvito
vali ve lké slnečníky, ktoré im usporíadate lia  
zabezpečili v depu. Večer o 20.00 h zača la  
ďalšia spo ločenská akcia  pretekov: banket. 
U sporiada te l pozval na banket všetkých pří
tom ných pretekárov a ich rodinných prísluš- 
níkov, takže sa ho zúčastn ilo  okolo 130 fudí. 
K zábavě pri výbornom  gulášu, nealku, pivu 
a podobných drobnostiach přispě la  aj d o b 
rá country kapela. Za príjemnej pohody 
a družných rozhovorov začal aj tanec. Váč- 
šina zúčastněných sa rozchádza la  až nad 
ránom vo vynikajúcej náladě. Přivítali sm e aj 
ú ča s t předsedu ČMMoS pána Koudelku.

V nedelu ráno sa zača lo  šiestym kolom, 
a  sam ozřejm é zasa za horúceho počasia. 
Ešte stále sa nevedelo, kto vlastně m á m ož
nost' sa dostat' do finále, nakolko sa dosaho

vali vyn ika júce výkony. Zo siedm ich sútaž- 
ných kol sa najhorší výsledok škrtal. Do finá
le sa probojovalo osem  pretekárov zo Slo
venska, dva ja  z Č iech a po jednom  zo Slo
vinska a Švajčiarska. Víťazom sa stal Luboš 
Pazderka z  Č iech před  Jurajom  Bártekom 
zo Slovenska.

Záverom  prez ident ju ry  Dr. M iroslav Šulc 
podakova l všetkým  rozhodcom  a obslužné
mu personálu za  perfektně zvládnutie  tohto 
podujatia . Ceny odovzdali sponzoři súťaže. 
H lavnú cenu, m odel C alypso v  hodnotě 
12 000 Sk, věnovala firm a M ajo+Pekár z Ru- 
žom berka. Prví tra ja v kategóriach seniorov 
a jun io rov si odniesli aj pěkné poháre od fir- 
mi M išiak M odelšport. Firma K+K Com pany 
Martin věnovala velké m nožstvo darčekovho 
ba lenia piva, ktoré si odniesli hlavně prete
kári z Č iech, nakolko vyhráli aj súťaž družsti- 
ev. Medzi juniorm i vyhrál len dvanásťročný 
nádejný Martin H udák zo Svitu. K pěkném u 
poháru mu usporíadate lia  věnovali aj vyhli- 
adkový let nad M artinom  a okolím.

Za enorm né úsilie v horúcom  letnom po
časí třeba  vyzdv ihnúf ce lý  š tyridsafč lenný 
rozhodcovský a  obslužný zboř. Takáto akcia 
by  se nedala zorganizovat’ bez podpory 
sponzorov, proto třeba  poďakovať M artim e- 
xu Martin, K+K C om pany Martin, EDB Žilina, 
RB Martin, VUB Martin, Hotelu Turiec Martin, 
WEST Banská Bystrica a dalším . Třeba vy
zdv ihnú f aj m iestny A eroklub M. R. Š tefáni
ka, najm ä náčelníka Z. Vlhu za  uvolnenie le
tiska aj so sociálnym  zariadením , čo  kvitova
li vše tc i pretekári.

N iečo třeba  spom enúť aj o m odeloch 
a pom öckach. Rozpätie kríd iel sa pohybuje 
m edzi 2 900 mm a 3 600 mm, konštrukcie 
využívajú kom pozítov. Váčšie rozpetie má 
svoju výhodu hlavně pri Metaní vo  vačších 
vzd ia lenostiach od seba a m odel aj skör 
reaguje na m alé term ické bubliny. Čo sa tý
ká profilov, dosť často  sa ob javujú starší 
E 214 a E 193, ako rada da lš ích  nových: SD 
7032, S 3021, HN 92,285 apod. A ko pom ůc
ky pri v lekoch sa hodné používajú kladky, 
ktoré hlavně nem eckí pretekári ťahajú až 
dvorní pom ocníkam i. Vo výhodě sú potom 
sam ozřejm é ce lokom pozítove m odely F3B, 
Už aj v európskom  časop ise  Term alk Talk 
sa uvažuje o zaradení b u d  trhacieho člena, 
a lebo  kariky na vlečné laná, nakolko tu vzni- 
kajú pri tahaní obrovské sily. Na m edziná- 
rodnej súťaží v Holandsku sa stalo, že ukot
vený koníec lana v zemi sa vytrhol a zabodol 
pom ocníkovi do chrbta. U nás by tom uto vy
hovovala karika na klúče, ktorá sa pri vef- 
kom ťahu doslova vyrovná a hlavně nie je 
ani drahá, stojí 1 Sk. Všetko to je  ale len 
v štád iu prejednávania.

Zúčastn ili sm e sa v dňoch 12. až 22. au- 
gusta  m edzinárodných súťaží F3J v H oland
sku a Belgicku. Boli sme překvapení infor- 
movanosťou o súfaži v Martine, o ktorej sa 
hovořilo váčšinou len v superlatívoch. Takže 
sa m áme v roku 1995 na čo tešif.

Jaroslav Košťan

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  407 7



KO N S TR U K C E :
Ing. M artin  D rštička, Třebíč

Model Lubis 5 je určen pro soutěžní 
létání v kategoriích F3J a RC V2. Přes
tože při konstrukci není ve větším 
množství využito moderních kompozi- 
tových materiálů, lze s ním i na mist
rovských soutěžích úspěšně konkuro
vat nejnovějším speciálům v těchto 
kategoriích. Model je navrhován spíše

pro klidnější větrné podmínky, ale po 
dovážení obstojí i ve větru do 10 m/s.

K ovládání modelu je nutné použít 
alespoň třípovelovou RC soupravu. 
Vzhledem k motýlkovému uspořádání 
kormidel je výhodné použití elektro
nického mixéru výchylek, ale v praxi 
byl též úspěšně ověřen mechanický 
mixér Modela.

Vzhledem k tomu, že Lubis 5 je ur
čen pokročilým modelářům, omezuje 
se následující stavební popis jen na 
neobvyklé stavební postupy či prvky.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Před započetím stavby je nezbytné 
důkladně prostudovat výkres a připra
vit veškerý potřebný materiál. Je také 
vhodné předem zajistit zhotovení 
strojně obráběných součástí.

Křídlo sestává ze dvou polovin, kte
ré jsou spojeny s centroplánem trupu 
a navzájem kvalitní ocelovou planže
tou. Fixace polohy křídla vůči trupu je 
zajištěna čepem T13 a spoj křídlo— 
trup je přelepen kvalitní lepicí páskou. 
Modifikovaný profil E 387 je nutné co 
nejpřesněji dodržet.

Křídlo je jednonosníkové konstruk
ce. Pásnice K35 nosníku plynule mění 
průřez z 11x4 u kořene na 5x4 na kon
ci křídla. Je vhodné použít spodní 
pásnici tenčí, ale vně olaminovanou 
uhlíkovým rovingem. Stojiny nosníků

K31 až K34 a K36 jsou slepeny ze 
dvou vrstev balsy tl. 2, respektive 1 
s vloženou skelnou tkaninou; orienta
ce vláken dřeva je 45° a 135°. Obdob
ným způsobem jsou slepeny brzdicí 
štíty K21. Stavbu křídla začneme sle
pením kořene, tj. žeber K2 a K3 
a pásnic nosníků, potom rozšíříme 
otvory pro pouzdra na patřičný rozměr 
a dané vzepětí kořenů. Dále je již 
stavba klasická, bez technologických 
zvláštností.

Řízení brzdicích štítů je navrženo 
s ohledem na případnou náhradu zde 
popsaného křídla křídlem s křidélky. 
Zástavba řízení vyžaduje zvýšenou 
pozornost, vše se musí pohybovat bez 
vůlí, ale lehce. Táhlo je z lišty o průře
zu 5x5 nebo z koncovky laminátového 
rybářského prutu.

Potah dolní strany křídla sestává 
z vrstvy monofilu, v přední části až po 
nosník zdvojené, a Modelspanu střed
ní tloušťky. Horní strana je potažena 
tenkým Modelspanem a nažehlovací 
folií, která má význam nejen estetický, 
ale oceníme ji zejména za deštivého 
počasí. Všechny nosné spoje jsou le
peny Epoxy 1200, ostatní Kanago- 
mem.

Trup. Hlavním pevnostním prvkem 
trupu je přepážka T3, v níž jsou zakot
veny pouzdro planžety T12, háček 
T11, laminátová trubka T5 a řízení 
brzdicích štítů. Háček a pouzdro jsou

8 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  408



k přepážce přivázány ocelovým drá
tem. K trubce osazené vybavenou 
přepážkou T3 a T4 jsou postupně při
lepeny obě poloviny kompozitové 
gondoly, která je v přední části patřič
ně dimenzována. Po oddělení kabiny 
je spoj obou polovin T6 zevnitř přela- 
minován, je zabudováno lože serv T2 
a zalepena přepážka T1. Následuje 
ustavení žeber T14 společně s nasa
zeným křídlem tak, aby obě poloviny 
měly stejný úhel náběhu. Přechody 
poté vyplníme balsou a dotmelíme na 
konečný tvar. Ocasní plochy jsou při
pojeny k trupu duralovou maticí zale
penou v zadní části trupu a kompozi- 
tovou kapsou pro střed kormidel. Ulo
žení musí být pevné a kapsa nesmí 
být volná. Trup je nastříkán nitroceluló- 
zovou nebo akrylátovou barvou.

Ocasní plochy jsou jednoduché 
konstrukce. Volíme raději tvrdší balsu, 
zejména na náběžnou a odtokovou liš
tu 012 a 011

Hlavním pevnostním prvkem spojení 
obou polovin je kevlarové zesílení ve 
tvaru „V“, vlaminované do drážek v liš
tách 013. V kořenu tvoří kompozit 100 
% průřezu, směrem ke koncům se ply
nule ztenčuje. Kormidla jsou ovládána 
lanovody, jež jsou spojeny s pákou 
017 kulovým kloubem. Střed ocasníph 
ploch 021 představuje trubkový seg
ment složený ze čtyř vrstev skelné tka

niny o plošné hmotnosti 220 g/m2. 
Ocasní plochy jsou potaženy Model- 
spanem. Pokud místo něj použijeme 
nažehlovací folii, je vhodné stabilizá
tory torzně zpevnit.

Při instalaci řízení kormidel je nutno 
dbát na správný smysl antisymetric- 
kých výchylek, který není shodný se 
smyslem výchylek křidélek!

Seřízení a létání. Pokud jsme se při 
stavbě nedopustili výrazných nepřes

ností a model není zkroucený, je jeho 
ovladatelnost a řiditelnost přinejmen
ším stejně dobrá jako u letounu s kla
sickými kormidly. Lubis 5 se dobře 
ustřeďuje ve stoupavých proudech 
a bezpečně sestupuje i z velkých vý
šek na časový limit. Předpokladem 
samozřejmě je nezbytná dávka pilot
ního umění a zdravý úsudek.

Výkres modelu ve skutečné velikosti 
(3 listy formátu A1) obdržíte, poukáže- 
te-li čitelně vyplněnou poštovní pou
kázkou typu C 60 Kč (na Slovensku 
71 Sk) na adresu: Redakce Modelář, 
Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 (na 
Slovensku Magnet-Press Slovakia, 
Grösslingova 62, 811 09 Bratislava), 
Do zprávy pro příjemce napište čitel
ně název modelu „Lubis 5“ a znovu 
svou úplnou adresu. Výkres vám za
šleme do 30 dnů od obdržení pouká
zané částky.

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  409 9



Umíme si vybrat vhodný elektromotor?
N en í to  je š tě  ta k  dávno , k d y  v  na š ich  

o b c h o d e c h  b y ly  z m a lých  s te jn o sm ě r
ných  e lek trom o to rů  k d o s tá n í je d in ě  jih o 
če ské  IGLY, Je jich  v ýb ě r by l o m e ze n ý  na 
tři n a p á je c í napě tí: 2 ,4  V; 4 ,5  V; 12 V. 
P řesto  ve  své  d o b ě  u vá d ě ly  d o  ch o d u  
sko ro  vše, co  se  ko lem  nás n a p á je lo  p ro u 
d e m  z  ba terií. E lek tro le t ovše m  neutáh ly ...

N avštív ím e-lí d n e s  k te rouko li lé p e  z á 
so b e n o u  m o d e lá řsko u  p ro d e jn u , n a b íz í 
se nám  ke  kou p i m n o žs tv í kva litn ích  v ý 
ko n n ých  e le k tro m o to rů  o d  rů zn ých  s v ě to 
vých  v ý ro b c ů  i dvo u  tu ze m ských . Z d á n li
vě  si te d y  m ů že m e  v y b ra t e le k tro m o to r 
p o d le  svých  p o tře b , a le  um ím e to?  Z á v a 
d a  je  za tím  v  tom , že  p o d o b n ě  ja k o  u jin é 
ho im p o rto va n é h o  te c h n ic k é h o  z b o ž í n e 
jsou  k d is p o z ic i k a ta lo g y  s p o tře b n ým i 
úda ji.

O d  je d n o h o  z  n e jvě tš ích  svě to vých  v ý 
ro b c ů  s te jn o sm ě rn ých  e le k tro m o to rů  -  f ir
m y M a b u ch i, p ro d u k u jíc í p ře s  50  % s vě 
to vé  p o tře b y  e le k tro m o to rů  s fe rito vým i 
m a g n e ty  -  se  nám  p o d a řilo  p o d ro b n ý  ka 
ta lo g  z íska t. S o h le d e m  na  ro zsah  té to  
p u b lik a c e , o b s a h u jíc í té m ě ř 3 0 0  typ ů  
s te jn o sm ě rn ých  e le k tro m o to rů , z d e  ne 
m ů že m e  u vé s t v š e c h n y  d o s tu p n é  te c h 
n ické  p a ra m e try . Z á k la d n í in fo rm a ce  
o ko n s tru kčn ím  u s p o řá d á n í je d n o tliv ý c h  
ty p ů  lze vša k  z íska t j iž  z a b e c e d n ě č ís li-  
c o v ý c h  kó d o v ý c h  úda jů , k te ré  jso u  v y tla 
č e n y  na  lo ž iskové m  víku k a žd é h o  e le k tro 
m o to ru  M a b u ch i; n ě k d y  b o huže l je n  ve  
zk rá ce n é m , m é ně  in s truk tivn ím  rozsahu.

Ú p ln ý  k ó d o vý  ú d a j c h a ra k te riz u jíc í ka ž 
d ý  v y ro b e n ý  s te jn o sm ě rn ý  e le k tro m o to r 
M a b u ch i m á  tu to  d v a n á c tim ís tn o u  p o d o 
bu:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A A  —  N N N A A  —  N N ( N ) N N

kd e  A  = a b e c e d n í znak, N =  č ís lice .
K o n k ré tn í p ísm e n a  a č ís lic e  d o sa ze n é  

na  je d n o tliv á  m ís ta  kó d u  m a jí n á s le d u jíc í 
význa m :

1. T va r tě la  m o to ru : R —  ku la tý  typ ; F —  
p lo c h ý  m o tor; S —  č tve rh ra n n ý  m otor.

2. K o n s tru kce  ka rtá čků : E, A, U —  liso 
va n é  kovo vé  ka rtá čky ; F, D —  lisovan é  
kovo vé  ro zv id le n é  ka rtáčky ;· C, K, H, S, 
T —  u h líkové  ka rtáčky .

Z d e  je  tře b a  p o zn a m e n a t, že  vý ra z  ka r
tá č k y  se  už ívá  v  p ře n e se n é m  s lova  sm ys 
lu i p ro  uh líky, n e b o ť p ře d s ta v u je  tra d ič n í 
h is to ric k é  o z n a č e n í z  d o b , k d y  se  p ro u d  
d o  ko lek to ru  o p ra v d u  p ř iv á d ě l k lo u za jíc í
m i m ě d ě n ým i n e b o  b ro n zo vým i ka rtáčky .

3. K ó d o vé  o z n a č e n í p rů m ě ru  ko tvy  
e le k tro m o to ru , z p ra v id la  je d n a  č ís lic e  ne 
b o  je d n o  p ísm e n o  (b liž š í ú d a j v  ka ta lo g u  
není).

4. K ó d o vé  o z n a č e n í ve liko s ti m a g n e tu  
n e b o  d é lk y  p o u z d ra  e le k tro m o to ru  (b liž š í 
úd a j v  ka ta lo g u  není).

Prvotřídní vysílače jsou dnes již vybavovány 
vestavěnými digitálními hodinami, které se sa
močinně spouštějí i vypínají spolu s vysílačem. 
Tato funkce je výhodná pro kontrolu letového ča
su z hlediska stupně vybití baterií, avšak jen když

5. Kódové označení pro počet pólů kot
vy: 0 —  třípólová kotva; 5 —  pětipólová 
kotva; 3 —  dvanáctipólová kotva.

6. Typ permanentního magnetu: R — 
segmentový izotropní magnet; T, Y —  
prstencový izotropní magnet; S, P, V —  
anizotropní magnet; C —  magnet ze syn
tetické gumy.

7. Detaily provedení: A —  standardní 
koncové víko motoru z plastiku; B — 
variace uvedeného typu A; D - speciální 
nebo vysoce kvalitní součásti, popř. zvý
šený výkon motoru; F —  vestavěný chla
dicí ventilátor; H —  koncové víko motoru 
z kovu a plastiku; M —  snížená mecha
nická hlučnost motoru; Y —  motor se 
speciálním vinutím.

8. a 9. místo společně označuje průměr 
drátu na vinutí kotvy.

10., 11. a 12. místo označuje počet zá
vitů (dvou nebo třímístné číslo)

Příklad označení typu motoru: RK- 
270RH-18135 

R —  kulatý motor 
K —  s uhlíkovými kartáčky 
2 — kód průměru kotvy 
7 —  kód velikosti magnetu, popř. délky 

pouzdra motoru 
0 —  třípólová kotva 
R —  segmentový izotropní magnet 
H —  koncové víko motoru z kovu 

a plastiku
18 —  vinutí z drátu o 0  0,18 mm 
135 —  vinutí má 135 závitů drátu

Motory Mabuchi se vyrábějí v následu
jících třech třídách kvality:

A —  ekonomická třída. Do ní náležející 
motory jsou jednak ve standardním pro
vedení s lisovanými kovovými kartáčky 
(první dvě místa kódového označení: RE, 
FA, SU) nebo s uhlíkovými kartáčky (RC, 
FC, FT, SH).

Jde o základní verzi stejnosměrných 
elektromotorů Mabuchi s permanentními 
magnety určenou pro výkonový rozsah 1 
až 5 W a pro napájení především ze su
chých článků. Tyto elektromotory jsou 
vhodné pro různé domácí spotřebiče (ho
licí strojky, čističe bot, zubní kartáčky, 
akvarijní pumpičky, ostřiče tužek apod.) 
a pro drobné příslušenství automobilů 
(naklápěcí zpětná zrcátka, dálkové oteví
rání dveří, elektrické zámky apod.), jakož 
i pro hračky a modely, jestliže nízká cena 
hraje rozhodující roli. Tento typ elektro
motorů představuje nejvýznamnější podíl 
na výrobě firmy Mabuchi, která dosahuje 
2,8 milionu elektromotorů denně.

B —  elektromotory s nízkou hlučností. 
Vyrábějí se rovněž jednak ve standard
ním provedení s kovovými lisovanými kar
táčky (RF, RD, FF), jednak s uhlíkovými 
kartáčky (RK, FK).

K technickým rozdílům mezi oběma

si modelář po ukončení nabíjecího cyklu hodiny 
nezapomene vynulovat. Protože lidský faktor bý
vá nejčastější příčinou větších i menších ka
tastrof, vzešel od modelářů v USA požadavek, 
aby se hodiny automaticky nulovaly po zasunutí

provedeními lze v zásadě uvést, že uhlí
kové provedení kartáčků navazuje smě
rem k vyšším parametrům na motory 
s kartáčky kovovými, ať už jde o otáčky, 
výkon, spotřebu proudu i kroutící mo
ment. Elektromechanická účinnost je 
u obou typů zhruba stejná a pohybuje se 
v rozmezí 45 až 60 %. Motory s uhlíkový
mi kartáčky mají dále širší rozpětí povole
ných pracovních napětí a rozebíhají se 
při napětích zhruba polovičních než srov
natelné motory s kovovými kartáčky. Mo
tory s nízkou hlučností se vestavují do vi
deorekordérů, magnetofonů, přehrávačů 
kompaktních disků, filmových kamer a do 
různých hodinových strojků. Jejich před
ností je vedle nízké hladiny hluku také po
někud delší životnost poháněčích baterií. 
Převážná většina jejich součástí je z dů
vodu ekonomie výroby shodná s motory 
ekonomické třídy. Rozdíly jsou u součástí 
s klíčovým vlivem na hlučnost a na me
chanické ztráty, jako jsou kartáčky (pou
žívá se rozvidlené provedení kovových 
kartáčků), dále samonastavitelná ložiska 
apod. Z těchto důvodů jsou motory se 
sníženou hlučností pochopitelně poně
kud dražší než motory ekonomické třídy.

C —  Fieavy Duty Serie neboli motory 
pro těžké podmínky. U těchto elektromo
torů se předpokládá dlouhodobý spolehli
vý provoz při vysokém výkonu. Vedle ob
vyklých suchých článků se předpokládá 
napájení z mohutnějších zdrojů proudu, 
a to z akumulátorů olověných, niklkadmio- 
vých a ze síťových usměrňovačů střídavé
ho proudu. Heavy Duty elektromotory se 
vyrábějí pouze s uhlíkovými kartáčky 
v provedení RS, FS a RT s rozsahem pří
konů 5 až 200 W. Použití nalézají v kvalit
ních výkonných domácích spotřebičích 
(mixéry, kadeřnické fény, čerpadla, oteví- 
rače konzerv, masážní strojky), v automo
bilovém příslušenství (klimatizace, ventilá
tory, omývače oken, palivové elektrické 
pumpy, stahovací střechy, zatahovací ref
lektory, vysouvací antény aj.), v elektric
kém ručním nářadí (elektrické vrtačky, pil
ky, řezače skla, brusky aj.) a v dalších 
průmyslových oborech (tiskárny počítačů, 
zahradní nůžky) jakož i v kvalitních hrač
kách a v modelářství.

Ve zmíněném katalogu Mabuchi je ke 
každému elektromotoru přiřazen výkono
vý diagram, z něhož lze předem zjistit 
vztah mezi kroutícím momentem, otáčka
mi, výkonem, spotřebou proudu a účin
nosti v požadovaném provozním režimu 
při daném napájecím napětí.

Možnost zvolit si v souladu s provozní
mi potřebami nejvhodnější velikost a pro
vedení elektromotoru znamená spolu se 
známou kvalitou a spolehlivostí elektro
motorů Mabuchi dobrý předpoklad pro 
dosažení úspěšných provozních výsled
ků. In g . R. L ab o u tka

nabíjecího konektoru do vysílače. Z údaje o vy
bíjecím čase a z údaje o okamžitém napětí bate
rií vysílače by tak bylo možné spolehlivě usuzo
vat na stupeň opotřebení baterií, které postupně 
ztrácejí část své původní kapacity.

Konstruktérům, kteří se s uspokojením po
usmáli nad poměrnou snadností splnění tohoto 
požadavku, nebylo dáno radovat se dlouho. Dal-

Novinky RC souprav: skutečné i očekávané

10 MODELÁŘ ·  11/1994 »410



Znáte to: Venku je počasí, že by psa nevy
hnal, nebo vítr, kdy i ptáci chodí pěšky, a mo
delář má sto chutí si zalátat. Nebo: Chcete si 
nacvičit nějaký akrobatický obrat, ale nevíte jak 
do toho a nechce se vám riskovat zničení mo-

•  Létání v bačkorách ·

dělu. V takovém případě, pokud máte doma 
počítač, můžete si kdykoli zalétat tak jako 
s opravdovým modelem pěkně v bačkorách, 
při dobré kávě a v teple domova.

To, co jsme čítávali jen v reklamách zahra
ničních časopisů, je konečně i na našem trhu: 
Simulátor letu RC modelů od firmy Dave Brown 
z Ohia. Koupit jej můžete v modelářské prodej
ně Pan Air v Praze-Vršovicích, kde vážným zá
jemcům tento zázrak také předvedou.

Věřte, že proti „létání" v známých televizních 
hrách je to podstatný rozdíl. Osobně jsem si si
mulátor vyzkoušel. Bodovači by hodnotili rea
lismus letu známkou 8, ty dva body se ztrácejí 
na ploché obrazovce monitoru. K úplné doko
nalosti totiž chybí jen ten trojrozměrný prostor.

Program je možné nainstalovat na počítače 
PC typu 386 a vyšší v systému DOS, opatřené

grafickou kartou EGA, VGA a SVGA. Upravené 
verze jsou určeny pro počítače Apple II a Com
modore 64. A má-li počítač zvukový výstup —  
soundblaster nebo kompatibilní ablib —  bude 
létání opravdu dokonalé včetně věrného zvuku 
motoru nebo rány při tvrdém přistání.

Souprava obsahuje „vysílač" —  ovládací 
skříňku se dvěma ovladači a přepínači, 3,5” 
disketu, software, registrační kartu a propojo
vací kabel.

Program nabízí zalétat si s jedenácti typy le
tadel: Školní hornokřídlý motoráček lze zamě
nit za středoplošník či dolnoplošník, podle vy
spělosti pilota, nebo plně akrobatický model či 
deltu s pohonem dvoudobými i čtyřdobými mo
tory různých zdvihových objemů nebo elektro
motorem.

Pro létání je možné nastavit osm stupňů růz

ných povětrnostních podmínek a rychlost větru 
až do 16 m/s, podélnou i příčnou stabilitu, citli
vost a velikost výchylek, rychlost modelu, prů
měr a stoupání vrtule, otáčky motoru pro let 
i volnoběh a dokonce i množství paliva v nádr
ži podle zkušenosti a vyspělosti pilota.

Obdobně je možné si vybrat z osmi druhů 
vrtulníků pro začátečníky i vyspělé piloty s mož
ností nastavení citlivosti gyroskopu, autorotace 
i stability, průměru rotoru a výkonu motoru. Ti, 
kteří zvládli základní úkony, si mohou zalétat 
s vrtulníkem akrobacii i let na zádech.

Při havárii na obrazovce neriskujete ztrátu 
času ani peněz za nový skutečný model, RC 
soupravu nebo motor. Na obrazovce se jen su
še objeví výše škody: Několik centů za zlome
nou vrtuli a poškozený podvozek nebo pěkná 
hromádka dolarů za zcela zničený model.

Než přejde pilot na vyšší třídu modelu nebo 
náročnější obraty, může si svou dovednost ově
řit testem: Počítač vyhodnocuje reakce pilota le
tícího modelu při různých režimech letu. Je pa
matováno i na to, aby se nerozbíjely modely ani 
na obrazovce.

Podle přání si může pilot zvolit scenérii letiště 
s lesy, stromy, jezerem i mraky, a to dokonce 
i s odstíny barev. Pocit z realistického letu 
umocňuje ovládání modelu „vysílačem" s růz
nými mixy a přepínačem dvojitých výchylek. Na 
obrazovce se objevuje v reálném čase i výška 
letu modelu, jeho rychlost i vzdálenost. Při níz
kém letu vrhá model na zem stín.

Firma Dave Brown věnovala nemalé finanční 
prostředky k vývoji a zdokonalování simulátoru 
pro RC modely. V modelářském světě je hod
nocen velmi vysoko a používají jej různé školy 
pro RC piloty obdobně jako simulátor v auto
škole.

Pokud stihnete napsat Ježíškovi, můžete si už 
pod vánočním stromečkem zalétat pro získání 
větší rutiny a jistoty, nebo se naučit nový akro
batický obrat. To bude ta nejlepší příprava, až 
se jaro zeptá...

Jaroslav Suchomel

Palubný počítač
Palubný počítač vyrábaný firmou Robbe je centrálna 

meracia jednotka pre ukladanie údajov meraných na 
modeli, pokíaí je model v prevádzke. Je použitelný pre 
všetky kategorie modelov,

V momente stlačenia gombíku na vysielači sa zme- 
rajú a uschovajú do pamäte merané hodnoty. Tieto mů
žu byť neskůr pročítané na vstavanom LCD display/ Pa
lubný počítač je ideálny pre modelárov-pilotov, ktorí to
ho hodné vedia a chcú zlepšit vlastnosti svojho modelu.

Na počítač můžu byť zapojené tri snímače súčasne 
a každý z údajov, ktorý zmerajú počas letu, může byt 
uložený do pamäte päfkråt.

Cena tohto prístroja, pravda, nie je malá, samotný po
čítač stojí 259 mariek a — samozřejmé— třeba připočí
tat cenu jednotlivých snímačov, no „hračka" je to viac 
ako pěkná.

Ing. F. Šustek

Senzorové vstupy: 2 analogové; 1 digitálny Hmotnost: 25 g
Napätie: 4,8 až 6 V Rozměry: 52x27x18 mm
Spotřeba prúdu: 15 mA Display: 6 digit. LCD display

Prehfód snímačov
Funkcia Mer. rozsah Rozměry Spotřeba
Otáčky 3 0 0 -3 0  000 5x5x1,5  mm 7 m A
Napätie 0 -1 0  V 45x30x15 10 m A
Teplota - 2 0 - + 1 5 0  °C 45x30x15 10 m A
Rýchlosť 0 -4 0 0  km/h 45x30x15 /35 7 m A
Výška 0-1  000 m 45x30x15 9 -2 5  mA

0 -2  000 m

Prúd 0 -5  A 45x30x15 10 m A

0 -2 5  A

0 -7 5  A

ší přání modelářské veřejnosti totiž spočívá v tom, 
aby vestavěný časovač ve vysílači pro elektrolet 
odpočítával nejen letový čas při zapnutém a vy
pnutém elektromotoru, ale aby ho samočinně ko
rigoval se zřetelem ke skutečné spotřebě, tedy 
aby čas „plynul pomaleji" při letu s „ubraným ply
nem".

Někdy ovšem naopak konstruktéři svým nápa

dem překvapí i zkušené RC modeláře. Příkla
dem je nové tlačítko na vysílači Ace MicroPro 
8000 označené nápisem Autotrim. Model se jako 
obvykle ručně seřídí ovladači do ustáleného vo
dorovného letu, načež se stisknutím uvedeného 
tlačítka postupně zmenšují výchylky ovladačů 
při zachování ustáleného vodorovného letu. Tri- 
mování je skončeno, když jsou všechny ovlada

če v neutrální poloze. Rychlost trimování se dá 
předem nastavit na displeji vysílače. Pouze plyn 
se trimuje jako dosud, neboť nastavení připustí 
karburátoru se řídí vlastní volbou pilota.

Jak je vidět, konstruktéři RC souprav mají 
v konkurenčním prostředí tržního hospodářství 
stále plné ruce práce (a plnou hlavu starosti").

Podle MAN 9/1994 ing. R. Laboutka

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  411 11



Vybíječ
NiCd
baterií

A kum ulátorové baterie se prosazují v m o
de lářském  životě čím  dál víc. N ejrůznějších 
nabíječů, od jednoduchých  až po značně 
složité, kupovaných i m odeláři postavených, 
lze v idě t dost. Pro op tim áln í využití jm enovi
té kapacity  N iCd článků, zejm éna pro pohon 
elektroletů, je  však dů ležité nejen nabíjení 
článků, ale také je jich  vybití. Š p ičkové nabí
ječe  um ějí připo jenou baterii ne jprve otesto
vat, vybít zby lý  náboj a poté au tom aticky na
bít na p lný stav. Funkce těch to  nabíječů se 
ovšem  prom ítá i v je jich  ceně. Pro nešp ičko- 
vé m odelářské po lé tání s e lektroletem  jsem  
proto navrhl jedn odu chý  vybíječ, který ohlí
d á  vyb ití baterie na stanovené napětí, a  po 
té m ůže být zahájeno nabíjení.

U pla tnění vyb íječe  je však širší. Často se 
lze setkat se situací, kdy je po třeba nafor- 
m ovat baterii nebo zm ěřit je jí kapacitu. To 
znam ená vybíjet, a le nevybít do  nuly, tedy 
hlídat napětí a  po dosažení prahové hodno
ty (p ram eny uvádějí ne jčastěji 0,9 V/1 č lá 
nek) zá těž odpojit. Tuto úlohu dá le pop iso
vaný vyb íječ rovněž zv ládá  spolehlivě.

POPIS ZAPOJENÍ
In tegrovaný obvod funguje  jako napěťový 

kom pará tor (schém a na obr. 1). Na invertují- 
c í vstup 2 přichází napětí z odporového d ě 
liče, které je úm ěrné (v pom ěru hodnost re- 
zistorů R2, R3) napětí vybíjené baterie. Refe
renční napětí pro  ne invertu jící vstup  3 je  vy
tvářeno sériově zapojeným i LED D, a D2l 
které zároveň ind iku jí s tav vybíjení. N apětí je  
odebíráno z běžce  trim ru P,. Výstup kom pa- 
rátoru řídí tranzistor T 1p v  jehož kolektorovém  
obvodu je zapojeno relé Re. Relé svými 
kontakty p řipo ju je  a odpo ju je  zatěžovací o d 
por pro  vybíjení baterie. Dalších kontaktů re
lé m ůže být využito k akustické signa lizac i 
ukončení vybíjení (na schém atu čárkovaně 
—  je využito kontaktů re 2 sepnutých v kli
dovém  stavu, použit je  p iezoelektrický bzu
čák, který příliš nezatěžuje baterii po ukon
čeném  vybíjení).

Po připo jen í baterie stisknutím  startovací
ho tlačítka T, vyhodnotí kom pará tor napětí 
na vstupu 2 vůči nastaveném u referenčním u 
napětí (vstup 3). Je-li napětí na vstupu 2 
vyšší, na výstupu 6 je  log 0. T, se otevře, re
lé sepne, sepne i kontakt re 1 a proud bate
rie p rochází do zátěže Rz, svítí LED diody.

S klesajícím  napětím  baterie se snižuje

napětí na vstupu 2 (napětí na vstupu 3 zů
stává konstantní). Poklesne-li na hodnotu 
nastaveného re ferenčního napětí (vstup 3), 
kom pará tor se překlopí, na výstupu 6 se o b 
jeví log 1, tranzistor T, se uzavře, re lé o d 
padne, kontakty re 1 se rozepnou a odpo jí 
zátěž. Současně je tím vypnut i ce lý  obvod, 
LED d iody zhasnou.

U vyb íječe  zapojeného s použitím  akus
tické  s igna lizace ukončení vybíjení baterie 
se po připo jen í baterie ozve bzučák (tím je 
ověřena jeho funkce), stiskem  tlačítka T1 
a  zahájením  vybíjení (kotva relé přitažena) 
bzučák zm lkne. Se skončením  vybíjení je 
obvod bzučáku sepnut. Od baterie je  o d p o 
jena zátěž, nesvítí LED diody, p roud z vyb ité  
baterie odeb írá  pouze bzučák.

K STAVBĚ
V ybíječ je  na desce  p lošných spo jů (obr. 

2). Využil jsem  insta lační plastové krab ice 
používané pro m ontáž zásuvky spo lečné TV 
antény (je 28 mm hluboká proti 16mm p lo 
ché e lektro insta lační krab ic i). K rab ice má 
zářezy, do  n ichž lze bez jakékoli da lš í m on
táže  zasunout desku p lošných spo jů na sto- 
jato. Víko krab ice tvoří lam inátová deska, na 
které jsou um ístěny zatěžovací rezistory 
(ohříva jí se), startovací tlačítko T1 a kde je 
vyvrtán otvor p ro  LED d iodu, p řípadně otvor 
pro nastavování trim ru Ρ·,. Z boku krab ice 
jsou zdířky pro p řipo jen í vybíjení baterie.

Po zhotovení prvních dvou vybíječů, které 
skončily u m odelářských kolegů s tím, že „já 
si mohu postavit pro  sebe nový", jsem  zaří
zení ještě zdokonalil pro š irší použití. Doplnil 
jsem  je o m ožnost přepnout vybíjení na vněj
ší zátěž a přidal re ferenční obvod pro dru
hou hodnotu prahového napětí (p rvní zhoto
vené exem pláře byly nastaveny na sedm i-

článkovou baterii s prahovým  napětím  7x 0,9 
—  tedy 6,3 V). Rozšíření obvodu je vyjádře
no čárkovaně. Případným dalším  vylepšením  
a zdokonalením  se meze nekladou.

O braz p lošných spojů je  navržen pro sou
částky  uvedené v rozpisce. Při použití jiných 
ekvivalentů 10, a T, je  nutné ověřit, zda  sou
hlasí po lohy vývodů!

OŽIVENÍ
Po osazení desky p lošných spojů podle 

znám ých pravidel (10, a T, osazovat napo
sled) zbývá  nastavit trim rem  P, požadova
nou úroveň prahového napětí, při kterém vy
bíječ odpoju je  zátěž. Tato operace  vyžaduje 
použít voltm etr a usnadní ji regulovatelný 
zdroj ss napětí, kterým im itujem e pokles na
pětí baterie. V nouzi lze regulovatelný zdroj 
nahrad it baterií o vyšším  napětí (například 
12 V) nebo použít nabitou baterii, pro kterou 
je vybíječ stavěn. Mezi baterii a vybíječ za
pojíme potenciom etr a funkci vybíječe nasta
vujem e s odpojenou zátěží. Voltmetr je  při
pojen na výstupu z  potenciom otru  (obr. 3).

J iří Roztočil, LMK Praha 4

Použité součástky
R, 200 TR 212
R2 8k2 TR 212
R3 3k9 TR 212
R4 M1 TR 212
R5 1k
Rz 12

25k trim r, na stojato
10 W, 2 ks paral.

C,, C2 100kkeram.
D „ D2 LED
D3 KA 206 (KY 130/80)
Re relé LUN 2621.11 6 V
T, KF 517
IO, TL 081 C

12 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  412



Problémy „žhavého” palivaS ložení paliva pro motory se žhavicí svíč
kou se po dlouhá léta ustálilo (také díky 
standardizaci ze strany pravidel FAI) na 

poměru 80 % metylalkoholu a 20 % ricinového 
oleje, variantně 75 % a 25 %. Na těchto pomě
rech staví i většina výrobců modelářských mo
torů ve svých návodech a doporučeních. Lze 
odpovědně tvrdit, že použitím těchto standard
ních paliv nelze motoru uškodit nadměrným 
otěrem. Jejich používání je však spojeno i s ně
kterými nežádoucími důsledky, především tvor
bou prakticky neodstranitelných úsad, a to vně 
i uvnitř provozovaného motoru, a tvorbou mast
ných v různé míře zčernalých nánosů na vlast
ních modelech.

Vývoj v oblasti mazání leteckých motorů a vy
sokotlakých hydraulických systémů vedl v konci 
padesátých let k definování syntetických olejů 
na bázi polyglykolů, které po zavedení hromad
né výroby (a tím zlevnění koncových produktů) 
byly k dispozici i pro využití v modelářství.

Několik nezbytných technických dat k jednot
livým složkám:

METYLALKOHOL
je čirá silně hygroskopická kapalina alkoho

lické vůně o objemové hmotnosti 0,791 kg/dm3 
(při 20 °C) se spalným teplem asi 4 700 kcal/kg. 
Je to zvláště nebezpečný jed postihující nervo
vou soustavu a především oční nervy. Pro jeho 
skladování a využívání je nutné přísně dodržo

vat platné předpisy. Samotné označení většinou 
neříká nic o jeho kvalitě. Dodává se bucf v defi
nované laboratorní čistotě (a je pro modelařinu 
neúnosně drahý), nebo jako technický produkt 
s určitým povoleným množstvím nečistot, jejichž 
obsah si mohou vyhradit velkoodběratelé. K to
mu přistupuje ještě nedefinovaný obsah vody, 
který je ovlivněn délkou a podmínkami sklado
vání. Dnes rozšířené používání plastikových 
obalů je pro dlouhodobé skladování metylalko
holu nevhodné hned ze dvou důvodů: jednak 
nebezpečím vznícení výbojem statické elektři
ny, jednak propustností vody z ovzduší. Stručně 
řečeno, v modelařině používáme technický me
tylalkohol s nedefinovanou kvalitou a proměn
ným obsahem vody.

RICINOVÝ OLEJ
je slabě zbarvená silně viskózní kapalina ob

jemové hmotnosti 0,96 kg/dm3, rozpustná v al
koholech a jen částečně rozpustná v benzinu; 
na vzduchu houstne. Získává se lisováním rost
linných semen. Expeduje se v různých kvali
tách. Prvotřídní olej je označen Brazil-1. O kvali
tě nám dostupného ricinového oleje můžeme 
usuzovat snad jen podle intenzity jeho zbarvení. 
Vysoce ceněnou předností je tvorba velmi sta
bilního mazacího filmu v širokém rozmezí pro
vozních podmínek. Hlavním nedostatkem je vy
soký obsah pevných složek po dokonalém spa
lování (popel) a tvorba pryskyřičných produktů 
po spalování nedokonalém.

SYNTETICKÉ OLEJE
Oleje dodávané pod různými obchodními ná

zvy (Carbulin, SynthGlow, AeroSynth, Glissol 
atp.) jsou tvořeny v převážné většině různě adi- 
tivovanými polyglykoly. Chemicky jde o směs 
produktů polykondenzace etylenglykolu, pří
padně propylenglykolu, s různým stupněm zesí- 
tění (n = 3 až 6 000), a tím i rozličnou molekulo
vou hmotností. Vlastnosti použité frakce jsou zá
vislé především na molekulové hmotnosti, a tak 
například objemová hmotnost může být v roz
mezí 1,11 až 1,22 kg/dm3, viskozita od slabě 
přes silně viskózní kapaliny až po pevné látky. 
Například Polyetylenglykol 400 je silně viskózní 
kapalina s bodem tuhnutí 6 °C a Polyetylengly
kol 1000 je při pokojové teplotě pevná látka. Na
proti tomu Polypropylenglykol 2000 je při poko
jové teplotě kapalina. (Čísla uvádějí molekulo
vou hmotnost frakce v g/mol.) Polyglykoly se 
spalují bez pevných zbytků (popela) a při nedo
konalém spalování netvoří pryskyřičné zbytky. 
Motory po jejich dlouhodobém používání nevy
kazují žádné úsady, naopak přechodem na syn
tetické oleje dojde k postupnému odstranění 
vnitřních ricinových úsad (v krajním případě

s fatálním následkem ztráty zbytku komprese). 
Mazací vlastnosti polyglykolů jsou jednoznačně 
závislé na použitých aditivech a v správně se
stavených kompozicích jsou lepší než u ricino
vého oleje.

DALŠÍ SLOŽKY
Pro zlepšení zážehových vlastností paliva, 

a tím zvýšení výkonu nebo zlepšení vlastností 
v nízkých otáčkách, se přidává nitrometan nebo 
propylenoxid. Obě látky jsou obtížně dostupné 
a drahé a jejich použití je odůvodnitelné pouze 
strohým dodržováním předpisu výrobce motoru 
(například COX). Těmito látkami se nebudeme 
dále zabývat.

Zcela zásadní otázkou je, kolik oleje má být 
v palivu pro zabezpečení dlouhodobého bezpo
ruchového provozu motoru bez nadměrného 
otěru, ale i bez plýtvání olejem. Své dlouholeté 
praktické zkušenosti na toto téma shrnul bohu
žel již zesnulý prof. dr. ing. P. Demuth (1). Moto
ry dělí zásadně do skupin podle zdvihového ob
jemu, jak ukazuje připojená tabulka.

Tato tabulka vyžaduje širší komentář, neboť 
i vlastní stať (1) byla poměrně rozsáhlá. V tabul
ce nejsou zahrnuty motory s ojnicí uloženou na 
jehlových ložiskách, kterým stačí bez ohledu na 
zdvihový objem 5 % oleje v palivu. Rovněž ně
které jedinečné konstrukce čtyřdobých motorů 
se z tabulky vymykají (například HP se šoupát- 
kovým rozvodem v hlavě nebo KAVAN FK 50

s odděleným okruhem mazání a některé další 
boxery). To jsou však rarity a jejich majitelé se 
k nim musejí podle toho i chovat. Podobně i mo
tory s'extrémnim tepelným namáháním (ve vrtul
nících, dmychadlech, automobilech a asi i v mo
delech pro závody kolem pylonů) je účelné po
suzovat individuálně. Pro „šťouraly" připomínám, 
že uvedená čísla je nutno chápat jako body kon
tinuální posloupnosti a předem odmítnout ab
surdní argumenty typu: pro motor 9,98 cm3 mám 
použít 15 % a pro motor 10,1 cm3 12 %. Čísla je 
třeba chápat jako hodnoty zajišťující bezporu
chový provoz bez nebezpečí poškození z titulu 
nedostatečného mazání, a je možné je dále ex
perimentálně snižovat. Je nutné si uvědomit, že 
uvedená čísla jsou v rozporu s daty výrobců mo
torů. Proto i hodnoty v tabulce uvedené v sobě 
zahrnují určití díl „bezpečnosti". Tabulka nečiní 
rozdíl mezi syntetickým a ricinovým olejem a ne
klade žádná provozní omezení. (Ve smyslu ome
zení tepelného zatížení —  například převážně 
provozovat při středních otáčkách.) Údaje byly 
získány vyhodnocením dlouhodobých testů. 
Sám trvale používám pro Webru Speed 6,5 cm3 
palivo s 15 % oleje a podle ústního sdělení Ivan 
Čáni pro motory 10 cm3 používá palivo s 10 % 
oleje.

Při rozhodování o použití ricinu či syntetické
ho oleje je nutné vzít v úvahu zvýšenou agresivi
tu spalin z některých syntetických olejů. V praxi 
to může znamenat problémy s životností povr
chové úpravy modelu. To, že se problémy mo
hou a nemusí vyskytnout, je dáno jednak rozlič
ností jednotlivých typů použitých polyglykolů, 
jednak samozřejmou rozlišností aditivace, která 
na tom má též podíl. Aditivace je tajemstvím vý
robce, které se nezveřejňuje. Sám jsem se potý
kal s problémy povrchové ochrany, neboť pro 
mnou používaný syntetický olej na bázi polyety- 
lenglykolu 300 s individuální aditivací není běžný 
dvousložkový polyuretanový lak U 1000 dosta
tečnou ochranou. Že nejde jen o separátní pro
blém, lze doložit článkem W. Fringse (2), který 
testoval agresivitu spalin z různých syntetických 
olejů (Carbulin, Synth-Glow, AeroSynth) na růz
né ochranné laky. Obecně konstatoval různou 
agresivitu na stejný lak a různou odolnost rozlič
ných laků. Jako nejodolnější byl vyhodnocen 
dvousložkový lak na bázi akrylátů, jehož při
bližný ekvivalent se u nás vyrábí pod názvem 
akryluretanový lak U 1010. Pro srovnání jsem 
uskutečnil testy s těmito ochrannými nátěry: 1) 
lak epoxidový dvousložkový Epolex S1300;
2) lak syntetický kyselinotvrditelný lesklý S1714;
3) lak poluretanový dvousložkový U 1000; 4) lak 
akryluretanový dvousložkový lesklý U 1010; 5) 
bez ochranného nátěru pouze email nitrocelu- 
lózový Celox C 2001, s následujícími závěry;

—  není rozdíl mezi působením čerstvého ole
je a oleje ze spalin, a lze tedy dělat kontrolní 
testy přímo s čerstvým olejem;

—  je účelné tyto testy udělat, neboť na plat
nost obecných předpokladů o odolnosti nátěrů 
nelze spoléhat.

V mém konkrétním případě vyhověly všechny 
testované laky s výjimkou U 1000. Pro testovaný 
olej vyhověl dokonce i Celox C 2001 (samozřej
mě, že metylalkoholu neodolává). Obecně se 
však uvádí, že U 1000 je chemicky odolnější 
než S 1300 i S 1714 a nesrovnatelně odolnější 
než C 2001. Ing. Jaroslav Pavelka

(1) P rofdr. ing. P. Demuth: „Schmierprobleme 
bei Modellmotoren", MODELL 11/85

(2) W. Fringe: „Testbericht Lackaggresivitäf, 
FMT 11/88

Tabulka

Zdvihový objem Dvoudobý Čtyřdobý
0,8—3,5 18 % 15%

44,0— 10,0 15 % 13%

10,0— 20,0 12% 10 %

přes 20,0 cm3 10 % 10%

Poznámka: Procenta se rozumí objemová

MODELÁŘ ·  11/1994 * 413 13



Díky velkorysosti kamaráda vrtulníkáře ze za
hraničí jsem měl možnost vyzkoušet, co to 
vlastně znamená létat s rotorovou hlavou 
v uspořádání rigid, tzv. tuhou. Následující řádky 
jsou tedy popisem mých zkušeností se systé
mem bez tzv. stabilizačního rotoru (mezi vrtulní- 
káři lze použít výraz bez „pádlovaček"), kteréž
to uspořádání vzbuzuje mezi vrtulníkáři určité 
obavy.

Pro vysvětlení: Tzv. pádlovačky neboli po
mocný rotor u klasického systému zprostředko
vává nepřímé řízení úhlu náběhu listů hlavního 
rotoru soustavou táhel s mixérem. Znamená to 
tedy, že povel udělený pilotem ke změně úhlu 
náběhu listů hlavního rotoru (a to jak kolektivní, 
tak cyklické změně) je nepřímý a jeho výsledný 
efekt ovlivňuje pomocný rotor. Stejně tak tento 
pomocný rotor vykonává úlohu stabilizačního 
členu —  koriguje úhly náběhu (tentokráte pou
ze jejich cyklickou změnu) s ohledem na svůj 
gyroskopický efekt, například při prudké změně 
polohy modelu. V neposlední řadě určitým způ
sobem tlumí účinky vibrací a aerodynamických 
sil na systém řízení, šetří tedy serva. Tento 
systém nečiní po zvládnutí pilotáže v základ
ních letových režimech žádné potíže.

Ačkoli by se zdálo, že u systému rigid —  bez 
stabilizace —  je tomu naopak, mé zjištění bylo 
překvapivé. Ale postupně: Rotorová dvoulistá 
hlava, kterou popisuji, je výrobkem německé fir
my OF Helitechnik a nese označení OF 2. 
Systém uchycení listů je převzat ze skutečných 
strojů zejména firmy Eurocopter, a to tzv. Ben
dix. Soustava mnoha ocelových lanek je zalita 
do hmoty na bázi pryskyřice. Tato lanka fixují 
dvě pouzdra, ve kterých jsou zavěšeny unaše- 
če rotorových listů, uložené v kvalitních ložis
kách. Celek je uložen v centrálním středovém 
tělese tvaru T, které je nasazeno přímo na hří
del o 0  10 mm. Díly rotorové hlavy jsou odstřík- 
nuty z plastické hmoty zpevněné pryskyňcemi. 
Toto uspořádání umožňuje zachovat značnou 
tuhost rotoru při nižší hmotnosti.

Pro letovou zkoušku jsem použil model vyba
vený běžnou mechanikou a motorem Webra 61 
Speed s karburátorem Dynamix. Rotorové listy 
s profilem S firmy KMS mají hmotnost každý

Úprava modelu
Deperdussin B
pro motor MVVS 3,5 cm3

V Modeláři 5/1994 vyšel plánek modelu De
perdussin B z roku 1911 konstrukce K. Svobo
dy na motor 6,5 cm3. Můj přítel Ladislav Caha 
z Ledče nad Sázavou tento model důkladně 
vyzkoušel s motory M W S  6,5 F a MVVS 3,5. 
Motor o zdvihovém objemu 6,5 cm3 byl pro 
tento model až příliš výkonný i těžký. K pohonu 
plně postačuje motor MVVS 3,5, který si pora
dil i s hmotností modelu pana Cahy 2 150 g. 
Let Deperdussina s polovičním výkonem mo
toru je velmi realistický.

Na připojeném obrázku je znázorněna 
úprava předku trupu modelu pro tento motor. 
Proti původnímu plánu je osa motoru posaze
na o 9 mm výše, protože předtím se motor vli
vem velkého spádu z nádrže přeplavoval. Lo
že motoru je posunuto o 10 mm dopředu při
lepenou podložkou z překližky ti. 10 mm.

Panu Cahovi patří dík za tuto úpravu, která 
umožní postavit si Deperdussina i těm, kteří 
poměrně drahý větší motor nevlastní.

Protože jsem kreslil zmíněný plán v M ode
láři 5/1994, cítím se povinen upozornit na jed
nu chybu v něm obsaženou: Vlivem špatného 
přenosu informací mezi mnou a konstrukté
rem modelu panem Svobodou je na výkrese 
chybně uvedena poloha těžiště. Správně má 
být vzdáleno 120 mm od náběžné hrany kříd
la. Rovněž tato oprava je zachycena na připo
jeném obrázku. Čtenářům Modeláře a zvláště 
stavitelům Deperdussina se společně s pa
nem Svobodou velice omlouváme.

Jan Benc

Rotorová hlava

Rigid
(nehybná)

170 g. Základní nastavení kolektivu je -4 °, +9°. 
Výchylky řídicí desky (ovládání běžnými servy 
C5007 firmy Graupner) jsem redukoval na 65 % 
(Roli —  podélná osa) a 60 % (Nick —  příčná 
osa); tomu odpovídají výchylky řídicí desky asi 
±  15 mm, respektive ±  10 mm. Otáčky hlavní
ho rotoru je nutné volit poněkud vyšší, u mne 
1 700/min (dosaženo vhodnou předvolbou ply
nu na vysílači).

Až šokující bylo pro mne první odlepení, 
před nímž jsem se spíš obával, že současně 
zničím nový model, laminátové listy, drahou hla
vu a kdoví co ještě. Vrtulník se zcela normálně 
odlepil, jen bylo ihned v cyklice cítit, že ovladač 
nelze pustit z ruky, a model bylo nutné neustále 
vizuálně sledovat. Ačkoli reakce rotoru jsou 
okamžité, jeví se jako těžkopádný. Ovšem přes
nost řízení předčí veškerou obavu a napětí. Ne
mám s touto hlavou nalétáno moc, jen několik 
desítek minut, neovládám též zatím akrobacii

Otáčky Hmotnost Odstředivá
hlavního listu síla
rotoru
[1/min] tg ] [kp]
1 600 174 177
1 600 200 203

1 700 200 229

1 700 220 252

a autorotaci, ale chtěl jsem své dojmy ihned 
předat dalším vrtulníkářům, neboť jak jsem již 
uvedl, systém vzbuzuje obavy.

Vzhledem k tomu, že lze tento systém napo
dobit — a to mnohem jednodušeji než kterýkoli 
jiný —  v tuzemských podmínkách, když origi
nální hlava OF2 stojí v SRN okolo 170 DM, ještě 
několik poznámek.

Především použití rotorové hlavy rigid vyža
duje těžší rotorové listy —  doporučuje se mini
málně 200 g/list —  a výkonnější motor. Ačkoli 
jsem sám použil obyčejná serva, nelze je dopo
ručit. Vzhledem k přenášeným silám a vibracím 
je třeba volit silnější a odolnější typy. Osobně 
také používám 5 článků v přijímačovém zdroji 
(6 V). Použití kvalitních pevnostních spojova
cích materiálů v konstrukci (nemusí být hned 
Bendix) hlavy v kombinaci s kvalitními ložisky je 
samozřejmostí. Pro informaci je připojena tabul
ka pro průměr hlavního rotoru 1 420 mm:

Proti těmto řekněme nevýhodám však ve 
srovnání se stávajícím systémem (například 
Heim) zredukuje hlava rigid počet kloubových 
spojů ze 14 na 4; vrtulníkáři jistě vědí, co to zna
mená. Pozor, je nutné zhotovit nový unašeč ro
torové desky, kde jsem nastavil předstih 7°. Te
dy oběžná část desky cyklického řízení je mírně 
unášena pootočená dále ve směru otáčení.

Jednoduchost seřizování hlavy, zejména sto
py listů hlavního rotoru a prakticky nulová potře
ba údržby určitě vzbudí u řady modelářů chuť 
tento systém vyzkoušet. Skutečností však je, že 
světová špička včetně mistra světa C. Young- 
blooda z USA létá zatím s pomocným rotorem. 
Zcela určitě ne pro jeho větší nároky na vybave
ní, ale hlavně proto, že modely jsou v akrobacii 
obratnější. Nicméně systém nachází uplatnění 
všude tam, kde se chce stavitel modelu přiblížit 
předloze, například některým typům vrtulníku 
firmy Bell.

Pokud někdo z našich vrtulníkářů už s tímto 
systémem, i amatérsky zhotoveným, létá, měl 
by o svých zkušenostech do Modeláře také na
psat. Jistě by to zajímalo řadu čtenářů.

Ing. Vladimír Burian, Praha

14 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  414



Malý RC motorový
Miniaturizace RC vybavení se projevila ne

jen ve zmenšení rozměrů různých kluzáků, ale 
i motorových modelů. Množství vzniknuvších 
konstrukcí se odlišuje především letovými 
vlastnostmi. Existují modely „ostré", s nimiž si 
ve vzduchu poradí zkušený RC pilot, i „hodné" 
kabinové hornoplošníky, jež jsou vhodné i pro 
méně zkušené. K nim můžeme zařadit i líbivý 
Buttercup, tvarem připomínající ultralehká leta
dla, který postavil Američan Fred Reese a je
hož plánek uveřejnil časopis Model Aviation.

Přestože je Buttercup velmi jednoduché 
konstrukce, neměl by se do jeho stavby pou
štět úplný začátečník, neboť létání s ním je 
pro jeho malé rozměry obtížnější než s větší
mi modely.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v m ilimetrech);

model Buttercup
Křídlo s jednoduchým  vzepětím  je neděle

né, k trupu je vpředu připevněno bukovým 
kolíkem, vzadu dvěm a polyam idovým i šrou
by. Sestaveno je ze dvou polovin a centro- 
plánu. Tyto části jsou před potažením spoje
ny stojinami z tvrdé ba lsy tl. 3. Kostra křídla 
je  celobalsová. Nosníky jsou z balsových lišt 
o průřezu 3x12. Náběžná lišta je  vybroušena 
z balsové lišty o průřezu 6x9, odtoková z bal
sy o průřezu 5x12. Žebra jsou vyříznuta 
z balsy tl. 1,5, zakončení křídla jsou z balsy 
téže tloušťky. Střed křídla je  polepen balsou 
tl. 1,5. Bukový upevňovací kolík je zalepen 
do výkližku z překližky tl. 1,5, přilepeného 
k náběžné liště.

Trup má bočnice, dno a horní část za kabi
nou z balsy tl. 1,5. V přední části jsou bočni
ce zpevněny výkližky z balsy tl. 3. Trup má tři 
obdélníkové přepážky. První, motorová, je

z překližky tl. 3, druhá nesoucí podvozek je 
z překližky tl. 1,5 a třetí je z balsy tl. 1,5. Hor
ní část trupu za motorem je potažena balsou 
tl. 3. U pevňovací šrouby křídla jsou zašrou
bovány do výkližku z překližky tl. 3, za lepe
ného mezi bočnice.

Ocasní plochy jsou vyříznuty z kvalitní bal
sy tl. 1,5. Korm idla jsou odříznuta až po pota
žení a přišita. O vládací páky jsou vyříznuty 
z překližky tl. 1,5.

Podvozek je ohnut z ocelového drátu 
o 0  1,5. K přepážce je přišit a spoj je  zajištěn 
lepidlem. Polopneum atická kola mají 0  25. 
Vzhled modelu z lepšu jí aerodynam ické kryty 
kol. Na prototypu jsou slepeny a vybroušeny 
z odřezků balsy. Ostruha pod zadní částí tru
pu je z překližky tl. 1,5.

Potah. Prototyp m odelu je  ce lý potažen 
žlutou nažehlovací fo lií Super MonoCote, ok
na kabiny jsou naznačena černou folií téže 
značky.

Motor. Prototyp modelu pohání motor Cox 
Tee Dee. 0 2 0  o zdvihovém  objem u 0,33 cm 3 
s šedou vrtu lí Cox 4,5x2. Palivo je  orig inální 
Cox Racing.

RC vybavení. K řízení modelu postačuje 
dvoukanálová souprava se dvěm a mikroser- 
vy. Prototyp je opatřen vybavením  značky 
ACE. Akumulátory o kapacitě 100 mAh jsou 
umístěny za motorovou přepážkou. Postačují 
na 30 min provozu. Serva jsou k bočnicím  
připevněna oboustrannou sam olepicí pás
kou. Korm idla jsou ovládána lanovody.

Létání s m odelem o hmotnosti 300 g je 
podle konstruktéra velmi příjemné. Model je 
dostatečně rychlý a hbitě reaguje na výchyl
ky kormidel —  pro první lety je  proto výhod
nější nastavit menší. Vzhledem k malým roz
měrům není dobré, nechat model zaletět pří
liš daleko, neboť se pak obtížně určuje jeho 
poloha a může to  skončit i havárií.

Podle Model Aviation JR

MODELÁŘ ·  11/1994 «415 15



■  Není to dávno, co jsme zahájili 
sezónu historiků prvními soutěže
mi, a už je tu konec podzimu 
a čas na malé ohlédnutí, jaká že 
ta sezóna byla? Bohatá, zajímavá 

a prima —  jak by napsal sedmdesátník 
Škvorecký. Pravda, někdy bylo málo lidí, 
někdy soutěž rušilo počasí, jako třeba 
celodenní liják 17. září v Havířově. Ale 
takové to je —  větru a dešti neporučíme 
ani teď! Lze však říci, že ti, co chtěli, vy
užili jak se patří svých historiků k boha
tému polétání a přímí účastníci soutěží 
mi potvrdí, že si užili. Souhrnné výsledky 
a zhodnocení letošních soutěží je v klu
bovém Zpravodaji č. 22.
■  Ale vážně nešlo jen o ceny a umístění 
— i když potěší každého, že to ještě na 
place umí —  bylo i hodně povídání, přá
telských setkání, seznámení, výměn 
zkušeností a plánků a materiálu, mnozí 
přihlížející byli vyhecováni ke stavbě 
a k létání a pro rozvoj kategorií historiků, 
zejména malých gumáků a volných mo- 
toráků, se přece jen něco udělalo. Brun
tálští uspořádali 24. září svahovku s tyč
kovými kluzáky, což nikdo z účastníků 
nezažil více než čtyřicet pět let. Byla to 
prča a prima polétání. Horší byly už ná
vraty zpět nahoru na svah k místu startu.
■  O dvou největších akcích historiků 
jste se dočetli v minulém sešitu Modelá
ře i v dnešním čísle. Mohu jen doplnit, 
že pod sice přátelským, ale bdělým 
okem zahraničních kolegů jsme se svý
mi modely a výsledky ostudu neudělali 
a za to si zasluhují všichni —  ať organi
zátoři či soutěžící, upřímné poděkování. 
Na mnoha akcích nás též provázel náš 
přítel Eldon Breazier z USA s manželkou 
Reou, který putoval po evropských sou
těžích historiků celé dva měsíce s vypůj
čeným Saabem. Mladík jeden třiaosm- 
desátiletý!
■  A co před dlouhou zimou v klubovém 
dění? Oba kluby čile pracují, vydávají 
své Zpravodaje, rozšiřují členskou zá
kladnu a řady příznivců. Připravují k živo
tu i nové kategorie historiků, z nichž jme
nuji malé makety gumáků, gumáčky tyč
kové, „malé“ Wakefieldy, minimotoráky 
na C 0 2 a zejména „české 1/2A TEXACO" 
(MO 1/94) —  ale s motorem Super-Atom 
na dvoukanál. To vše a mnohé jiné orga
nizační věci, včetně kalendáře soutěží na 
rok 1995, bude projednáno na výroční 
schůzi organizačního výboru klubu SAM 
78 v listopadu v Hradci Králové.
■  Po vydání první Ročenky 94 se připra
vuje další a i jiné malé publikace. Pár vý
tisků Ročenky 94 s více než 250 plánky 
historiků je ještě k dispozici, protože 
někteří členové je neodebrali.
■  Vážení, neváhejte! Posílejte fotografie 
a své příspěvky jak pro Zpravodaj, tak 
do redakce Modeláře. Dobrých podkla
dů a informací není totiž k výběru nikdy 
dost!

Emil KAHÁNEK

—v—  
Budoucnost 
je v minulosti

II. mistrovství Evropy 
historických modelů SAM
Velká Británie, letiště M iddle Wallop,

Naše loňská zkušební účast na mistrov
ství Evropy pro oldtimery vyvolala nebý
valý zájem vyznavačů létání s historiky
0 účast na letošním druhém ročníku toho
to netradičního šampionátu na ostrově 
tradičních, přímo ortodoxních Britů (MO 
11/93). Členové SAM 78 tedy organizova
li přípravy ve velkém stylu, ale nakonec 
vše „redukované" zvládly dva Fiaty-Duca- 
to od firmy FIAT Autolleasing Ostrava 
a dvaadvacet účastníků + jeden nákladní 
přívěs s bednami modelů odjely přes po
čáteční zmatky dva dny před soutěží 
směrem k Albionu. Po noční plavbě na 
trajektu přes kanál jsme se bez zádrhelů 
vylodili v přístavu Ramsgate a vyrazili na 
Londýn. Etapovým cílem a první větší 
přestávkou bylo Muzeum RAF v západní 
části Londýna, v Hendonu. Méně zapále
ní a manželky odjeli metrem na rychlou 
prohlídku centra Londýna. Díky krásné
mu, neanglickému počasí a nádhernému 
uspořádání expozice muzea byly obě 
skupiny spokojeny. Večer jsme dojeli una
vení na letiště Midlie Wallop. Sportovněji 
založení se ubytovali ve stanech kempu 
přímo na ploše letiště, méně odolní bydle
li v koleji vysoké školy zemědělské neda
leko.

V pátek ráno to začalo. Pořadatelem byl 
klub SAM 1066 pod vedením neúnavného 
Davida Bakera, který byl duší celého mí
tinku. Soutěže byly vypsány v jedenadva
ceti kategoriích, samozřejmě jen volných 
modelů, mezi nimiž převažovaly gumáky. 
Travnatá plocha letiště, anglicky sestříha
ná do koberce, byla pro volňasy jako uši
tá.

Čekali jsme hodně, ale 414 historických 
modelů —  to bylo k neuvěření! A to pro
sím téměř jedenkrát tolik jich jen tak přije
lo a poletovalo nesoutěžně, pro radost! 
Byli tam Francouzi, Italové, Holanďané
1 Američani, chyběli jen modeláři z ně
mecky mluvících zemí. My jsme se zú
častnili v šesti kategoriích. Je trošku ironií, 
že ve skoro pro nás vypsaných A-dvoj- 
kách (1951 až 1954) jsme nelétali, a tak 
krásný pohár z novoborského skla, který 
věnoval prezident SAM 78 Jarda Rybák, 
vyhrál nadšený Ital Lusso.

Počasí bylo modelářské, snad foukalo 
trošku víc, než potřebují třeba malé gu
máky, ale podmínky byly pro všechny 
stejné. Vliv blízkého moře se projevoval 
v rychlém růstu mraků —  nečekané tvor-

19. až 21. srpna

bě termíky, v náhlém vyčištění oblohy 
a podvečerním klidem.

Na letišti vládla pohoda a ti, co zrovna 
nelétali, pomáhali ostatním, zalétávali 
a hlavně koukali, fotili a komunikovali. Ne 
že by všichni uměli anglicky, ale spřízně
né duše se vždycky domluví. A to bylo 
opravdu ze všeho nejlepší. Ale bojovalo 
se tvrdě —  hlídala se tabule s výsledky 
konkurence, sem tam se i „rušilo" a na zá
ludnosti počasí prodělali ti, co nezapálili 
doutnáky...

Naše účinkování vrcholilo až poslední 
den v neděli, kdy už bylo jasné, že větro- 
ňáři se budou rozlétávat, také volné moto- 
ráky Rybáků byly na špici. V obou katego
riích Wakefieldů —  kde byla účast přes 
250 modelů, jsme se moc neprosadili, ale 
tam bylo rozlétávání opravdu masové. Až 
do ulétnutí. Nakonec o počtech soutěží
cích svědčí i překonání loňského rekordu 
hromadného startu gumáků do Guinesso
vy knihy rekordů. Letos britští recesisti 
startovali najednou 220 modelů.

Ale vraťme se k naší koncovce. Tři naši 
se dostali do rozlétávání ve větroních nad 
50". Vítězství bylo na dosah — ale nako
nec 2., 4. a 5. místo bylo i tak vynikající. 
V ostatních kategoriích jsme se také do
kázali dobře umístit. Stihli jsme si nejen 
všímat našich modelů, ale měli jsme zá
jem i o stavební plánky, fotografovalo se, 
vyměňovaly se adresy..., jedním slovem, 
bylo to_ krásné a příjemné. Líbilo se to 
i Otovi Šafkovi, který přijel letos nesoutěž
ně s rodinou přímo z Holandska.

V podvečer následovalo slavnostní vy
hlášení výsledků, rozdání pohárů a hurá 
do přístavu na noční trajekt. Sympatickou 
přestávkou na zpáteční trase v délce 
1 800 km byla prohlídka Technického mu
zea dopravy v Sinsheimu poblíž Heidel
bergu.

Říká se: konec dobrý —  všechno dob
ré. Ano dojeli jsme po týdenním „výletu" 
všichni zdrávi, bohatší o zkušenosti i do
jmy a chudší o utracené peníze. Ale stálo 
to za to! K eK

V ýs le d ky  našich
Větroně do 50“ (počet hodnocených 

31):5. Č. Rak, 415 s; 7. J. Teimer, 410 s; 
10. Z. Raška, 372 s.

Větroně nad 50“ (24): 1. J. Trotter 
450+838; 2. J. Samek 450+209; 3. J. 
Bangley 450+166; 4. L. Walek 450+164; 
5. J. Vítek 450+147; 9. Jiří Rybák 425; 12. 
Jaroslav Rybák 375 s.

Větroně-samokřídla (12): 5. E. Kahánek 
150; 6. Z. Raška 121; 9. D. Blažek, 95 s.

Malé gumy (55): 16. Z. Raška 273; 22. 
J. Kubeš 213; 24. Z. Raška 161; 31. J. 
Mařík 132; 32. J. Kalina 120 s.

Wakefieldy —  4 unce (142): 25. J. Sa
mek 315 s.

Motorové modely 1942 až 50 (19): 2. J. 
Rybák 352; 3. V. Rybák 347 s.

16 MODELÁŘ ·  11/1994 »416



■ ■■

Zdeněk Andrýsek z Prahy 8 se intenzivně věnuje zejména motorovým odltimerům. Na snímku je  
s modelem Bručoun z  roku 1939 (foto: ing. V. Popelář).

Balsafros a Balldur 
naposledy

Otázka, co za m ateriá ly byly Balsafros 
a  B alldur inzerované pražskou firm ou Μ. K. 
Moučka, již  jsem  položil čtenářům  v  M odelá
ři 1/1994, byla s ice některým i z vás zodpo
vězena v M odeláři 4 a 5/1994, nicm éně ješ 
tě potom jsm e v redakci obdrželi naprosto 
vyčerpávající in form ace —  dokonce i se 
vzorkem  Ballduru —  od pana Z. Sekyrky 
z Písku. Vracím e se proto k těm to m ateriá
lům ještě  jednou.

Původní jm éna Balsafrosu a Ballduru byla 
Isolafross a Celludur, kteréžto m ateriá ly pan 
M oučka přivezl z veletrhu v  Lipsku a pře
jm enoval je.

Isolafross byla pěněná ce lu lóza s velkým i 
póry. V tloušťkách od 1 do 5 cm  jej dodáva
la znám á vídeňská prode jna  Josef Sperl. 
Dnes něco podobného zna jí motoristi: hou
bu z viskózové celulózy. Tm elení nebo pole- 
pování Isolafrossu papírem  bylo nutné pro 
dosažení h ladkého povrchu. Isolafross, či 
pod le  pana M oučky Balsafross, byl inzero
ván jako náhrada ba lsy na ob louky křídel 
a různé p řechody či kryty, nikoli na nosníky.

C elludur byl opě t materiál na bázi ce lu ló 
zy a používal se jako náhrada překližky. Byl 
o 60 % levnější než překližka, lehčí, bez 
hm otnostních rozdílů. D odával se v tloušť
kách 0,2; 0,3; 0,4 a 0,8 mm. Výborně se ho
dil na potah skořep inových trupů a povlaků, 
u n ichž postač ila  jed iná  vrstva laku, aby ne- 
nasákaly vodou. Dal se lep it klihem, kasei- 
nem i celu lózovým i lepid ly. Z  C elluduru 
tloušťky 0,8 mm se dě la la  žebra, přepážky, 
ob louky křídel i ocasní p lochy malých m o
delů. Z  tenčího C elluduru se stáče ly trubko
vé nosníky, sestavovaly torzní části křídel, 
a dokonce existoval m otorový m odel posta
vený ce lý z C elluduru, který byl pevnější 
než z překližky.

P ňovanská  le tn í
■  Korespondenční Pňovanská letní soutěž 
byla vyhlášena na období 20. července až 7. 
srpna. V kategorii větroňů do rozpětí 
1,8 m zvítězil J. M acháček z Dobřichovic

s modelem Seveřan, druhé místo obsadil V. 
Vachuška z Hořic se Slukou II a třetí byl F. Ti
chý ze Slaného se stejným modelem. V kate
gorii větroňů o rozpětí přes 1,8 m byl nejús
pěšnější V. Pergler z Prahy 8 s Orlíkem, za 
ním skončili J. Buček z Hořic s m odelem Cza- 
vargo a J. Smítka z Pňovan s Cápem. V kate
gorii modelů na gumu o rozpětí do 1 m se 
nejlépe dařilo R. Čížkovi s modelem CX-46, 
druhý skončil Z. Raška z Frenštátu pod Rad
hoštěm s Disperátem a třetí V. Reichrt 
z H radce Králové s kachnou 2M. V kategorii 
gumáků o rozpětí přes 1 m létal jed iný Z.

Raška s modelem Hep Cat; stejná situace 
byla i v kategorii volných motorových modelů 
(V. Reichrt s Můrou) a v kategorii větroňů-sa- 
mokřídel (Z. Raška s W eltenseglerem 2).

číž

Náhrada měkké balsy 
z kukuřičné dřeně

Na dotaz v Modeláři 6/1994, zda někdo z čte
nářů využíval jako náhražku balsy kukuřičné 
dřeně podle Leteckého modeláře 5/1954, zarea
goval pan J. Cholava z Bíliny.

Asi jsme tehdy byli inspirováni zmíněným 
článkem, a věřte či nevěřte, osvědčilo se to. 
Dužinu jsme vyloupali a žiletkou nakrájeli na 
špalíčky odpovídající délkou roztečím mezi 
překližkovými žebry. Dvě protilehlé strany jsme 
seřízli na plocho a špalíčky vlepovali do prosto
ru mezi hlavním nosníkem a náběžnou lištou. 
Po zalepení všech polí v křídle modelu A2 
(dnes F1A) a řádném zaschnutí bylo velmi 
snadné zabrousit brusným papírem na hranolu 
kukuřičnou dužinu do úrovně překližkových že
ber. Povrch byl perfektní a hmotnost téměř nu
lová. Pevnostně to křídlu asi moc nepřidalo, ale 
potah se za náběžnou lištou nepropadal a vy
padalo to pěkně.

Měl jsem takový model, další pak můj klubový 
kolega z Hostomic nad Bílinou, dodnes aktivní 
soutěžící v kategorii F3F, Pavel Holý. Jeho mo
del měl však ještě další zajímavost: diagonální 
výztuhy mezi pomocným nosníkem a odtokovou 
lištou z travních stébel. Podotýkám, že velmi 
pevných a provozem modelu nezničitelných. In
spiroval nás tehdy popis velmi úspěšného Wa- 
kefielda z východu, který byl postaven ze „štěp
ní trávy či". Obdobnou trávu jsme tehdy objevili 
na našich severočeských výsypkách, a to v  hoj
ném množství. Její poměr pevnosti k hmotnosti 
byl vynikající. Trochu problematické bylo lepení: 
Spoj z nitrocelulózového lepidla vytvořil jen ja
kousi objímku, která na tlak držela, ale při tahu 
se někdy hladké stéblo povysunulo. Se součas
nými lepidly by ten problém asi odpadl.

Determalizátor na historika
Sluka II neměla původně žádný determalizátor, a tak se často stávalo, že ulétla. V po

sledních létech mi ulétla třikrát a vrátila se vždy až po čtrnácti dnech jen díky tomu, že 
jsem j i  vybavil štítkem s adresou. Bylo třeba j í  „přistřihnout křídla Nejdříve jsem na ni jako 
determalizátor instaloval padáček přivázaný na konec trupu. Tento nespolehlivý způsob 
jsem však brzy zavrhl a přes loňskou zimu vymyslel a uvedl ve skutek úpravu, kterou před
kládám případným zájemcům. Je to spolehlivé, a nedá to ani moc práce.

Zdeněk Raška, SAM 78/94

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  417 17



Několika poznámkami se vrátím 
ještě k letošnímu MS a ME v Kyje
vě:
■  Všechny soutěže dirigoval pro
střednictvím zvukové aparatury 

známý kyjevský vétroňář Viktor Stamov. 
Tato funkce je velmi důležitá, a kdo si to 
někdy zkusil, dobře ví, že i dost obtížná. 
Pokud vím, u nás to umí dobře jen Tonda' 
Tvarůžka. Vzhledem ke změnám počasí, 
přesunům startovní čáry, losování při roz- 
létávání atd. je nutné řadu informací do
dávat průběžně, včas a správně. Viktor si 
počínal přímo s bravurou, vše se mu da
řilo bez zjevných chyb. Díky své dobré 
znalosti angličtiny stačil obstarat sám 
i hlášení v tomto jazyce. Při ukončení 
soutěže obdržel dokonce zvláštní po
chvalu od předsedy jury a předsedy Cl- 
AM FAI pana Pimenoffa. Znovu se potvr
dilo, jak důležité je dostatečné ozvučení 
plochy při velkých akcích, protože je to 
vlastně jediná možnost k zajištění dobré 
informovanosti účastníků a tím i k dosa
žení hladkého průběhu soutěže. To může 
být poučením všem pořadatelům velkých 
soutěží i u nás doma.
■  Jak se očekávalo, fungoval na letišti 
modelářský bazar po celou dobu soutě
že. Kupodivu ceny byly vysoké a zůstaly 
na stabilní úrovni po celé dva týdny. Pro
minenti, mistři světa, mistři Evropy atd. 
však „doma" neprodávali.
■  Pro nás poněkud neobvyklé je silniční 
cestování po Ukrajině. Hlavní silnice jsou 
sice dvouproudé, dálničního typu, ale po
vrch mají značně nerovný a jsou poměrně 
často vedeny obcemi s výslovným ome
zením rychlosti. Každých 50 až 100 km 
jsou stanice tzv. DAI (silniční automobilo
vé inspekce) se závorou do poloviny šířky 
silnice, kde je nutné zastavit a podrobit se 
namátkové kontrole milice. V noci je kon
trolován každý. To všechno způsobuje, že 
průměrná cestovní rychlost je zhruba 
pouhých 50 km/h. Nás v noci milice rov
něž zastavila a doporučila nám počkat na 
rozednění v nějakém obydleném místě. 
Místní modeláři nás ale později ujistili, že 
autobusu nebezpečí přepadení nehrozí. 
Další zvláštností jsou milicionáři, kteří 
pečlivě měří rychlostní limit a vybírají po
kuty, pochopitelně v dolarech a bez stvr
zenky. Ke koloritu patří i množství stopařů 
všeho věku, kteří však počítají s tím, že za 
svezení zaplatí. Obtížné je telefonování, 
neboť kvůli vysoké inflaci neexistují vhod
né mince do automatů.
■  Vydavatel časopisu FAI Air Sports Inter
national, vycházejícího v Indii, nás vyzna
menal žádostí o reportáž z letošní soutěže 
o Světový pohár magnetů F1E, která se 
konala na jaře na Rané. Reportáž jsem 
napsal, Ota Šaffek nafotografoval.

Redakce nám věnovala v čísle červe- 
nec-září čtyři barevné prostřední strany 
a kromě textu otiskla 12 fotografií. Časo
pis je tištěn na křídovém papíře a celkový 
dojem je na modelářské poměry nevída
ný.

na. Ivan HOŘEJŠÍ

— v-----
Příznivcům 

volného letu

Vystřelovací polomaketa

Messerschmitt 
Me 262 Schwalbe

Celobalsovou vystřelovací polomaketu 
německého stíhacího letounu Mes
serschmitt Me 262 Schwalbe (Vlaštovka) 
lze postavit v jedno i dvoumístné verzi, 
zručnější ji mohou opatřit čirou kabinou, 
která podstatně zlepšuje vzhled modelu.

Messerschmitt Me 262 Schwalbe 
vznikl za 2. světové války a byl jedním 
z nemnoha proudových strojů, jež do to
hoto konfliktu bojově zasáhly. Byl to ce- 
lokovový dolnoplošník se zatahovacím 
podvozkem příďového typu a s mírně ší
povým křídlem. Poháněly jej dva prou
dové motory Jumo umístěné v gondo
lách pod křídlem. Vyráběn byl v jedno
místné a dvoumístné verzi, která sloužila 
k výcviku, vybavená radarem pak jako 
noční stíhač. Výzbroj tvořily čtyři kanóny 
MK 108 ráže 30 mm v přední části trupu. 
Stíhací bombardovací verze mohla 
nést až 1 000 kg pum. Rychlost letounu 
ve 3 000 m byla 870 km/h., dostup 
11 000 m. Po skončeni války několik 
strojů sloužilo v našem vojenském letec
tvu s označením S-92 (jednomístné) 
a CS-92 (dvoumístné). Stroje obou verzí 
jsou vystaveny v expozici letectví a kos
monautiky vojenského muzea v Pra- 
ze-Kbelích.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné veli
kosti, neoznačené míry jsou v milimet
rech):

Všechny díly modelu z výkresu překo
pírujeme na kladívkovou čtvrtku a přes
ně vystřihneme. Podle těchto šablon jed
notlivé díly obkreslíme na balsová pr
kénka příslušné tloušťky. Předem se ale 
rozhodneme, kterou verzi budeme sta
vět.

Trup 1 vyřízneme z balsy tl. 2. Na 
přední část přilepíme z obou stran vý
ztuhy 2 z balsy téže tloušťky a vyřízneme 
výřez pro křídlo.

Obě poloviny křídla 3 vyřízneme z bal
sy tl. 2 a vybrousíme do profilu podle vý

kresu. Styčné plochy sbrousíme do úko
su podle vzepětí a obě poloviny natupo 
slepíme. Během schnutí lepidla konce 
podložíme vhodnými podložkami.

Díly SOP 4 a 5 v celku vyřízneme 
z balsy tl. 2, směrovku 6 vyřízneme 
z balsy tl. 1 stejně jako VOP 7. Náběžné 
a odtokové hrany zaoblíme.

Před sestavením modelu všechny díly 
dvakrát nalakujeme čirým nitrolakem 
a přebrousíme jemným brusným papí
rem.

Sestavení modelu zahájíme slepením 
ocasních ploch. Díly 4 a 5 rozřízneme 
podle výkresu a na díl 4 za stálé kontroly 
kolmosti přilepíme VOP 7, po zaschnutí 
i díly 5 a 6. Křídlo 3 vlepíme do výřezu 
v trupu 1 a na konec trupu přilepíme se
stavené ocasní plochy -  během schnutí 
lepidla kontrolujeme kolmost a souměr
nost. Do přední části trupu vyvrtáme 
otvor, do něhož zalepíme bambusový 
kolík a 0  1,5 pro vystřelování modelu.

Hotový model můžeme ponechat 
v původní barvě dřeva a naznačit pouze 
obrysy pohyblivých ploch a dalších pa
nelů tenkým černým fixem. Vzhlednější 
ale je model opatřený kamufláží. Řada 
jich byla uveřejněna například v mono
grafii tohoto typu vydané vydavatelstvím 
MBI, případně v časopisu L+K. Kamu
fláž znázorníme barvami na plastikové 
modely.

Náročnější modeláři mohou balsovou 
kabinu nahradit realističtější čirou, vyříz
nutou z vhodného plastiku příslušné 
tloušťky a nalepenou na trup.

Zalétávání této polomakety se nevy- 
myká jiným obdobným modelům. Chyby 
v klouzavém letu odstraňujeme přihýbá
ním kormidel, případně dovážením. Po 
zaklouzání model vystřelujeme smyčkou 
gumy o průřezu 1 x 3  pod úhlem 30°. Ni
kdy však nemíříme na přihlížející osoby 
a létáme na dostatečně velkém pro
stranství. Petr Korbel, Praha

Jubilejný XXX. ročník Matice Slovenskej v Martine
Túto najstaršiu leteckomodelársku súťaž 

v kategóriach voíných modelov F1A, F1B, 
F1C a F1H v Slovenskej republike usporia- 
dal LMK Martin-mesto 13. augusta 1994 na 
miestnom letisku v Tomčanoch. Uskutečni
la sa pri příležitosti celonárodných osláv 
75. výročia Matice Slovenskej ako seriálo
vá súťaž majstrovstiev Slovenska. Na štarte 
sa prezentovali členovia LMK Čadca, Lip
tovský Mikuláš, Piešťany, Partizánske, Lu
čenec, Dubnica nad Váhom, Prešov, Hu
menné, Košice, Spišská Nová Ves včítane 
domácích modelárov. Sedem súťažných 
köl (mimo kategorie F1H) usporiadatelia 
naplánovali v době medzi 8.00-15.00 h. Zo 
súboja z časom, vetrom a súpermi si naj- 
lepší súťažiaci odniesli pěkné knižné publi- 
kácie, ktoré věnovala Matica Slovenská.

L. V.

V ýsledky:
Kategória F1A (30 súťažiacich): 1. Miro

slav Majerčík jun., Martin, 1 257; 2. Štefan 
Hubert, Lučenec, 1 235; 3. Ing. Martin 
Šuchtár, Martin, 1 209; 4. Ing. Ivan Bezák, 
Partizánske, 1 190; 5. MUDr. Bohuš Brani- 
slav, CSc., MK VSŽ Košice, 1 187 s.

Kategória F1B (6 súťažiacich): 1. Ing. Jó
zef Petráš, Partizánske, 1 227; 2. František 
Rado, Partizánske, 1 197; 3. František Jaš- 
šo ml., Partizánske, 1 093 s.

Kategória F1C (2 súťažiaci): 1. Rudolf 
Andoga, Humenné, 1 260; 2. Dušan Miná- 
rik, Prešov, 1 097 s.

Kategória F1H (5 súťažiacich): 1. Ing. 
arch. Vladimír Macura, Čadca, 557; 2. 
MUDr. Bohuš Branislav, CSc., MK VSŽ Ko
šice, 484 s.

18 MODELÁŘ ·  11/1994 »418



MODELÁŘ ·  11/1994 ·  419



Polomaketa na motor Modela C02

M KONSTRUKCE:
Ing. Jan Kubica, Děčín

Při návrhu polomakety amerického amatér
ského letounu Lacey M-10 jsem vycházel 
z dvaapůlkrát zvětšeného výkresu makety ka
tegorie Pistácio, který byl uveřejněn ve fran
couzském časopisu Vol Libre.

Velmi dobré vlastnosti křídla o malé štíhlosti 
se projevily i na modelu. Lze s ním totiž létat 
prakticky za jakéhokoli počasí a navíc lze při 
startu model vyhodit bez nebezpečí ztráty 
rychlosti.

Polomaketu Lacey M-10 jsem postavil s po
lystyrénovým trupem, který se ukázal podstat
ně pevnější a lehčí než obvyklý z lišt a příček. 
Za cenu určitého zvýšení hmotností však lze 
postavit i klasickým příhradovým způsobem 
a potáhnout papírem.

K STAVBĚ
(neoznačené míry jsou v milimetrech):

Před zahájením stavby připravím e všechen 
potřebný materiál a pomůcky. Balsu vybere
me lehkou, ale pevnou. Pěnový polystyrén 
použijeme s menšími zrny a rovnoměrně vy
pěněný. Na potřebnou tloušťku ho nařežeme 
odporovou pilou. Balsové díly lepíme aceto
novým lepidlem, polystyrénové Herkulesem.

Křídlo je sestaveno z centroplánu a dvou 
polovin, jež jsou k němu přilepeny natupo. 
Podle překližkových šablon nejprve v bloku 
zhotovíme z balsý tl. 2 všechna žebra. Z tvrdé 
balsy nařežeme lišty nosníků -  hlavní má prů
řez 2x5, pom ocný 2x3. Odtokovou lištu vyříz
neme z balsy o průřezu 2x10 a náběžnou 
z balsy o průřezu 5x5 -  předem ji obrousíme 
do přibližného tvaru přední části profilu. Do 
obou lišt jehlovým pilníkem vypilujeme zářezy 
pro žebra. Křídlo sestavujeme na výkrese pře
krytém čirou folií. Nejprve sestavíme jednu 
polovinu. Přišpendlíme náběžnou a odtoko
vou lištu, kterou v přední části podložíme od
řezky balsy, aby plynule navazovala na žebra. 
Postupně zalepíme všechna žebra. V místech 
lomení je lepíme vykloněná podle vzepětí. Za
lepíme lišty nosníků. Nakonec doplníme troj
úhelníkové výkližky z balsy tl. 1,5. Stejným 
způsobem  postupujeme i u druhé poloviny 
a centroplánu. Po zaschutí lepid la zařízneme 
přečnívající lišty, kostru přebrousíme a části 
slepíme do vzepětí podle výkresu. Z balsy tl.
2 vyřízneme koncové desky křídla.

Ocasní plochy sestavíme přímo na výkrese 
překrytém čirou folií z balsových lišt o průřezu 
2x3 a 2x6. Po zaschnutí je  opatrně přebrousí
me.

Trup. Z připravených polystyrénových de
sek tl. 5 vyřízneme obě bočnice, přepážky 5 
až 8 , horní část a spodní část trupu (obrys 
bočnic je na výkrese vyznačen dutými troj
úhelníky). V místech lomení zevnitř bočnice 
a spodní stranu trupu opatrně klínovitě naříz
neme. Zadní část bočnic seřízneme do úko
su. Z balsy tl. 1,5 vyřízneme výztuhy přední 
části trupu 3  -  pozor, pravá a levá -  a nalepí
me na ně lože podvozku 4 z balsy tl. 5. Polohu 
motorové přepážky vymezíme nalepenými 
balsovými lištami o průřezu 2x2. Obě výztuhy
3  přilepíme na vnitřní stranu bočnic. Sestaví
me přední část trupu až po odtokovou hranu 
křídla -  na dno trupu postupně za kontroly kol
mostí nalepíme přepážky 5 až 8 a obě bočni
ce. Po zaschnutí trup dokončím e slepením 
zadní části. Po zaschnutí vyřízneme či opatr
ně vypálíme v přepážce 5 otvor pro zasunutí 
nádrže. Mezi obě výztuhy přední části epoxi
dem zalepíme motorovou přepážku 2 slepe
nou ze dvou vrstev překližky tl. 1 a z balsý tl. 
2. Předem do ní vyvrtáme otvory pro upevňo
vací šrouby motoru a ze zadní strany nalepí
me matice (můžeme použít i plastikový díl do
dávaný k motoru Modela C 0 2). Do výřezů 
v  přední části bočnic vlepíme balsové lišty 
o průřezu 3x3. Z lišt stejného průřezu slepíme 
na trupu kostru kabiny. Celý trup opatrně pře
brousíme a boky kabiny potáhneme celofá
nem, čelní štítek čirou folií tl. 0,3 (například fo
lií do Meotaru).

Trup dvakrát pečlivě natřeme Herkulesem 
a po zaschnutí opatrně přebrousíme. Pak jej 
potáhneme průklepovým papírem, který na
vlhčíme tažením po vodní hladině -  vlhký pa
pír po přiložení sám přilne i na oblé tvary. Tím
to způsobem potáhneme celý trup včetně rá
mů kabiny. Přesahy papíru volíme 5 mm 
a podlepujem e je Herkulesem. Je důležité po
táhnout celý trup najednou -  pnutím papíru by 
se jinak mohl deformovat. Po vyschnutí oříz
neme přesahy, je jich okraje přetřeme Herkule
sem a přihladíme. Nakonec potažený trup 
opatrně přebrousíme. Pro dodržení dobrého 
vzhledu již  hotový díl nenatíráme Herkulesem. 
Pokud zjistíme nějaký nedostatek, je lepší trup 
navlhčit, papír sloupnout a celý postup opa
kovat.

Podvozek ohneme z ocelového drátu 
0 0  1,5. Nití jej přivážeme k destičce z balsy 
tl. 1,5 a z obou stran nalepíme destičky z bal
sy stejné tloušťky (léta balsy jsou křížem). Ost
ruhu ohneme z ocelového drátu o 0  1,5. V tru
pu je uložena v papírové trubce. Podvozková 
kola slepíme ze středních dílů vyříznutých 
z balsy tl. 1,5 a boků z pěnového polystyrénu. 
Po obroušení je vypouzdříme papírovou trub
kou. Ostruhové kolo je z balsy tl. 2.

Trup dokončíme sestavením krytu motoru. 
Nejprve přilepíme boky z polystyrénu tl. 2. 
Pak mezi díly 4  zalepíme podvozek. Motorový 
kryt shora i zespodu polepíme balsou tl. 1 
s léty napříč. Přišroubujeme motor a motorový 
kryt uzavřeme čelní přepážkou z pěnového 
polystyrénu a čelní deskou 1 z balsy tl. 1,5. Po 
zaschnutí kryt obrousíme do tvaru podle vý
kresu a výše popsaným způsobem  potáhne
me průklepovým papírem.

Potah a povrchová úprava. Trup před lako
váním nitrolakem pečlivě prohlédneme, zda 
někde nezůstalo nepotažené místo -  nedosta
tek ihned opravíme. Pokud je vše v pořádku, 
naneseme jednu vrstvu nitrolaku a lehce pře
brousíme. Barevné doplňky vyřízneme z obar
veného potahového papíru a na trup je přila- 
kujeme. Po zaschnutí trup ještě dvakrát nala
kujeme. Křídlo a ocasní plochy nalakujeme č i
rým nitrolakem a opatrně přebrousíme. Pota
ženy jsou tenkým vláknitým papírem. Prototyp 
byl potažen Mikalentou. Během potahování 
a lakování na křídle nastavíme negativy a ne
cháváme schnout v šabloně, ocasní plochy

Lacey M-10 Miracle
byl dvousedadlový amatérský hornoplošník. 

Postavil jej v roce 1962 Američan Joseph La
cey. Vyznačoval se křídlem o velmi malé štíh
losti, které mělo dostatečnou plochu při malém 
rozpětí. Pro snadnější přepravu letounu šlo po
otočit o 90°, takže zaujalo polohu rovnoběžně 
s trupem.

zatížené mezi dvěma tvrdými podložkami. Po 
prvním nátěru přilakujeme barevné doplňky 
z potahového papíru a na konce křídla přilepí
me předem potažené koncové desky -  zpevní 
koncová žebra, jež by se pnutím potahu zde
formovala. Podvozková kola polepíme vlhkým 
průklepovým papírem, přebrousíme a nalaku
jeme. Pneumatiky znázorníme barvou.

Sestavení. Do trupu vyřízneme patřičně 
skloněný otvor, do kterého nasuneme a zale
píme VOP. Za stálé kontroly kolmosti přilepí
me na vrchol trupu SOP. Před nalepením obě 
ocasní plochy opatrně nařízneme v místech 
kormidel (usnadní to přihýbání při zalétávání -  
na zalétaném modelu je zajistíme lepidlem). 
Do zadní části trupu vyvrtáme otvor a vlepíme 
papírovou trubku s ostruhou. Na rám kabiny 
přilepíme křídlo. Během schnutí lepid la kon
trolujeme jeho kolmost na podélnou osu trupu 
a souměrnost při pohledu zepředu. Na pod
vozkové nohy nasuneme kola a proti vypad
nutí je zajistíme nalepenými malými podložka
mi nebo omotájním nití a zalepením.

Zalétávání. Před zalétáváním zkontrolujeme 
polohu těžiště, seřízení, negativy na křídlech, 
vyosení a sklon motoru a souměrnost modelu. 
Případné chyby ihned odstraníme. Polomake
ta Lacey M-10 je seřízena pro let vlevo-vlevo. 
Reakční moment vrtule v motorovém letu stáčí 
model vlevo, v kluzu jej však zastavená vrtule 
stáčí doprava. Je proto nutné vychýlit směrov
ku vlevo. Klouzavý let proto seřizujeme pouze 
přihýbáním kormidel, motorový pak vyosová- 
ním motoru. Klouzavý let maket poháněných 
motory na C 0 2 nebývá nijak oslnivý. Vyplatí se 
proto model začít zalétávat hned na motor 
a po dosažení dobrého motorového letu seři
zovat kluž. Tento způsob je rozhodně ob jek
tivnější, neboť motor model dopraví do pod
statně větší výšky a případné chyby se mohou 
lépe projevit. Podle mých zkušeností obvykle 
letí každá maketa v motorovém letu hned na
poprvé dobře. Polomaketa Lacey M-10 je do 
statečně robustní. Nemusíme se proto bát při 
zalétávání experimentovat. Navíc díky plnému 
prostorovému trupu vypadá za letu velmi rea
listicky a jistě přinese každému, kdo si ji po
staví, mnoho příjemných zážitků.

Výkres modelu ve skutečné velikosti ob
držíte, poukážete-li čitelně vyplněnou poš
tovní poukázkou typu C 23 Kč (na Sloven
sku 27 Sk) na adresu: Redakce Modelář, 
Jungmannova 24, 113 66 Praha 1 (na Slo
vensku Magnet-Press Slovakia, Grösslin- 
gova 62, 811 09 Bratislava). Do zprávy pro 
příjemce napište čitelně název modelu „La- 
cey M-10“ a znovu svou úplnou adresu. Vý
kres vám zašleme do 30 dnů po obdržení 
poukázané částky.

Trup měl kostru svařenu z ocelových trubek 
a plátěný potah. Křídlo celodřevěné konstruk
ce nemělo vzepětí. Celou odtokovou hranu 
tvořila křidélka. Ocasní plochy měly kostru 
z ocelových trubek potaženou plátnem. Le
toun poháněl čtyřválcový motor Continental 
C90 o výkonu 70 kW.

Rozpětí 6,1 m; hloubka křídla 1,68 m; délka 
5,95 m; vzletová hmotnost 462 kg; max. rych
lost 185 km/h.

20 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  420



MODELÁŘ · 11/1994 · 421 ro



-  osm pohárů pro čtyři CechyFlémalle ’94
Ing. Lubomír Koutný

Odjezd na mezinárodní soutěž modelů všech 
halových kategorií, která se každoročně koná 
koncem srpna v belgickém Flémalle, provázely 
i letos dohady, kolík nás vlastně pojede a čím. 
Nakonec jsme odjeli čtyři: Ing. Antonín Alfery, 
ing. Pavel Stráník, Ivoš Červenka a já. Nad pů
vodně plánovaným „rodinným výletem" zvítězila 
čistě účelová „pánská jízda" bez zdržování ces
tou a spartánské spaní v autech.

Soutěž začala ve čtvrtek 25. srpna. Zahajova
ly ji soutěže modelů s tyčkovým trupem různých 
kategorií včetně F1D, kterých jsme se nezúčast
nili. V pátek tyto modely dokončovaly soutěž 
a následovala soutěž modelů Formule Holy, do 
které jsem nastoupil i já. Dokončovala se v so
botu ráno, kdy rovněž probíhalo statické hodno
cení oříšků, pistácií, přesných maket na gumu, 
C 0 2 a elekter.

Jakožto jediný český zástupce v této katego
rii jsem měl s sebou tři modely. Nebyly nejnověj
ší —  již před rokem jsem s nimi létal na starou 
gumu Pirelli ALFA. Její kvalita již není taková ja
ko před patnácti lety, a tak dnes celý svět pře
chází na gumu FAI TAN II. I já jsem si proto při
pravil svazky z této gumy. Má však menší kroutí
cí moment, a je proto nutné zvětšit o 20 % prů
řez svazku. Do soutěže jsem nejprve nastoupil 
se starším modelem Komár. Měl však těžiště 
příliš vzadu a odmítal pořádně letět. V časové 
tísni jsem raději svazek přendal do modelu 
Bzuk, který hned napoprvé letěl perfektně. Dru
hý start byl jíž soutěžní, a dosáhl jsem času 4 
min 6 s. To byl dobrý začátek, zvláště když se 
celý let uskutečnil pod lustry bez rizika zavěše
ní. Do soutěže se započítávají tři lepší lety z pě
ti. Proto jsem i další dva starty letěl na jistotu. 
Natočil jsem vždy o 200 otoček více, ale mo
mentovou špici odtočíl v ruce a startoval až po 
pěti sekundách vytáčení. Model pak tak zběsile 
nestoupá, ale naopak má delší výdrž pod lustry. 
Oba starty byly kolem čtyř a půl minuty. Na ví
tězství mi poté stačilo jen uskutečnit ještě jeden 
takový let, což se mi podařilo, a získal jsem prv
ní z pohárů.

Poslední let již o ničem nerozhodoval, a tak 
jsem hodně zariskoval. Natočených 3 500 obrá
tek hnalo model nahoru jako raketu, zanedlouho 
byl na úrovni stropu haly, z něhož visí množství 
lan s lustry. Bylo tedy jen otázkou času kdy mo
del nalétne na některé z lan. Po dvou minutách

Ing. Lubomír Koutný s rekordním modelem 
Formule Holy Bzuk.

letu model do jednoho lana narazil a sunul se 
po něm dolů. Naštěstí na rampě stojící Angličan 
duchapřítomně bouchl stýrovací tyčí do lana, 
model se odpoutal a po klidném letu přistál po 5 
min 22 s. Kontakt s lanem naštěstí trval pouze 7 
s, a tak byl tento výkon po nezbytném převážení 
modelu oficiálně uznán za rekord.

Během statického hodnocení maket jsme mě
li trochu obavy, jak bodovači ohodnotí naše mo
dely. U mých modelů popřeli své bodování 
z loňského roku a prohodili pořadí několika star
ších. Překvapující však bylo vysvětlení, či spíše 
omluva hlavního bodovače, proč byly nízko 
hodnoceny mé dva létající čluny. Loni prý byl 
tento model novinkou, což již letos není a oni se 
snaží prosazovat různé typy. Trochu logické ale 
toto vysvětlení bylo, neboť dvoumotorový Piper 
Ivoše Červenky vedl ve statické části soutěže 
M-oř. Tradičně dobře si po bodování stál i Ton
da Alfery. Jeho modely z polystyrénu byly ko
nečně náležitě ohodnoceny, když v minulých

Ivoš Červenka a jeho nový dvoumotorový 
Piper, s nímž vedl po statickém hodnocení 
modelů kategorie M-oř.

ročnících budily trochu rozpaky, neboť autor 
pravidel s tímto způsobem stavby jaksi nepočí
tal. Čtvrtý z našich, Pavel Stráník, respektive je
ho makety na tom byly rovněž dobře, a tak jsme 
měli šanci obsadit přední umístění.

Soutěž maket probíhala podle prozatímních 
pravidel FAI, podle nichž se celkové pořadí ur
čuje prostým součtem pořadí ve statické a leto
vé části. Není to příliš logické, neboť je lhostej
né, zda maketa letí 100 či 200 s, čímž zvítězí 
v letové části, přičemž ve statice byla hodnoce
na třeba na dvacátém místě, a naopak. Prostý 
součet umístění totiž model odsune až do poza
dí výsledkové listiny. Z našich na to doplatil 
v kategorii M-oř Ivoš Červenka, jehož nejlépe 
ohodnocený dvoumotorový Piper letěl pouze 
30 s a celkově se musel spokojit s dvanáctým 
místem v soutěži modelů a šestým v pořadí jed
notlivců. To byla spolu s pravidly další nelogič
nost této soutěže. Nebyl totiž omezen počet mo
delů. Výsledková listina byla tedy nakonec se
stavena podle pořadí modelů, ale ceny byly roz
děleny podle soutěžících. V pořadí soutěžících 
v kategorii Oříšků tradičně vyhrál Tonda Alfery 
před Pavlem Stráníkem. Já jsem se spolu 
s Angličanem Richardem Crossleyem dělil o tře

tí a čtvrté místo. Podle výsledkové listiny první 
tři místa obsadily modely Tondy Alferyho, další 
dvě modely Pavla Stráníka a další dvě mé mo
dely.

Podobná byla i situace v kategorii Pistácio. 
Můj Sonerai zalétl rekordní časy 96 a 98 s, ale 
po bodování byl až šestnáctý, i když byl loni 
první. Vyhrál opět Tonda Alfery, jehož Canardu 
stačilo letět 68 a 56 s, a kdyby se mu to nepo
dařilo, zvítězil by s maketou ΤΑ-GO, která letěla 
54 a 45 s. Na druhém místě skončil Angličan 
Peter Frostic, jehož Lacey M. 10 zaletěla dobré 
časy 86 a 83 s. Já jsem se dělil opět o třetí 
a čtvrté místo s dalším Angličanem Mastersem. 
Tohoto dobrého umístění jsem ale nedosáhl 
s maketou Sonerai, nýbrž s novým Hornisse, 
který letěl 48 s.

Přesné makety na gumu vyhrál opět Tonda 
Alfery před třemi Angličany a mnou. V této kate
gorii se nesčítá pořadí ve statice a letové, ale 
pouze body v obou částech. Letová část je 
však tak podhodnocena, že prakticky téměř
0 ničem nerozhoduje. Na špici pořadí totiž zís
kávají makety trojnásobek bodů za statiku opro
ti letové části. Podle toho také průběh soutěže 
vypadá, neboť některé makety nejsou téměř 
schopné odstartovat.

Makety poháněné C 0 2 nebo elektromotorem 
byly nejslaběji obsazeny, a tak Tonda s Pavlem 
měli snadnou pozici a o jejich vítězství od po
čátku nikdo nepochyboval. O to pikantnější je 
skutečnost, že při exhibici, kdy jejich modely 
mnohokrát předváděly společné starty se země, 
se jim nakonec přeci jen podařilo se ve vzdu
chu srazit, přičemž byl Tondův SPAD XIII dost 
poškozen a Pavlova Be-2c jen lehce. Velký 
úspěch sklidil Pavel Stráník s RC maketou Smo
líku Š-33 poháněnou motorem na C 0 2, s nímž 
předváděl překrásné lety, ale ani on se havárii 
nevyhnul.

Vyhlášení výsledků spolu s předáním hezkých 
cen ukončilo tuto mimořádně pěknou a pro nás
1 přes nepříliš dobrá pravidla úspěšnou soutěž. 
Náš úspěch se odrazil i zvýšeným zájmem pořa
datelů o účast našich soutěžících na Evropském 
poháru, který se bude konat příští rok týden 
před Flémalle v holandském Maastrichtu. Pořa
datel mi oznámil, že pro šest soutěžících z Čes
ké republiky bude na této soutěži ubytování 
zdarma! Při jedné cestě je zde tedy možnost lé
tat na dvou mezinárodních soutěžích.

Ing. Antonín Alfery létal v kategorii M-oř 
i s touto novou polystyrénovou maketou 
P-51H Mustang.

Mistrovství České republiky pro upoutané modely
Hradec Králové, 3. září 1994

Již při mezinárodní soutěži v červenci se 
pořadatelé obávali, že účast nebude nijak ve
liká. Nakonec však byli příjemně překvapeni 
počtem  účastníků. Nepřijeli pouze kombatáři, 
kteří nechtěli riskovat m odely a motory před 
říjnovým mistrovstvím světa v Číně. Případný

titul m istra světa je totiž přece jen o něco více 
než titul m istra České republiky. Nakonec se 
tedy létaly pouze kategorie F2A, F2B a F2C.

V kategorii rychlostních modelů F2A starto
vali čtyři soutěžící. Velmi dobrých výkonů 
dosáhli vítězný Libor Bursa rychlostí 
277 km/h a  druhý M. Obrovský, který zaletěl 
266 km/h. J. Rybák ani P. Klíma těchto výko
nů zda leka nedosáhli.

Týmy v kategorii F2C létaly pouze tři. Roz- 
létávací kola tak byla spíše tréninková. V ná
sledujícím  finále však nevyhráli nejrychlejší 
Rališ s Fuskem, je jichž modelu těsně před 
koncem finálového letu upadlo podvozkové 
kolo a následovala diskvalifikace. Je to  ne
sporně škoda, neboť jim  byl naměřen velmi 
dobrý čas 7 min 3 s. Titul si tak z H radce od 
vezli Šafflerové, kteří zaletěli pouze 194 kol.

22 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  422



Svahový

V Modeláři 8/90 jsem uveřejnil magne
tem řízený větroň kategorie F1E-X Malý 
Louda pro začínající mladé magnetáře. 
Během tří let vznikla v našem klubu řada 
dalších variant tohoto modelu. Mezi nej
úspěšnější patří model Milda, který posta
vil junior Milan Brtník a získal s ním druhé 
místo v kategorii juniorů na loňském mist
rovství České republiky magnetem říze
ných modelů.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Trup. Hlavice je zhotovena z jakéhokoli 
dostupného dřeva. Bočnice, horní 
a spodní díl trupu jsou slepeny z balsy ti. 
3. Před nalepením do horního dílu vyříz
neme otvory pro dózu magnetu a pro ča
sovač. Konec trupu je zakončen balso- 
vým hranolem. Schránka na zátěže v tru
pu není —  model se dovažuje vkládáním 
kousků olova nebo broků pod dózu mag
netu. Podložka křídla a zarážka VOP jsou 
z tvrdé balsy. Poutači kolíky křídla a VOP 
jsou z bambusu o 0  3.

SOP je z balsy tl. 4. K trupu je přilepena 
natupo a spoj je zpevněn trojúhelníkovými 
lištami z balsy tl. 5. Pohyblivá ploška je na 
pevnou část upevněna pásky konzervo
vého plechu.

VOP má celobalsovou konstrukci s pro
filem Gö-795. Všechny lišty nosníků jsou 
balsové; hlavní má průřez 3x5, pomocné 
2x2. Náběžná lišta je z balsy tl._5, odtoko
vá z balsy o průřezu 3x15. Žebra jsou 
z balsy tl. 1,5, koncová z balsy tl. 3. Za
končení je z balsy tl. 5. Střed je z obou

větroň F1E-X Milda

stran vylepen balsou tl. 2. Poutači kolíky 
jsou z bambusu o 0  2, lišta determalizá- 
toru je smrková o průřezu 3x4.

Křídlo s profilem E-205 je vzhedem 
k malému rozpětí a pro úsporu hmotnosti 
nedělené. Střed křídla je rovný, uši se 
vzepětím 25° jsou ke střední části přilepe
ny natupo. Žebra jsou z balsy tl. 2, konco
vá a v místech lomení z balsy tl. 4. Zakon
čení křídla jsou vybroušena z balsy tl. 10. 
Hlavní nosník tvoří dvě pásnice ze smrko
vých lišt o průřezu 3x5. Pomocné nosníky 
jsou z balsy o průřezu 3x3. Náběžná lišta 
je z balsy tl. 5, odtoková z balsy o průřezu 
3x20. Střed křídla je potažen lehkou dý

hou tl. 0,6. Náběžná a odtoková lišta jsou 
v místech lomení zpevněny výklížky z bal
sy tl. 3.

Potah a povrchová úprava. Křídlo 
a VOP jsou potaženy středně tlustým žlu
tým a červeným Modelspanem a dobře 
vylakované. Trup, SOP a řízení jsou na
stříkány červeným nitroemailem.

Magnetové řízení je zhotoveno podle 
Modeláře 8/82.

Zalétávání jsem již několikrát podrobně 
popsal v Modeláři. Nejdříve model vyváží
me bez magnetu a seřizujeme do přímé
ho letu. Pak teprve nainstalujeme magnet.

A lo is  Š ild , M o d e lku b  R o u s ín o v

Nejlépe obsazenou kategorií byly akroba
tické modely F2B. Přijeli totiž i slovenští mo
deláři, čímž se počet účastníků zvýšil na pat
náct. Počasí akrobatům přálo, turbulence se 
nevyskytovala, a tak soutěž probíhala v pří
jemné pohodě. P. Kapuscinský zúročil svou 
obrovskou píli a vytrvalost a zaslouženě zví
tězil. Druhý skončil I. Čáni a třetí J. Vejmola. 
Lepší umístění se očekávalo od Dobrovolné
ho, ale bohužel rozbil svůj hlavní model 
a s náhradním to výše než na čtvrté místo ne
dotáhl. Milým zjištěním bylo, že Marta Pavlí

ková, dnes Kmoníčková, opět soutěžně létá, 
a to za velké podpory rodiny.

Mistrovství České republiky bylo poslední 
přípravou na mistrovství světa v Číně. Naši 
soutěžící by měli nastoupit v kategoriích F2A, 
F2B a F2D. Účast na této vrcholné soutěži je 
velmi finančně náročná a naši si většinu ná
kladů uhradí sami, pokud nenaleznou spon
zory nebo neobsadí některá z bodovaných 
míst.

Mistrovství České republiky bylo skromné, 
pokud jde o účast, ale dobré, pokud jde o vý
kony. Pořadatelé neměli s organizací potíže

a díky sponzorům měli i malé výdaje. Nej
úspěšnější soutěžící dostali motory MVVS 
a skleněné figurky s leteckou tematikou vyrá
běné panem Bursou. Rozhodlo se zde i o ko
nání dalšího mistrovství republiky, které by 
měl v září 1995 uspořádat svitavský klub. To
to mistrovství nebude jen pro samé super 
stroje, často nepodobné letadlu, ale i pro jed
noduché modely typu Rodeo. S ohledem na 
ceny motorů budou opatřeny dvaapůlkami 
MVVS bez laděného výfuku a létat se bude 
na strunách o průměru 0,3 mm. Propozice 
budou ještě letos připraveny. Milan Vydra

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  423 23



RANS S-6 ES 
C o y o te  II

PhDr. Miloš SEDLÁŘ

Modelů letadel stavěných podle ultralehkých 
vzorů zatím není příliš mnoho. Přitom uitralehká 
letadla řízená kolem tří os mají k modelům velmi 
blízko —  lze je s určitou nadsázkou považovat 
za velké modely. Přičteme-li k tomu malou 
hmotnost, nízkou rychlost a často i velmi jedno
duchou konstrukci, nenalezneme mezi skuteč
nými letouny modelářsky vhodnější předlohy.

Na dosti rozmanitém trhu ultralehkých letadel 
zastává významné postavení americká firma 
RANS. Jejím majitelem je vynikající konstruktér 
Randolph Schlitter. Ultralehkými letouny se za
čal zabývat na začátku osmdesátých let, kdy 
založil firmu Aero-Max. Hned jeho první výtvor, 
jednosedadlovka Coyote, zaujal odborníky. 
Stejně jako jiná uitralehká letadla sice využíval 
základní konstrukční prvek —  trubkovou kostru 
potaženou dacronem a pohon dvoudobým mo
torem —  ale na rozdíl od jiných konstrukcí, jež 
měly motor v těžišti, byl motor umístěn v přídi 
letounu a Coyote tedy vypadal jako klasický 
sportovní hornoplošník. V roce 1983 Schlitter 
založil firmu RANS, jejíž činností je výroba ultra
lehkých letadel a jejich stavebnic. Svou první 
úspěšnou konstrukci Coyote pak Schlitter pře
pracoval na dvousedadlovou verzi. Zpočátku 
sice nebylo zřejmé, zda bude o tento nový le
toun mezi zákazníky zájem, neboť již na trhu 
byly obdobně koncipované letouny, například 
Kitfox či Pelican, ale Coyote II se stal pro velmi 
jednoduchou konstrukci levnější než letouny 
konkurence.

Kromě velmi jednoduché stavby —  k sesta
vení letounu ze stavebnice je zapotřebí přibliž
ně 150 pracovních hodin —  se nové Coyoty 
ukázaly rychlejší než konkurence, což přesvěd
čivě demonstrovaly na mistrovství Evropy ultra
lehkých letadel ve Španělsku v roce 1992, kde 
obsadily I., 3., 4,, 7, a 8. místo.

Dvousedadlový RANS S-6 Coyote je  v sou
časnosti nabízen ve čtyřech verzích včetně plo
vákové. Kolové verze se dodávají s dvoukolo
vým nebo tříkolovým podvozkem. Samozřej
mostí je výběr motorů Rotax o různém výkonu 
—  od 34,5 kW do 57 kW, případně motor Göb-

ler-Hirt o výkonu 47 kW. Existují rovněž další va
rianty s vybavením podle přání zákazníků.

Uitralehká letadla RANS lze zakoupit i u nás 
prostřednictvím plzeňské firmy OK-RANS. Pro 
informaci; Stavebnice RANS S-6ES Coyote II, 
který je zachycen na výkrese, stojí se standard
ním vybavením zhruba 580 tisíc Kč.

Technický popis:
RANS S-6 EC Coyote II je ultralehký vzpěrový 

dvousedadlový hornoplošník s pevným dvou
kolovým podvozkem a řiditelným ostruhovým 
kolem.

Trup má pffhradovou konstrukci. V přední 
části je svařena z ocelových trubek, zadní část 
je z duralových trubek spojovaných nýty. Trup 
je potažen dacronem. Prostorná, bohatě pro
sklená kabina se sedadly vedle sebe je přístup
ná po sklopení bočních oken. Řízení je zdvoje
né, přístrojová deska má základní vybavení.

Křídlo s modifikovaným profilem NACA 2412 
má obdélníkový tvar. Základem konstrukce jsou 
dva nosníky z duralových trubek, jež zároveň 
tvoří náběžnou a odtokovou hranu (0  75 mm 
a 50 mm). Do obou nosníků jsou zakotveny 
vzpěry křídla z profilovaných duralových tru
bek. Mezi oběma nosníky jsou diagonální trub
kové rozpěry. Žebra jsou ohnuta z duralových 
trubek a zasunuta do kapes v dacronovém po
tahu. Kořenové žebro z kompozitu je opatřeno

systémem napínání potahu. Křidélka a čtyřpo- 
lohové vztlakové klapky s profilem rovné desky 
mají rovněž kostru z duralových trubek.

Ocasní plochy vyztužené dvěma páry lan 
mají kostru z duralových trubek potaženou dac
ronem. Stabilizátor VOP má souměrný profil 
s malou tloušťkou, kormidla mají profil rovné 
desky.

Přistávací zařízení tvoří dvoukolový pevný 
podvozek a řiditelná ostruha. Hlavní podvozko
vá noha je z pružinové oceli, balonová kola ma
jí rozměry 430x170 mm a jsou opatřena kotou
čovými brzdami. Ostruhové kolo o 0  150 mm je 
zavěšeno na listové pružině.

Motorová skupina. Standardně je do letounu 
montován vzduchem chlazený řadový dvouvá- 
lec Rotax 503 o výkonu 34,5 kW (47 k j při 6 500 
ot./min s reduktorem a dřevěnou vrtulí. Kryt mo
toru je z hliníkového plechu. Dvě palivové nádr
že, každá o objemu 28,4 I, jsou umístěny v kříd
le.

Zbarvení je individuální podle přání zákazní
ka. Letoun na připojených snímcích s označe
ním OK-ZUU 29 má základ bílý. Spodní část tru
pu, náběžná hrana křídla a koncové oblouky 
jsou tmavě zelené, stejně jako vztlakové klapky, 
křidélka a výškové kormidlo. Na bocích trupu 
a křídle je nápis BESTAR v kombinaci zelené 
a červené barvy. Poznávací značka na bocích 
trupu je černá. Na stabilizátoru SOP je česká 
vlajka, na směrovém kormidle černý znak Coyo
te II. Na motorovém krytu je červené číslo 21. 
Vzpěry křídla, podvozkové nohy a disky kol jsou 
v barvě kovu. Letoun je vybaven pevnou třílistou 
kompozitovou vrtulí s tmavě modrým nátěrem.

Technické údaje:
Rozpětí 10,44 m; délka 6,1 m; nosná plocha 

14,92 m2 ; prázdná hmotnost s motorem Rotax 
503 184 kg; vzletová hmotnost maximálně 430 
kg; stoupavost 2,54 m/s; maximální rychlost 
193 km/h; cestovní rychlost 120 km/h; přistáva
cí rychlost 53 km/h; dostup 4 570 m; délka star
tu 49 m; délka přistání 61 m; provozní násobky 
+6g/-3g.

24 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  424



MODELÁŘ ·  11/1994 ·  425 25



kitařské nek firma PM Pecka-modelář. Představila zná
mý sortiment firem Airfix, Heller, Matchbox, Mo
nogram a Revell. Novinek mnoho nebylo, snad 
až na dvoustavebnici M.A.S.H, —  díoramatu 
známého televizního seriálu —  v měřítku 1:35

Letošní, již třetí ročník největší tuzemské vý
stavy modelů a hraček Model hobby '94, který 
se konal ve dnech 24. až 28. září v pražském 
paláci U hybernů, zaznamenal zatím největší 
počet vystavovatelů a tím i podstatně větší sor
timent nabízených plastikových i jiných modelů 
než v uplynulých létech.

Po loňské premiéře se i letos na Model hob
by udělovaly nejlepším modelům ocenění Mo
del roku a úspěšné firmy obdržely Hlavní ceny. 
V oblasti plastikového modelářství titul Model 
roku získaly čtyři modely, z toho dvě letadla. 
Konkrétně Junkers W 34 Weihe v měřítku 1:72 
(obr. 1) společnosti MPM a Fokker E. V (D.VIII)

dvanácti vystavovatelů, přičemž v některých 
bylo zastoupeno vystavovatelů či firem více.

Přímo proti vchodu měla velký Stánek praž
ská firma MPM. Kromě modelů Hasegawy, Ta- 
miyi a Academy-Mínicraftu, na jejichž ohlášené 
i neohlášené novinky si budeme muset počkat 
do předvánočního času, vystavovala své velmi 
kvalitní Short runy. V modelech či alespoň kra
bičkově byly představeny poslední novinky 
v měřítku 1:72: dvoumístný cvičný Focke-Wulf 
FW 190 A-8/8-1, McDonnell XF-85 Goblin a Yo
kosuka E 14Y Glen. V prodeji by měly být do 
konce roku, Čtvrtkaře jistě potěší Heinkel He 
178 V-1 lisovaný do kovových forem. Prodávaly

O br. 1

▼ Obr. 4

od Revellu, jejíž jednou částí byl velmi pěkně 
zpacovaný vrtulník Bell H-13H.

Mezi významné české dovozce patří firma 
Bílek Hobby Kits. Kromě běžného sortimentu fi
rem Italeri a Dragon představila i své „pytlíkové 
varianty" modelů Italeri a Airfix, jež rozšířila 
o poslední novinky: Messerschmitt Me 110 G-4 
a Grumman A-6E Intruder, oba v měřítku 1:72. 
Novinkou, a to opravdu „horkou", byla dva- 
asedmdesátina stíhacího bombardéru Suchoj 
Su-22 M-4 známého i z výzbroje našeho letec
tva. Tento model, který se bude v zahraničí pro
dávat se značkou Italeri, vznikl v Čechách 
a pravděpodobně se zatím jako jediný nejvíce 
přibližuje svému velkému vzoru.

Firma Propagteam již získala dobré jméno 
svými kvalitními obtisky. Novinek na výstavě si
ce mnoho nepředstavila, zato se připravuje na 
renovaci starších obtiskových sad, například 
popisků na Spitfiry či Hurricany. Zajímavější by
la nabídka spřáteleného Aeroteamu na témže 
Stánku. Kromě již známého Zlínu Z-226 T Tre
ner byla vystavována poslední novinka Jak- 
-11/C-11 v měřítku 1:72 (obr. 3). Při zběžné 
prohlídce výlisků tohoto modelu je příjemné 
zjištění, že se výrobce z chyb na prvním mode
lu poučil. Jak je již podstatně kvalitnější, a při
pravovaný vrtulník Mil Mi-2 by měl být ještě lep

ší, spolu s dalšími chystanými modely Zlin 
Z-142 a L-200 Morava.

Mostecká firma Eduard je modeláři uznává
na nejen doma, ale i v zahraničí. Vedle oblibě 
ných kovových sad, jichž je v měřítku 1:72 té 
měř 150 a na čtvrtkové modely jen o málo mé 
ně, vystavovala své špičkové Short runy letade 
z 1. světové války. Zatím posledními novinkám 
jsou: Sopwith Baby (obr. 4), Pfalz D.lll, Hanne 
ver Cl. Illa, Albatros C.lll, Morane-Saulnie 
L a Morane-Saulnier N (obr. 5). Posledně jmr 
novaný typ se bude vyznačovat dalším zvýš< 
ním kvality a maketovosti. Podvozkové nohy j

Obr. 2

v měřítku 1:48 mostecké firmy Eduard, jehož 
recenzi jsme uveřejnili v minulém sešitu Mode
láře.

Z množství vystavovatelů si Hlavní ceny od
nesli: Bílek Hobby Kits za obohacení sortimen
tu plastikových modelů v České republice, Pro
pagteam a Aeroteam za výrazné zlepšení kvali
ty obtisků pro plastikové modely a za rozšíření 
nabídky modelů o české typy, Kovozávody Pro
stějov za dlouholetou tradici výroby plastiko
vých modelů, Eduard Model Accessories za 
masové rozšíření kovových leptaných dílů vý
razně zvyšujících kvalitu modelů a firma AISA 
Model Accessories za konverzní odlévané sa
dy doplněné kovovými díly.

Ukázalo se však, že pořadatelé spolu s poro
tou oblast plastikového modelářství, zejména 
hodnocení Modelů roku, poněkud podcenili. 
Oba oceněné modely si sice titul Model roku pl
ně zasloužily, ale oba byly vyrobeny technologií 
Short run, což by měla být vedle měřítka jedna 
ze samostatně hodnocených podkategorií.
V proběhnuvším systému hodnocení totiž od 
sebe nebyly odlišeny modely vyrobené klasic
kou technologií od Short runů, o vakuformech 
ani nemluvě, Chyběla rovněž kategorie pro růz
né doplňky, hojně na výstavě zastoupené.
V ostatních modelářských oborech porota tak 
skoupá nebyla, a množství rozdělených cen té
měř znamenalo jejich inflaci, o jejich reprezen
tativní hodnotě raději ani nemluvě.

Tyto nedostatky naštěstí návštěvníky, jichž 
i letos přišly tisíce, příliš nezajímaly. Jejich po
zornost se soustředila na prohlídku, případně 
i koupi vystavených modelů, jejichž kvalita se 
oproti loňsku opět zvýšila. Podmínky prohlídky 
však měli značně ztížené, neboť palác U hyber
nů již takovýmto hojně navštěvovaným akcím 
příliš nevyhovuje. V obou sálech totiž panovalo 
značné vedro a nedýchatelno, takže i pouhá 
prohlídka spojená s prodíráním davy byla té
měř vyčerpávající záležitostí. Ti, kteří ji pod
stoupili, ale rozhodně nebyli zklamáni. Plastiko
vé modely si mohli prohlédnout ve Stáncích

se nové modely: Fairey Swordfish Mk. I/III a Bri
stol Blenheim Mk.l/IF, jež jsou vyrobeny ve spo
lupráci s východním partnerem a nesou značku 
Cooperativa. Jde o upravené původní výlisky 
zaniklé firmy Frog doplněné o kovové díly a ob
tiskové aršíky. Oba modely jsou v měřítku 1:72. 
Zájem byl rovněž o vrtulník Sikorski H03S-1 
(obr. 2) a o oceněný Junkers W 34.

Na tradičním místě, v levém rohu, měla stá-

O br. 3

26 MODELÁŘ ·  11/1994 · 42



nebudou jako obvykle vylisovány z plastu, ale 
budou je tvořit kovové díly vyleptané z tlustší 
folie. Kromě zlepšení vzhledu umožní postavit 
model s funkčním maketovým odpružením 
podvozku, což je v měřítku 1:48 světová rarita. 
Standardně by v nových stavebnicích měly ta
ké být makety motorů odlity z bílého kovu. 
U Eduardů rovněž připravují, i když zatím pou
ze do stavebnic, poniklované kovové díly, s ni
miž bude méně práce —  díly, jež mají zůstat 
v barvě kovu, nebude nutné barvit. Pokud se 
tato nová technologie osvědčí, budou se v bu
doucnu pokovovat i standardní sady.

Kromě již výše zmíněných modelů u Eduardů 
připravují i další. Důsledně se chtějí i nadále 
věnovat strojům z období 1. světové války, tak
že se pravděpodobně dočkáme i řady stíha
cích Albatrosů dalších Sopwithů i Fokkerů. 
Všechny budou v měřítku 1:48, v němž je mož
né dostatečně věrně znázornit detaily při za
chování rozumné velikosti modelu. V měřítku 
1:72 by se zatím měl objevit pouze Fokker 
E. V (D.Vlil). Na první polovinu příštího roku fir
ma Eduard připravuje další velký projekt —  řa
du stavebnic letadel z období 2. světové války 
v měřítku 1:48. První z nich bude Fokker D.XXI. 
Tyto modely budou vyrobeny stejnými techno
logiemi jako předchozí, tedy Short runy s množ
stvím kovových dílů. Vraťme se však ještě k sa
dám kovových dílů. V měřítku 1:72 Eduard při
pravuje další sady na Phantomy, novinkami bu
dou dva sety na A-6A Intruder od Italeri-Bílek, 
na Grumman EA-6ES Prowler, B-26 Marauder či 
Ju 87 Stuka. Pro čtvrtkaře jsou připravovány se
ty na Mirage 2000, A6M5 Zero, A-20 Havoc, 
Douglas Dauntless, Ju 87 Stuka, He 111 a dal
ší.

Vedle modelů a výrobků vlastní produkce 
Eduard rozšířil náš trh o velmi kvalitní stavebni
ce japonských druhoválečných letounů japon
ské firmy Fine Molds. Vzhledem k jejich vysoké 
ceně sice nejde o masové rozšíření, ale spíše 
o obohacení trhu o další typy a tím i o možnost 
rozšířit sí specializovanou sbírku. Z Japonska 
pochází i stavebnice Fiatu G.50 v měřítku 1:48. 
Ve dvou verzích, italské a finské, ji vyrábí firma 
Secter. Se stavebnicí finské verze vás sezná
mím v některém příštím sešitu Modeláře.

Na Stánku firmy Eduard vystavoval nový čes
ký výrobce AISA Model Accessories. Z letecké 
tematiky představil sadu pro vylepšení staveb
nice Junkersu Ju 87B Stuka v měřítku 1:48. Ob
sahovala maketu motoru včetně motorového lo
že a výzbroj: pumu se závěsníky a palubní 
zbraně. Všechny díly byly špičkově odlity 
z epoxidové pryskyřice, drobné vyleptány z ko
vu. Vystavovaná sada byla plně srovnatelná 
s výrobky renomované belgické firmy Verlin- 
den, a co je pro našeho zákazníka podstatné, 
bude zhruba za poloviční cenu.

Ve spodním výstavním sále paláce U hyber
nů byl i další Stánek se sortimentem pro plasti
kové modeláře —  firmy AIRmoIds. Tato ob
chodní společnost nabízela především modely 
z bývalého Sovětského svazu a z Polska. Větši
na se již na našem trhu porůznu objevila, ale 
našly se i novinky. Z ruské nabídky zaujala pře
devším stavebnice Iljušinu DB-3 v měřítku 1:72 
či raket Vostok-Sputník a Vostok se stejnojmen
nou kosmickou lodí v měřítku 1:144. K mání by
ly i stavebnice Novo (Frog) v „pytlíkovém" bale
ní, například Fairey Gannet. V určitém pohledu

Obr. 6

Obr. 5
byla „krabičkovou" novinkou stavebnice brit
ského nákladního kluzáku Hotspur v měřítku 
1:72 (obr. 6). V jedné krabičce ale byly díly na 
dva modely: klasický Hotspur a dvoutrupý Twin 
Hotspur. Plastikové díly, jež již před léty nabízel 
Frog, byly pro zdvojeného Hotspura doplněny 
novými, odlitými z epoxidové pryskyřice. Kromě 
modelů z bývalé východní Evropy AIRmoIds 
představil i stavebnice amerického výrobce 
AMT-Ertl. Konkrétně velmi pěkný noční stíhací 
Junkers Ju 88 G-1/G-6 v měřítku 1:72 a Doug
las A-20 Havoc v měřítku 1:48. Objevily se i no
vé stavebnice japonské firmy Fujimi —  Spitfire 
Mk.XIC v měřítku 1:72 a Messerschmitt Bf 109 
G-6 v měřítku 1:48. Jejich cena však byla příliš 
vysoká.

Kromě modelů byla na Stánku firmy AIR
moIds k mání i literatura. Vedle japonských 
publikací Famous Airplanes of The World, zná
mých i z loňské výstavy, byly představeny velmi 
kvalitní japonské monografie Aerodetail, ovšem 
za odpovídající, tedy vysoké, ceny. Z bývalého 
Sovětského svazu začíná na náš trh přicházet 
i literatura, především monografické publikace 
věnované ruským typům —  Mjasisčev M-17, 
MiG-21, letadla AIR a další, jež byly rovněž vy
staveny na stánku firmy AIRmoIds.

Ve druhém výstavním sále vystavovala kro
mě jiných i firma Směr. Letos sice žádnou no
vinku nepředstavila, ale pouze rozšířila svou řa
du modelů Hi-tech o další typy: Messerschmitt 
Me 262B a Fieseler Fí 153 Storch. Na obou mo
delech, jejíchž výlisky jsou dostatečně známé, 
je sympatická cena okolo 75 Kč.

Poprvé se v paláci U hybernů představily Ko- 
vozávody Prostějov spolu se společností Kit- 
Pro. Stejně jako Směr novinky nepředstavily 
a vystavovaly pouze starší modely.

Zcela novým vystavovatelem byla firma Co- 
dexim. Tato společnost nabízela především 
v Polsku vyrobené modely, a co je potěšitelné, 
za příznivé ceny. Novinkou byly stavebnice 
proudového Saabu J-105 nebo druhoválečné- 
ho Saabu J-22 v měřítku 1:72. Obě jsou vyrobe
ny vcelku kvalitně. Totéž lze říci i o dvoustaveb- 
nici Mitsubishi A6M2 Zero/J2M2-N Rufe v měřít
ku 1:72 firmy Intech, Nedosahuje sice kvalit ja
ponské Hasegawy, ale je za poloviční cenu. 
Nová byla rovněž stavebnice stíhacího letounu 
PZL-24, doplněná kovovými díly. Zajímavým 
obohacením trhu by mohly být další polské sta
vebnice, například firmy LS, která původní vý
lisky firmy Airfix balí do krabiček s pohlednými 
kresbami a s množstvím verzí na kvalitním ob
tiskovém aršíku. Zatím byly představeny: Hen- 
schel HS-129B, Fairey Battle, Curtiss Helldiver 
a Messerschmitt Bf 110. Některé z nich sice 
známe z „pytlíkového" balení firmy Bílek, ale při 
srovnatelných cenách modelů bude pro mode
láře často rozhodující kvalita obalu a počet na
bízených verzí. Stejným způsobem jsou zpra
covány i modely dalšího výrobce AfiA/Chema- 
tic. Původní výlisky pocházející od izraelského 
výrobce jsou zabaleny do nových krabiček. Za
tím byly představeny: Republic F-84G Thunder- 
jet, MiG-29, Su-27 v ukrajinském zbarvení a vr

tulník Bell AH-1 Huey Cobra. Modely mají ne
gativní rytí, které sice nedosahuje takové kvality 
jako u asijských výrobců, ale není tak výrazné 
jako u modelů Matchboxu. Cena těchto modelů 
je rovněž velmi příznivá a pohybuje se od 100 
do 200 Kč. Všechny jmenované modely jsou 
v měřítku 1:72. Našim modelářům známá firma 
Plastyk byla u Codeximu zastoupena nejenom 
svou starší produkcí, ale i novinkami v podobě 
Giosteru Javelin či Hawkeru Hunter. Stavebnice 
jsou velmi podobné modelům Frog, jsou ale 
přeryté do negativu, mimochodem velmi pěk
ně. Codexim dovezl kromě polských modelů 
i novinku zatím neznámého asijského výrobce 
Seminar Plastic Model —  stavebnici vrtulníku 
Bell UH-1B Iroquois v měřítku 1:35. Velmi de
tailně zpracovaný model má negativní rytí 
a jemné pozitivní nýtování. Zajímavostí jsou ná
bojové pásy palubních kulometů vyrobené 
z pružného vinylu.

Kromě modelů Codexim vystavoval i literatu
ru —  vesměs polskou. Kvalita jejího zpracování 
se oproti minulým létům značně zvýšila. Publi
kace jsou vesměs tištěny na křídovém papíře 
s kvalitními fotografiemi a kresbami. Z Polska na 
náš trh míří také doplňky k modelům. Vedle 
množství vakuovaných polotovarů pro diorama- 
ta Codexim vystavoval i kovové leptané díly, 
konkrétně sadu pro model Hawker Tempest 
v měřítku 1:72 od firmy Heller (Směr) a pro Piper 
L-4H z Kovozávodů Prostějov. Obě sady byly 
vyrobeny z tenčího plechu než výrobky firmy 
Eduard, ale v jejich prospěch hovořila cena ko
lem 30 Kč. Potěšitelným zjištěním rovněž bylo, 
že Codexim vystavoval a prodával kompletní 
sortiment barev a dalších výrobků firmy Agama.

Plzeňská firma Model je dovozcem modelů 
americké firmy Williams Bros. V její nabídce 
jsou především různé pro USA specifické typy, 
například modely speciálů pro závody kolem 
pylonů. Najdou se ale i typy, jež zaujmou i čes
kého modeláře. Z nich byly například vystaveny 
Curtiss C-46 Commando, Martin B-10, oba 
v měřítku 1:72, či parazitní vzducholodní Cur
tiss Sparrowhawk v měřítku 1:32.

Hlavní činností pražské firmy Velkom Model 
je funkční modelařína. Přesto měla jako „vedlej
ší" produkt na svém Stánku plastikovou staveb
nici cvičného německého Bůckeru Bů 131 
v měřítku 1:72.

Kromě výrobců a obchodníků byl na výstavě 
zastoupen i kitařský časopis Zlínek. Na jeho 
stánku šlo kromě starších výtisků časopisu kou
pit i literaturu, například americké publikace In 
Detail & Scale. Zastoupeny byly rovněž mono
grafie a modely ruského původu. Tytéž ale vět
šinou byly i u jiných vystavovatelů.

Letošní ročník výstavy Model hobby ukázal, 
že plastikové modelářství je i nadále velmi oblí
beným koníčkem. Potěšitelné je i zjištění, že se 
někteří výrobci a dovozci orientují i na mladé 
a  méně majetné modeláře. Vytvářejí sl tak klien
telu zákazníků i do budoucna a zároveň tím po
máhají ještě většímu rozšíření plastikového mo
delářství v České republice.

Jiří Rumíšek

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  427 27



Cesko + Slovensko 
versus „zbytek světa"
10. mistrovství světa v raketovém modelářství 
Polsko, Leszno, 3. až 10. září

Začátkem září 1994 se konalo v polském 
Leszně jubilejní 10. mistrovství světa v ra
ketovém modelářství. Poprvé bylo při něm 

vyhlášeno i samostatné mistrovství světa juiorů. 
Již předběžné přihlášky dávaly tušit, že bude 
zaznamenána rekordní účast —  a také byla! 
Z přihlášených jedenadvaceti států přiijeli nako
nec soutěžící z devatenácti v celkovém počtu 
115 seniorů a 37 juniorů. Nedostavili se pouze 
zástupci Makedonie a Jugoslávie. Česká repre
zentace sestávala z devíti seniorů, kteří obsadili 
všechny soutěžní kategorie, a tří juniorů, kteří lé
tali všechny kategorie vyjma S5C a S8E.

Na světový šampionát naše výprava vystarto
vala z Prahy od sekretariátu ČMMoS v Holešo
vicích v sobotu 3. září v 9 hodin a vydala se na 
Hradec Králové, kde nastupovali soutěžící 
z Moravy a Hradečák J. Ferbas. Měli jsme po
kračovat směrem na Náchod, tam překročit 
státní hranici a jet dál do dějiště mistrovství 
Leszna. Zádrhel nastal v Hradci, když J. Chalu
pa zjistil, že nemá cestovní pas. I přes opako
vanou prohlídku zavazadel jej nenašel, a tak 
jsme řešili dilema zda riskovat, že se na hranici 
nebude moc kontrolovat, anebo zda Jarda na
sedne do auta, kterým do Hradce přijel, a vrátí 
se pro pas do Ostravy. Nakonec jsme se roz
hodli, že se vrátí a do Leszna dorazí sám. 
Všichni jsme doufali, že pas skutečně pouze za
pomněl, a někde neztratil. Po tomto extempore 
už cesta probíhala bez problémů a do místa 
konání jsme dorazili po 16. hodině. Po nezbyt
ných formalitách s registrací jsme po 19. hodi
ně odjeli do 40 km vzdáleného zámku Rokoso- 
wo, místa ubytování české a slovenské výpra
vy. (Původní zaplacené ubytování v prostorách 
letiště pořadatel změnil.) Tato cestovní anabá
ze nás čekala každý den až do konce mistrov
ství. Po večeři jsme s napětím čekali, zda 
J. Chalupa dorazí, či ne. Je jasné, že nám spadl 
kámen ze srdce, když před 21. hodinou šťast
ně dojel. Byli jsme kompletní a připraveni na 
události následující.

Neděle 4. září byla pořadatelem vyhrazena 
pro oficiální trénink, předání maket k bodování, 
testování motorů a slavnostní zahájení mistrov
ství. Motory se měly začít testovat již předchá
zející den odpoledne, ale přístroj odmítal pra
covat. Aniž bych chtěl uvádět v pochybnost na
měřené výsledky, je jasné, že tento úkon nebyl 
po stránce přístrojové stoprocentně zvládnut. 
Odpoledne po tréninku se konalo zahájení. Po 
nástupu závodníků a nezbytných projevech po
kračovalo poměrně dlouhou kulturní vložkou, 
sestavenou z vystoupení souborů lidových tan
ců a kapel. Této formě jsme již odvykli a bylo 
zřejmé, že délka zahájení většinu účastníků 
unavovala. Závěr představovalo malé letecké 
show se seskokem parašutistů, ukázkami akro
bacie na větroních i motorových letadlech, mo-

Nejúspěšnější z  českých reprezentantů 
v kategorii S8E Jan Pukl obsadil 7. místo

torizovanýmí rogaly a startem horkovzdušných 
balonů. Rada velmi nízkých průletů těsně nad 
hlavami diváků by na našich letištích byla in
spekcí patřičně „ohodnocena".

V pondělí 5. září byly zahájeny vlastní soutě
že. Počasí nic moc: Zataženo, chladno a po
stupně zesilující vítr, který provázel prakticky 
celé závody. Startoviště jednotlivých států byla 
uspořádána do velké podkovy s tím, že modely 
si na pokyn bezpečnostního komisaře, který 
měl k dispozici dva pomocníky, vypouštěli 
účastníci sami. Každý stát disponoval dvojicí 
časoměřičů, pokud měl i juniorské družstvo, by
la mu přidělena ještě dvojice další. Úkolem ča
soměřičů bylo kromě měření času sledovat mo
del a upozorňovat komisaře na případné nedo
statky (například vypadnutí motoru, oddělení 
části modelu, nebezpečný let apod.). Mohu ří
ci, že jsem se v průběhu celého šampionátu 
nesetkal se závažnými výtkami na jejich adresu. 
Jak bývá zvykem, časoměřiči se po každém 
kole posouvali o jedno místo.

V úvodní kategorii S6A (streamer) jsme za
znamenali první úspěchy, a to jak senioři, tak 
junioři. V jednotlivcích V. Drnek získal stříbro, 
v soutěži družstev jsme vybojovali zlato, junior 
R. Říha bronz a juniorské družstvo zlato. Ani slo
venská reprezentace nevyšla naprázdno, se
nioři získali v družstvech bronzovou medaili.

Odpoledne byla na programu soutěž v kate
gorii S3A (padák). Při poměrně silném větru 
i jeho nepříznivém směru na letištní budovy by
lo obtížné zvolit optimální taktiku, dá se říci, že 
senioři v této kategorii přetaktizovali. Nejlépe 
létal J. Ferbas a obsadil desáté místo. Podstat
ně lépe dopadli junioři, kteří v družstvech obsa
dili první místo. Slovenští závodníci M. Jurinou 
získali v této kategorii třetí místo v jednotlivcích 
a zlato v družstvech, junioři pak druhé a třetí 
místo v jednotlivcích (L. Baur a O. Pajdlhauser) 
a druhé místo v družstvech.

Následující den, v úterý 6. září, byl na progra
mu raketoplán S4B. Bylo polojasno, chladno, 
silný vítr. Bylo to zvláštní —  ve třech čtvrtinách 
obzoru široko daleko nic, ale vítr hnal modely 
na letištní budovy a město. Poučeni z kategorie 
padák jsme nastoupili do soutěže na plný plyn. 
Výsledky byly dobré, ale modely mizely mezi 
domky a zahrádkami. Donášková služba posíle
ná o další čtyři příznivce z doprovodu se snaži
la, ale před závěrem 2. kola se vrátily pouze 
dva modely juniorů. Nastal boj s časem a hra 
nervů. Honza Pukl nervózně přešlapoval, proto
že už věděl, že se jeho model našel, ale neměli 
jsme spojení s členy donášky, kteří model měli. 
Nakonec vše dobře dopadlo. J. Pukl získal třetí 
místo, V. Drnek byl čtvrtý a tým měl další zlatou. 
Junior J, Špičák byl druhý, L. Herman čtvrtý 
a družstvo stříbrné.

Odpoledním programem byly soutěžní lety 
kategorie S8E, rádiem řízených kluzáků. Po 
třech kolech mělo jedenáct závodníků nalétána 
všechna tři maxima. Z našich J. Pukl a J, Tábor
ský a všichni tři slovenští závodníci, Š. Mokráň, 
A. Pajdlhauser a J. Mičko. Junioři Slovenska 
obsadili 1., 2. a 4. místo v jednotlivcích a 1. 
místo v družstvech, ovšem kromě nich startoval 
v soutěži již jen M. Pozun ze Slovinska, a tak je 
otázkou, zda soutěž juniorů v této kategorii bu
de FAI uznána jako mistrovství světa. Po skon
čení třetího kola bylo jisté, že máme bronzovou 
medaili v družstvech.

Rozlétávání bylo původně stanoveno na příští 
ráno, ale později přesunuto na čtvrtek. Ještě 
v úterý večer nás však čekal ještě piknik v palá
ci Rydzyna, který sestával z opékání buřta, po
hárku piva a hudebních vystoupení. Myslím, že 
hovořím za většinu našich účastníků, když na

píši, že jsme o 23. hodině toto show opouštěli 
rádi.

Ve středu nepříznivé počasí vyvrcholilo. Ráno 
déšť, základna mraků asi ve 200 m. „Ideální 
počasí" pro výškové soutěže. Rozhodli jsme se 
proto, že k přejímce modelů předložíme jednu 
raketu jednostupňovou, která zajistí alespoň ně
jaký výsledek, a druhou dvoustupňovou. Celá 
soutěž probíhala za neregulérních podmínek, 
což silně kontrastuje s výsledkovou listinou, kte
rá proti jiným soutěžím v této kategorii zazna
menává velké procento změřených startů. Pří
činy jsou dvě. První, nad kterou mnozí z nás 
kroutili hlavou, vyplývala z rozhodnutí preziden
ta jury pana H. Kuhna z USA, který povolil opa
kování letu, pokud model zmizel v mracích 
a nebyl pro daný let diskvalifikován. Druhou pří
činou pak byl systém měření, kdy jeden pozo
rovatel sledoval výmět, většinou zviditelněný 
oblakem barevného pudru, na který pak navá
děl měřiče. Vlastní měřicí zařízení sestávalo 
z průhledové trubice bez optiky s mířidly a úh
loměry se stupňovým dělením. Kategorie pro 
nás skončila ziskem bronzových medailí druž
stev jak seniorů, tak juniorů. S ohledem na po
časí se v dalším létání nepokračovalo. Večer 
před odjezdem do Rokosowa si závodníci vy
zvedli makety po bodování.

Čtvrtek 8. září, poslední soutěžní den šam
pionátu, byl zahájen rozlétáváním kategorie 
S8E. Polojasno, silný vítr —  jak jinak. V prvním 
kole nalétal J. Pukl maximum. J. Táborskému 
explodoval motor a poškodil přijímač, takže 
model byl neovladatelný a Jirka už nestihl při
pravit další model. Po prvním kole rozlétávání 
mělo plný počet sekund ještě 10 závodníků. 
V druhém kole si nejúspěšněji vedl Štefan Mok
ráň, který získal titul mistra světa. Jeho radost 
byla převeliká. Třetí byl A. Pajdlhauser a Slo
vensko tak získalo i další zlatou v družstvech. 
Náš J. Pukl skončil na sedmém místě.

Následovala kategorie S5C (makety —  výš-

Junior Jaroslav Špičák létal v kategorii 
S7 s maketou Dragon lil

28 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  428



ka). Převládaly makety raket Nike Cajun a Aria
ne. Systém měření a hodnocení byl stejný jako 
u prosté výšky. Zde jsme získali v družstvech 
stříbro a Slováci dokonce zlato, k němuž přidal 
M. Žitňan ještě bronz.

Závěr šampionátu patřil maketám S7. V této 
kategorii jsme si dělali určité ambice na lepší 
umístění. Bohužel Z. Kolářovi i J. Chalupoví při 
startu explodoval motor, takže jim zůstalo pouze 
bodové hodnocení, a R. Zych po problémech 
s vyšší hmotností makety ubíral efekty a pak 
v časové tísni špatně sbalil padáky, takže let 
byl ohodnocen nulou, a nula byla, samozřejmě, 
i jeho celkovým výsledkem. Junioři, i když se 
svými Dragony III předvedli pěkné lety, nestači
li s bodovým hodnocením na lepší umístění. 
Kategorie byla zlatá pro Slovensko, které zvítě
zilo jak v jednotlivcích (J. Koťuha s modelem 
rakety Saturn 1B), tak v družstvech.

Poslední den mistrovství byl vyhrazen Světo
vému poháru v S8E (zvítězil Š. Mokráň a i na 
dalších dvou místech byli slovenští závodníci 
J. Mičko a A. Pajdlhauser, náš J. Táborský ob
sadil 4. místo) a soutěži experimentálních raket. 
K této disciplíně se vrátím později samostat
ným příspěvkem.

Slavnostní zakončení s předáním medailí, di
plomů a pohárů nejlepším bylo pěkným „výřa- 
dem“, neboť slovenská a následně naše repre
zentace získaly největší počet medailí a pohárů.

Tečkou za celým šampionátem byla večerní 
recepce v paláci Rydzyna. Sobotní návrat do
mů byl bez problémů a cestou se již rodily plá
ny a předsevzetí pro mistrovství Evropy, které 
bude v září 1995 na Slovensku.

Na mistrovstvích světa bývá většinou zvykem 
vyhlašovat nejlepší tým podle součtu umístění 
v jednotlivých kategoriích, přestože pravidla 
FAI něco takového neznají. V USA v roce 1992 
byla nejlepším týmem tehdy ještě společná 
československá reprezentace. V Leszně pořa
datelé nejlepší tým nevyhlašovali, nicméně je 
skutečností, že nejlepší by bylo družstvo České 
republiky a druhé Slovensko. Pokud by pak kri
tériem byl počet získaných medailí, p a k /ie j- 
úspěšnější bylo Slovensko následované Čes
kou republikou. Češi a Slováci to prostě ostatní
mu světu natřeli. A to je, bez ohledu na domácí 
problémy raketového modelářství, skutečnost 
více než radostná.

Ing. Evžen Souček, vedoucí výpravy 

VÝSLEDKY
Kategorie S1B senioři (49 soutěžících): 1. A. Kor- 

japin, Rusko, 624; 2. Li Jian, Čína, 597; 3. M. Ču- 
den, Slovinsko, 577; 4. B. Szymski, Polsko, 573; 5. 
A. Opoczka, Polsko, 552; 6. I. Friedel, Německo, 
528; 7. I. Volkanov, Ukrajina, 524; 8. B. Pavka, ČR, 
518; 9. V. Lvovich, Ukrajina, 492; 10. Ch. Míangui, 
Čína, 481...15. M. Žitňan, SR, 460; 19. R. Zych,

Ruský reprezentant Považňuk startoval 
v kategorii S7 s maketou nosné rakety Pro
ton

ČR, 438; 27. Z. Kolář, ČR, 376; 29. V. Pavljuk, SR, 
371; 31. J. Koťuha, SR, 362 m

Družstva (17): 1. Polsko 1603; 2. Ukrajina 1449; 
3. ČR 1332; 4. Rumunsko 1260; 5. Holandsko 
1254; 6. Litva 1211; 7. Rusko 1211; 8. SR 1193 m 

Junioři (22): 1. T. Kocej, Slovinsko, 663; 2. A. Vr- 
bec, Slovinsko, 516; 3. S. Michalik, Polsko, 448; 4. 
B. Boniecki, Polsko, 440; 5. D. Pach, Polsko, 434; 
6. L. Baur, SR, 431; 7. R. Říha, ČR, 428; 8. J. Špi
čák, ČR, 420...10. J. Jaššo, SR, 384; 13. L. Her
man, ČR, 358; 20. V. Zajíček, SR, 0 m

Družstva (8): 1. Slovinsko 1559; 2. Polsko 1357; 
3. ČR 1206...6. Slovensko 815 m

Kategorie S3A senioři (54): 1. P. Nicolae, Ru
munsko, 900+310; 2. D. Pere, Slovinsko, 900+203; 
3. M. Jurina, SR, 900; 4. I, Catargiu, Rumunsko, 
885; 5. E. Konstantinovič, Litva, 884; 5. J. Marko, 
SR, 884; 7. C. Schusterová, Německo, 871; 8, D. 
O’Bryan, USA, 861; 9. S. Rasocha, Polsko, 853; 10. 
J. Ferbas, ČR, 849...22. M. Žitňan, SR, 788; 27. B. 
Pavka, ČR, 752; 32. V. Chvátil, ČR, 677 s

Družstva (19): 1. SR 2572; 2. Litva 2561; 3. Ně
mecko 2508; 4. Španělsko 2285; 5. ČR 2278; 6. 
Rumunsko 2272; 7. USA 2192; 8. Rusko 2144 s 

Junioři(22): 1. J. Marsh IV, USA, 900; 2. L. Baur, 
SR, 895; 3. O. Pajdlhauser, ŠR, 868; 4. A., Šmatov, 
Rusko, 863; 5. L. Herman, ČR, 862; 6. R. Říha, ČR, 
808; 7. D. Dubovikov, Rusko, 770; 8. J, Špičák, ČR,
757.. .17. J. Jaško, SR, 524 s

Družstva (8): 1. ČR 2427; 2. SR 2287; 3. Rusko 
2188s

Kategorie S4B senioři (52): 1. D. Torodoc, Ru
munsko, 672; 2. P. Barnes, USA, 644; 3. J. Pukl, 
ČR, 632; 4. V. Drnek, ČR, 603; 5. T. Hellmann, Ně
mecko, 579; 6. E. Konstantinovič, Litva, 565; 7. V. 
Lvovich, Ukrajina, 550; 8. J. Čuden, Slovinsko, 540; 
9. E. Engelsberger, Slovinsko, 494; 9. M. Žitňan, 
SR, 494...15. A. Pajdlhauser, SR, 378; 16. J. Chalu
pa, ČR, 374; 18. Š. Mokráň, SR, 333 s

Družstva (18): 1. ČR 1609; 2. Slovinsko 1388; 3. 
Litva 1328; 4. Rumunsko 1306; 5. SR 1205; 6. Rus
ko 1132; 7. Ukrajina 1059; 8. Německo 954 s 

Junioři (22): 1. N. Surnin, Rusko, 640; 2. J. Špi
čák, ČR, 558; 3. S. Michalik, Polsko, 534; 4. L. Her
man, ČR, 515; 5. A. Šmatov, Rusko, 512; 6. B. Bo
niecki, Polsko, 481; 7. A. Kustenkov, Rusko, 430j 8.
5. Cheberjako, Ukrajina, 402...11. R. Říha, ČR, 
362; 12. J. Jaššo, SR, 352; 14. L. Baur, SR, 277; 
19. O. Pajdlhauser, SR, 198 s

Družstva (8): 1. Rusko 1582; 2. ČR 1435; 3. Pol
sko 1291...6. SR 827 s

Kategorie S5C senioři (20): 1. R. Biedron (Nike 
Apach), USA, 1330; 2. J. Ha_pon (Taurus-Toma- 
hawk), Ukrajina, 1288; 3. M. Žitňan (Nike Cajun), 
SR, 1262; 4. J. Koťuha (Nike Cajun), SR, 1253; 5. 
Z. Kolář (Nike Cajun), ČR, 1192; 6. A. Miťurev (Nike 
Cajun), Řusko, 1188; 7. R. Zych (Nike Cajun), ČR,
1062.. .12. T. Gira (Ariane 1), SR, 937; 17. B. Pavka 
(Nike Cajun), ČR, 752 b.

Družstva (8): 1. SR 3452; 2. ČR 3006; 3. Rusko 
2817 b.

Junioři (12): 1. R. Kihoroš (Dragon III), Rusko, 
971; 2. L. Baur (Dragon III), SR, 956; 3. D. Otelea 
(Ariane 01), Rumunsko, 938; 4. M. Bielecki (Dra
gon III), Polsko, 869; 5. K. Walecki (Ariane 1), Pol
sko, 858...9. V. Zajíček (Dragon III), SR, 599; 11. J. 
Jaššo (Dragon III), 0 b.

Družstva (5): 1. Rumunsko 2581; 2. Polsko 2575; 
3. Slovensko 1555 b.

Kategorie S6A senioři (50): 1. R. Hironnaa, USA, 
428; 2. V. Drnek, ČR, 418; 3. D. O'Bryan, USA, 
400; 4. I. Volkanov, Ukrajina, 395; 5. Š. Mokráň, 
SR, 392; 6. J. Pukl, ČR, 388; 7. J. Chalupa, ČR, 
375; 8. S. Iljin, Rusko, 370; 9. F. Stollová, Švýcar
sko, 365; 9. M. Žitňan, SR, 365...17. V. Pavljuk, SR, 
341 s

Družstva (18): 1. ČR 1181; 2. USA 1145; 3. Slo
vensko 1098; 4. Polsko 1025; 5. Rusko 998; 6. Ně
mecko 986; 7, Slovinsko 985; 8. Švýcarsko 963 s 

Junioři (22): 1. A. Kustenkov, Rusko, 390; 2. M. 
Dudka, Ukrajina, 387; 3. R. Říha, ČR, 383; 4. S. 
Cheberjako, Ukrajina, 379; 5. J. Špičák, ČR, 376;
6, D, Dubovikov, Rusko, 344; 7. T. Kogej, Slovin
sko, 341; 8. A. Kowalski, Polsko, 339...9. L, Baur, 
SR, 337; 11. O. Pajdlhauser, SR, 319; 12. L. Her
man, ČR, 310; 19. J. Jaššo, SR, 264 s

Družstva (8): 1. ČR 1069; 2. Rusko 1035; 3. 
Ukrajina 981...5. SR 920 s

Kategorie S7 senioři (19): 1. J. Koťuha (Saturn 
1B), SR, 1005; 2. A. Levých (Sojuz), Rusko, 994; 3. 
R. Biedron (Ariane 3), USA, 983; 4. A. Opoczka 
(Saturn V), Polsko, 921; 5. T. Gira (Ariane 3), SR, 
893; 6. V. Tarasov (Ariane 01), Rusko, 885; 7. G. 
Constantinescu (Ariane 01), Rumunsko, 859; 8. M. 
Szabo (Ariane 3), SR, 857...10. Z. Kolář (Ariane 4), 
ČR, 736; 11. J. Chalupa (Saturn V), ČR, 674; 13. R. 
Zych (Ariane 4), ČR, 0 b.

Družstva (7): 1. SR 2755; 2. Rusko 1879; 3. Ru
munsko 1698; 4. ČR 1410 b.

Junioři (18): 1. A. Šmatov (Ariane 01), Rusko, 
877; 2. M. Bielecki (Saturn 1B), Polsko, 805; 3. O. 
Ahejev (Zenit 2), Ukrajina, 793; 4. K. Walecki (Aria-

Francouz Jean-Luis Benoit předváděl 
experim entální RC raketoplán, který starto
val šikmo s využitím vztlaku nosné plochy

ne 1), Polsko, 774; 5. S. Klawinowski (Saturn 1B), 
Polsko, 771; 6. V. Talin (Interkosmos), Rusko, 765; 
7. I. Mihalache (Ariane 1), Rumunsko, 764; 8. F. 
Ratu (Ariane 1), Rumunsko, 763...11. L. Herman 
(Dragon III), ČR, 716; 12. J. Jaššo (Dragon III), SR, 
712; 13. J. Špičák (Dragon III), CR, 692; 14. L. 
Baur (Dragon III), SR, 687; 15. R. Říha (Dragon III), 
ČR, 664; 17. V. Zajíček (Mercury-Redstone), SR, 
611 b.

Družstva (6): 1. Rusko 2398; 2. Polsko 2350; 3. 
Rumunsko 2285; 4. ČR 2072; 5. SR 2010 b.

Kategorie S8E senioři (23): 1. Š. Mokráň, SR, 
1080+480+826; 2. F. Weissgerber, Německo, 
1080+480+758; 3. A. Pajdlhauser, SR,
1080+480+723; 4. A. Kravčenko, Rusko,
1080+480+689; 5. H. Burk, Německo,
1080+480+652; 6. G. Riebesehl, USA,
1080+480+596; 7. J. Pukl, ČR, 1080+480+556; 8. 
K. McKiou, USA, 1080+480+534...10. J. Mičko, 
SR, 1080+480+498; 11. J. Táborský, ČR, 1080; 13. 
V. Chvátil, ČR, 1066 s

Družstva (10): 1. SR 3240; 2. Německo 3240; 3. 
ČR 3226; 4. USA 3203; 5. Rusko 2964 s

Junioři (4): 1.O. Pajdlhauser, SR, 1080; 2. J. Jaš
šo, SR, 962; 3. M. Pozun, Slovinsko, 317; 4. V. Zají
ček, SR, 0 s

Družstva (2): 1. SR 2042; 2. Slovinsko 317 s

Světový pohár S8E (30): 1. Š. Mokráň, SR, 953; 
2. J. Mičko, SR, 931; 3. A. Pajdlhauser, SR, 920; 4. 
J. Táborský, ČR, 906; 5. F. Weissgerber, Němec
ko, 898...10. V. Chvátil, ČR, 756; 15. O. Pajdlhau
ser, SR, 506; 17. J. Jaššo, SR, 336; 19. J. Pukl, ČR, 
237; 26. V. Drnek, ČR, 0 s

Rakety v Třebíči
Čtvrtá soutěž seriálu m istrovství České re

publiky se uskutečnila 27. srpna v Třebíči. 
Létala se na pozem cích ZD Výčepy u Jaro- 
m ěřic nad Rokytnou a zúčastn ilo  se jí 29 sou
těžících. Výborná letová plocha, krásné slu
nečné počasí a dobrá organizace vytvořily 
základní předpoklady úspěchu celé akce.

V kategorii S3A dosáhli maxima tři soutěží
cí, v rozletech byl nejlepší Antonín Frýdl 
z Krupky. Všechna tři maxima nalétal také 
v kategorii raketoplánů vyškovský Ivo Dotek. 
Druhou příčku obsadil Tomáš H obza z Třebí
če  a třetí Jan Pukl z Vyškova. Reprezentant 
Jan Pukl přesvědčivě zvítězil v kategorii S6A, 
druhý skončil O ldřich Ježek z Třebíče a třetí 
Zdeněk Grenár z Vyškova.

Bezchybně fungovalo výpočetní středisko 
a o občerstvení diváků i soutěžících se po
starala vinárna Rachel. Poděkování patří 
i oběm a kom isařům ing. Milanu Kopalovi 
a Leopoldu Ruberovi, všem funkcionářům 
a přátelům třebíčských raketových modelářů.

Oldřich Ježek

Výsledky kategorie S3A: 1. Antonín Frýdl, 
Krupka, 900+382; 2. Jaromír Chalupa, Še- 
nov, 900+260; 3. O ldřich Ježek, Třebíč, 
900+200 s

Kategorie S4B: 1. Ivo Dofek, Vyškov, 720; 
2. Tomáš Hobza, Třebíč, 705; 3. Jan Pukl, 
Vyškov, 688 s

Kategorie S6A: 1. Jan Pukl, Vyškov, 465; 2. 
O ldřich Ježek, Třebíč, 407; 3. Zdeněk Gre
nár, Vyškov, 397 s

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  429 29



Mistrovství světa pro RC lodě kategorie FSR H a V
Pořadatelem IX. mistrovství světa, které se uskutečnilo ve dnech 18. až 

28. srpna, byl klub lodních modelářů Slovenska. Banská Bystrica uvítala 
321 závodníků z 31 zemí celého světa. Časově bylo mistrovství rozděle
no na dvě části: ve dnech 18. až 22. srpna soutěžili závodníci ve třídách 
FSR-H a od 22. do 28. srpna pak závodníci ve třídách FSR-V, takže pro 
výpravy specializované jen na jednu z těchto kategorií se pobyt v místě 
soutěže zkrátil skoro na polovinu.

Přinášíme pohled na tuto vrcholnou soutěž lodních modelářů očima 
dvou přímých účastníků.

TRENÉR REPREZENTACE ČESKÉ REPUBLIKY
Českou republiku reprezentoval výběr určený pořadím v seriálu FSR 

v roce 1993: v juniorech Petra Snížková, Michal Špica, František Starý 
a David Škvarenina, v seniorech Lubomír Runkas, Éva Krajčová, Bohumil 
Směták, Luděk Mátl, Antonín Liederman, Petr Lamač a Roman Kučaba.

Prezentace účastníků kategorie FSR-FI včetně přejímky modelů probí
hala 18. srpna do sedmi hodin odpoledne. Následující den se měly usku
tečnit první rozjížďky a odpoledne slavnostní zahájení na náměstí SNP 
v Banské Bystrici. Dopolední program se však neuskutečnil, poněvadž 
pořadatel neměl zajištěny startovací hodiny. Další den byly na programu 
opět rozjížďky FSR-H, ale hodiny opět nebyly, a tak se znovu nejezdilo. 
Bylo rozhodnuto zajet pro startovací hodiny do Polska a vše mělo pro
puknout až další den. Teprve 21. srpna hodiny skutečně byly, a mohlo se 
začít jezdit! Naši reprezentaci zastupovali ve třídě H15 Luboš Runkas 
a Luděk Mátl. Runkas se umístil z 31 startujících na krásném 10. místě, 
Luděk Mátl skončil 22.

Dne 23. 8. se začali sjíždět a prezentovat závodníci kategorie FSR-V. 
Při prezentaci se rovnou naplňovala databáze počítačového zařízení do
vezeného narychlo z České republiky, poněvadž pořadatel ani pro tuto 
kategorii neměl žádné elektronické zařízení připravené. Od středy až do 
soboty probíhaly rozjížďky všech kategorií. S napětím jsme očekávali, 
zda a který z českých reprezentantů se objeví v nedělním finále. To bylo 
jasné v sobotu odpoledne; k naší velké radosti jsme byli ve finále za
stoupeni čtyřikrát. V juniorech to byl David Škvarenina v třiapůlkách 
a šestapůlkách, v seniorech Lubomír Runkas v třiapůlkách a patnáct
kách.

V neděli ráno v osm hodin začalo finále třídy FSR 3,5 juniorů, kde Da
vid Škvarenina zúročil svůj postup 6. místem z 39 startujících. Luboš 
Runkas pak mezi 70 startujícími seniory obsadil skvělé 4. místo. Ve třídě 
6,5 juniorů jsme byli znovu zastoupeni Davidem Škvareninou, a ten obsa
dil 9. místo z 28 juniorů. S napětím jsme očekávali třídu FŠR-V15, kde 
startoval Luboš Runkas. Start výborný a po půlhodině jízdy jsme se moh
li radovat z krásné stříbrné medaile.

Celkově lze zhodnotit celé mistrovství světa za zdařilé, a nebýt na
prosté nepřipravenosti pořadatele co do měření času a počítání kol, dalo 
by se říci, že bylo vynikající. Miloslav Novotný

Nejúspěšnějším českým soutěžícím byl Lubomír Runkas: ve třídě 
FSR-V 3,5 obsadil čtvrté místo a v FSR-V 15 dokonce získal stříbrnou 
medaili

ROZHODČÍ FSR-V
V pátek 18. srpna se na okraji pěší zóny centra Banské Bystrice seřa

dil průvod účastníků mistrovství světa, kteří za doprovodu vojenské hud
by odpochodovali na náměstí SNP před připravenou tribunu, kde již vlály 
vlajky všech 31 zúčastněných států. Většina reprezentačních družstev 
nastupovala v kombinézách, jejichž barvy většinou ladily s barvami jejich 
státních vlajek. Výjimkou byla družstva Francie (zelená saka) a nejele
gantnějších Holanďanů ve švestkově modrých sakách se zářivě oranžo
vými motýlky na bělostných košilích. Účastníky přivítal primátor města 
a prezident světové organizace Naviga. Po slibech závodníků a rozhod
čích byly vztyčeny za zvuku hymen SR a Navigy vlajky Slovenska a MS- 
FSR Naviga. Po slavnostním aktu byli vedoucí jednotlivých výprav 
a hosté pozváni primátorem města k neformálnímu pohovoru na radnicí, 
kde se zapsali do knihy čestných hostů města.

Oficiálnímu zahájení MS mělo již dopoledne předcházet první kolo roz- 
jížděk FSR-H. Přes ujištění hlavního pořadatele, že technika pro mistrov
ství je připravena, bylo ráno k nelibosti hlavního rozhodčího pana An- 
dressena ze Švédská, ale i ostatních účastníků zjištěno, že nejsou starto
vací plovoucí hodiny. Pořadatel ujistil rozhodčí, že hodiny se dodělávají 
a zkoušejí a že se vše dožene v sobotu, kdy byly v plánu další dvě kola 
rozjížděk. K překvapení všech však ani v sobotu hodiny nebyly. Hlavní 
rozhodčí s prezidentem Navigy se jeli osobně přesvědčit, v jakém stadiu 
příprava hodin je, a když zjistili, že jsou zatím vlastně jen v součástkách, 
musel pořadatel zajistit dovoz startovacích hodin z Polska. Tato skuteč
nost však znamenala, že se ani druhý den nic neodjelo. Situace byla vy
hrocena natolik, že pan Andressen zvažoval možnost mistrovství úplně 
zrušit; to poté, když zjistil, že není připraveno žádné elektronické řízení a 
počítání kol ani pro třídy FSR-V. Byl jsem proto požádán o dovoz české
ho zařízení, které sloužilo v  loňském roce na ME v Duchcově, ač pro tak
to náročné podniky nebylo původně konstruováno. Program nemá mož
nost zapsat třímístné označení krystalů, pracuje v češtině (musely se 
přelepovat anglické nápisy), neumožňuje změny pořadí rozjížděk, jak je 
zvykem na severu Evropy, nemá informační tabuli pro závodníky. To se 
vyřešilo během jediného odpoledne zajištěním napájené rozbočky pro 
dva monitory. Z druhého monitoru, který měli na platu rozhodčí, každých 
5 minut rozhlasem informovali závodníky. Chtěl bych vyzdvihnout opera
tivní a klidnou práci pana Juraje Matějky při zajišťování tohoto zařízení 
včetně dalšího monitoru i uspořádání pracoviště s nezbytnou ochranou 
proti slunci a dešti, jakož i denní péči o tratě a další vybavení závodiště.

Zatímco já jsem strávil neděli cestou do Čech a zpět pro počítačové 
pracoviště FSR-V, na závodišti se podařilo za děn odjet tři kola rozjížděk 
FSR-H, v pondělí dopoledne pak čtvrté rozjížďky a po obědě i finálové 
jízdy. Viděl jsem jen část programu „háček", mám však dojem, že někte
ré z rozjížděk byly hodnotnější než finálové jízdy s výjimkou finále seniorů 
15 cm3. Naši závodníci mají technicky na lepší umístění, ale chybí jim 
víc závodnických zkušeností (je to podstatně jiný typ závodu než FSR-V). 
Tím nechci snížit hodnotu velmi dobrého 10. místa L. Runkase,

Vyhlášení vítězů tříd FSR-H a jejich odměnění velmi pěknými poháry 
a medailemi proběhlo večer v aule University M. Bellu v plném lesku a až 
na tříhodinové zpoždění tohoto vyhlašování (mělo být odpoledne) by! 
program MS dohnán.

Úterý 23. 8. bylo dnem prezentace závodníků FSR-V a pro nás dnem 
skutečně náročným. Od sedmi od rána, kdy už jsme instalovali zařízení 
v místě prezentace, až do třetí hodiny odpolední byla před počítačem 
fronta závodníků, aby si mohli dát zapsat svá data, hlavně krystaly, které 
mohou použít v soutěži. Řada závodníků, především z Velké Británie 
a Jižní Afriky, měla krystaly atypických kmitočtů, takže jsme si museli dě
lat převodní tabulky, do počítače vkládat náhradní čísla pro rozlosování 
a po něm opět dešifrovat na původní frekvence. V tomto maratónu pre
zentace podala u klávesnice počítače obětavý a bezchybný výkon paní 
Maťaťová, jež se sama nabídla k výpomoci. Odpoledne už většina zá
vodníků trénovala a my jsme našli i chvilku klidu na kávu. V sedm večer 
byla prezentace uzavřena a začali jsme s losováním. Přišla však bouřka, 
v budově, kde jsme pracovali, byla přerušena dodávka elektrického 
proudu, a dvě hodiny jsme stáli. Pak jsme zjistili, že na vedlejším bloku již 
proud jde, tedy vše rozebrat, přestěhovat a pokračovat v práci. Tady se 
projevila v plné šíři výhoda počítačového losování. Například rozlosování 
74 závodníků ve třídě 15 cm3 do sedmi skupin tak, aby se jejich RC sou
pravy vzájemně nerušily a aby závodníci z jedné země nebyli v jedné 
rozjížďce dva, trvalo pouhé 2 sekundy a vytištění celého rozpisu asi 2 mi
nuty. Daleko horší pak bylo přelepit české nápisy anglickými a vykopíro- 
vat množství rozpisů pro všechna družstva. Tento bulletin s 20 stranami 
byl kompletně připraven v půl dvanácté. Nemyslím si, že bychom to při 
ruční práci zvládli do rána.

Ve středu v půl osmé ráno bylo zařízení včetně mikroprocesorového 
registru pro počítání kol připraveno ve stánku vedle startovacího plata. 
Po kontrole hlavního rozhodčího a vedoucího startoviště pana Schafta 
z Holandska odstartovala v osm hodin první rozjížďka juniorů ve třídě 3,5. 
Počet kol se ještě pro kontrolu zapisoval ručně a vždy u prvního v roz- 
jížďkách a prvních tří ve finále se údaje z počítače a ručního zápisu po
rovnávaly. Potěšitelné je, že k chybám nedocházelo. Ve čtyřech dnech 
se odjelo celkem 64 dvacetiminutových rozjížděk a k tomu půlhodinová 
jízda juniorů FSR-V 35, jichž startovalo pouze 6.

Většina rozjížděk přinášela velmi dobré sportovní výkony a často i zají
mavé a nebezpečné situace. O vyrovnanosti startovního pole svědčí tyto 
údaje —  v třídě seniorů 3,5 byl postup do finále se 44 koly, ale ještě 36. 
soutěžící najel 40 kol, v 6,5 byl postup se 46 koly a 40 kol měl ještě 38.

MODELÁŘ · 11/1994 ·  430



v pořadí, v patnáctkách postoupil jako dvanáctý Šajkov z Běloruska vý
konem 50 kol a 1 s o jedinou sekundu před Kuratovem z Ruska; závodní
ků s najetými 50 koly bylo celkem 9. O to byla v patnáctkách větší radost 
z postupu našeho L. Runkase. Jako nejlepší postupoval Číňan Muwen 
Guo výkonem 52 kol 3 s, náš Runkas jako šestý nejlepší výkonem 51/12.

V nedělní finálové jízdě třiapůlek juniorů se dařilo Davidu Škvareninovi 
vyhnout se většině hromadných kolizí a jen jedna krátká časová ztráta při 
převržení modelu na vlně podstatně neovlivnila jeho výborné umístění 
v první šestce. Ve třídě 6,5 se mu vyhnout kolizím nepovedlo, a přestože 
technicky měl v této třídě větší ambice, skončil na devátém místě. I to je 
však na MS umístění výborné.

Absolutní jedničkou našeho družstva byl Lubomír Runkas. Do finálové 
jízdy třiapůlek nastupoval z desáté pozice. Rychlou, ale klidnou a opatr
nou jízdou si po dvacet minut udržoval šestou pozici. Po výpadku dvou 
ze soupeřů se dostal 5 minut před koncem na čtvrté místo a to již doká
zal udržet až do závěrečného hvizdu. V „královské kubatuře" —  patnáct
kách —  měl startovní pozici v polovině startovacího plata. Start vyšel 
a stejnou taktikou jako ve slabší kubatuře, bez zbytečného riskování, si 
udržoval kontakt se špičkou závodního pole. Jen pozdější vítěz lan Folk- 
son z Velké Británie všem soupeřům znatelně ujížděl a zcela po zásluze 
získal titul mistra světa. Runkas jezdil polovinu závodu na 4. místě, pak 
se probojoval na třetí příčku a jezdil o délku cílové rovinky za Francou
zem Videmontem. Snad 70 či 80 s před koncem se model Videmonta 
převrátil, ale zastavila se i Runkasova loď. Čekání na výrok hlavního roz
hodčího bylo nekonečné, ale nakonec zněl: stříbrná medaile pro Runka
se i Videmonta a bronzová medaile není udělena. Velká radost v naší vý
pravě.

V úvodu jsem kriticky zhodnotil nepřipravenost technického vybavení, 
naopak musím v závěru pochválit, co se mi líbilo. Velmi dobrá byla orga
nizace výměny závodníků na platu. V přípravném prostoru měl každý zá
vodník pro sebe stolek označený startovním číslem, na kterém si namon
toval startovní číslo na model, za přítomnosti pořadatelů zkontroloval 
krystal a natankoval. Tomuto pracovišti velel s přehledem Julo Kolár za 
asistence Iva Janiše a oba si zaslouží plné absolutorium. Vlastní výměna 
závodníků na platu probíhala tak, že nastupovali —  dvanáctkou počínaje 
—  z levé strany plata, které tak postupně zaplnili. Odcházelo se naopak 
pravou stranou, takže závodníci si nekřížíli cestu a u východu si hned po
řadatelé vyzvedli první tři ke kontrole motorů. Ve finále pak byli z plata 
propuštěni závodníci až po kontrole počtu kol prvních tří a jejich vyhláše
ní hlavním rozhodčím.

Důstojné bylo zakončení mistrovství na náměstí SNP na velké tribuně, 
kde se den předtím řada státníků včetně našeho prezidenta Havla zú
častnila oslav 50. výročí SNP. Trochu mě zamrzelo, že mezi většinou pl
ně zastoupenými výpravami, které halasně zdravili své nejúspěšnější na 
stupních vítězů, se naše výprava smrskla na pouhých 7 osob. Ostatním 
bylo zatěžko se zdržet o tři hodiny a společně s našimi dvěma nejúspěš
nějšími vychutnat tyto okamžiky. Přitom cesta k nám je asi podstatně 
kratší než účastníků ze všech ostatních zemí.

K tak velkému sportovnímu podniku patří i starost o uspokojení běž
ných lidských potřeb. Ubytování většiny účastníků na vysokoškolských 
kolejích bylo na velmi dobré úrovni, snad jen některým náročným účast
níkům ze západních zemí se příliš nezdálo (zřejmě proto, že sprcha, WC 
a kuchyňka byly společné pro dva pokoje). Část účastníků, která poža
dovala ubytování v kempu, byla ubytována v ATC (včetně naší výpravy), 
vyskytly se jen ojedinělé připomínky, že je kemp dost daleko. Stravování 
účastníků ve vysokoškolské menze bylo podle mne na velmi dobré úrov
ni. Jídla byla chutná, porce víc než dostatečné i pro větší jedlíky, snídaně 
vysloveně bohaté, takže vždy zbylo něco i na svačinku a prakticky ke 
všem jídlům byl i kousek ovoce.

Práce rozhodčích v obou kategoriích byla na úrovni odpovídající vý
znamu soutěže. Podle mého názoru vynikal výkon vedoucího startoviště 
FSR-V pana Schafta z Holandska. Hlavní rozhodčí pan Andressen ze 
Švédská někdy zbytečně zvyšoval nervozitu při řešení vyhrocených si
tuací a mám dojem, že v podtextu bylo odmítnutí technického zařízení ze 
Švédská za pronájem „pouhých" 3 500 USD, což je pro pořadatele v na
šich krajích jasně nepřijatelné.

Technika na MS by si jistě zasloužila samostatný článek od našich nej
zkušenějších závodníků (dočkáme se?), já  zde uvedu jen dva své po
střehy. Mám dojem, že kvůli větší stabilitě na silně rozvlněných hladinách 
používají závodníci o poznání větší trupy. Možná s tím souvisí i můj druhý 
poznatek, že některé výborné modely neměly postranní hrany, které jsme 
na hydroglyzérech s leteckou vrtulí používali již v padesátých létech.

Celkově hodnotím mistrovství jako zdárné, s vysokou sportovní i spole
čenskou úrovní. Jiří Lejsek

VÝSLEDKY

Kategorie FSR-H, třída 3,5 junioň (6 soutěžících): 1. A. Makela, SF, 
1200; 2. H. Kneib, D, 900; 3. M. Pichlinski, Pl, 275 —  senioři (23): 1. K. 
Lundqvist, S, 1400; 2. R. Jansson, S, 950; 3. E. Trond Pedersen, N, 844 
b.

Třída 7,5 junioň (6): 1. S. Banaszak, D, 1225; 2. N. Nobik, H, 925; 3. R. 
Wright, GB, 750 —  seniofí (27): 1. Ch. Gustafsson, S, 1127; 2. O. Kle- 
manfjev, RU, 919; 3. K. Lundqvist, S, 852 b.

Třída 15 junioři (3, nevyhlášen m istr světa): 1. M. Popluhár, SK, 1300; 
2. R. Wright, GB, 1225; 3. H. Kneib, D, 250 —  senioři (31): 1. K. Lund
qvist, S, 1200; 2. H. Nocke, D, 1021; 3. F. Jaartsveld, NL, 775... 10. L. 
Runkas, CZ, 85; 22. L. Mátl, CZ, 50 b.

Kategorie FSR-V, třída 3,5 junioři (39): 1. Ch. Bohn, A, 63/23; 2. A. Car
d in a l,  F, 61/21; 3. M. Bayer, D, 60/17... 6. D. Škvarenina, CZ, 45/13; 15. 
M. Popluhár, SK, 37/0; 18. M. Törvenyi, SK, 37/11; 24. M. Cibula, SK,

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  431

36/23; 32. F. Starý, CZ, 30/02; 35. P. Snížková, CZ, 21/22 —  senion (70): 
1. I. Folkson, GB, 70/09; 2. S. Hauenschild, D, 69/07; 3. A. Suwalski, Pl 
69/11; 4. L. Runkas, CZ, 68/18... 21. B. Směták, CZ, 42/07; 23. E. Krajčo- 
vá, CZ, 42/09; 42. M. Hudoba, SK, 37/0; 61. M. Horecký, SK, 23/0; 65. E. 
Zavarský, SK, 10/17 okruhů/s

Třída 6,5 junioři (28): 1. A. Aykroyd, GB, 66/10; 2. A. Quaas, D, 65/16; 
3. N. Nobik, H, 64/28... 9. D. Škvarenina, CZ, 37/0; 14. F. Starý, CZ, 
34/25; 16. M. Špička, CZ, 28/17; 19. M. Maťafa, SK, 20/0; 23. M. Törve
nyi, SK, 12/0; 27. M. Popluhár, SK, 3/0 —  senioři (67): 1. D. Maries, GB, 
73/24; 2. B. Kiss, H, 72/15; 3. G. Trukhan, UKR, 69/11... 16. L. Mátl, CZ, 
45/18; 22. D. Zvalo, SK, 43/02; 24. A. Liederman, CZ, 43/07; 44. L. Szal- 
kovic, SK, 34/08; 52. P. Lamač, CZ, 21/0; 62. M. Horecký, SK, 9/0 okru
hů/s

Třída 15 junioři (29): 1. A. Jerksten, S, 72/01; 2. A. Mäkela, SF, 72/22; 
3. R. Andersson, S, 71/12... 8. R. Treplán, SK, 29/0; 18. M. Maťafa, SK, 
35/06; 20. D. Škvarenina, CZ, 32/0; 25. M. Cibula, SK, 20/0; 27. Petra 
Snížková, CZ, 1/0 —  senioři (72): 1. I. Folkson, GB, 75/14; 2. L. Runkas, 
CZ, 70/0; 2. S. Vídemont, F, 70/0... 36. L. Mátl, CZ, 43/0; 39. Z. Kučera, 
SK, 42/10; 56. R. Kučaba, CZ, 32/02; 60. V. Cibula, SK, 30/0; 61. M. Krá- 
lovič, SK, 29/0 okruhů/s

Třída 35 junioři (6): 1. R. Riedel, D, 70/05; 2. Ch. Thieme, D, 70/23; 3. 
P. Whenham, GB, 63/0... 6. M. Maťafa, SK, 40/41 —  senioři (19): 1. U. 
Krieger, D, 67/0; 2. M. Lamb, GB, 66/19; 3. J. Tremp, D, 65/09 okruhů/s

Závěr poháru Vysočiny
V sobotu 24. září 1994 se na rybníku v Nových Domkách konal šestý 

závod Poháru Vysočiny lodních modelářů-žáků. Zúčastnilo se ho dvacet 
šest dětí z Náměště nad Oslavou, Nové Včelnice, Třeště a Jihlavy. V sou
těži jednotlivců zvítězila Pavlína Velková z Nové Včelnice, druhá skončila 
Lada Kratochvílová z Náměště nad Oslavou a třetí místo vybojoval Fran
tišek Lysý z Třeště. V soutěži družstev zvítězilo družstvo KLM Nová Včel
nice, druhé místo obsadilo družstvo DDM Třešf a třetí byli modeláři 
z KLM Náměšť nad Oslavou.

Protože tento závod byl posledním v seriálu Poháru Vysočiny, po jeho 
ukončení byli také vyhlášeni a dekorováni nejúspěšnější soutěžící celého 
seriálu. Absolutním vítězem soutěže jednotlivců a držitelem nádherného 
Poháru Vysočiny se stal Petr Mikeš z DDM Třešf. Další místo patří Fran
tišku Lysému rovněž z DDM Třešf a třetí místo vybojovala Lada Krato
chvílová z Náměště nad Oslavou. V soutěži družstev byly nejúspěšnější 
děti z DDM Třešf, které tak putovní Pohár Vysočiny získaly již po druhé, 
druhé místo vybojovali modeláři z Náměště nad Oslavou a třetí obsadilo 
družstvo DDM Jihlava.

Druhý ročník Poháru Vysočiny skončil. Na zdárném průběhu se podí
leli mladí modeláři, jejich vedoucí a také řada sponzorů. Jmenujme ales
poň hlavního z nich, Sklárny Bohemia Jihlava. V roce 1995 bude Pohár 
Vysočiny vyhlášen opět, jeho příprava už probíhá.

Jiří Tengler, DDM Jihlava

ponúka všetkým modelárom 
a obchodníkom na Slovensku:

— základný modelářsky materiál, RC súpravy, 
stavebnice, doplňky

— bohatý výběr zo sortimentu českých a zahraničných 
výrobcov modelov a modelářského příslušenstva

Obchodné zastúpenie:
firma Hacker Kalivody — stav. RC lietadiel 

firma Flying Styro Kit — stav. z pen. polystyrénu

Mimoriadna ponuka:
veřkoobsahové benzínové motory (40—160 cm3), 

stavebnice upútaných modelov

Služby:
stavba modelov na objednávku 

výuka pilotáže RC lietadiel a vrtufníkov

Vykonáváme zásielkový predaj 
Obchodníkom poskytujeme zfavy

Adresa*
HELITEX-MODEL, spol. s r. o.

Ivánská cesta 25
821 04 Bratislava, tel./fax: 07/23 94 67



Prodejní cena, udávaná u každého 
výrobku, je  pouze přibližná, buď dopo
ručená výrobcem, nebo zjištěná v jed 
nom z  obchodů, v nichž je  výrobek 
k dostání.

Obchodníci, kteří mají zájem o prodej 
představovaných výrobků, zjistí přesné 
podmínky u výrobce nebo dodavatele, 
redakce s nimi není seznámena.

Dalotel

Stavebnice RC sportovní makety v měřítku 
1:5,5 francouzského akrobatického letadla Dalo
tel DM-165 Viking, řízené kolem všech os a po
háněné motorem o zdvihovém objemu 6,5 až 8,5 
cm3 je dodávána v kartónové krabici s fotografií 
postaveného modelu na titulu. Obsahuje sesta
vený balsový trup, laminátový motorový kryt, čirý 
překryt kabiny ohnutý z plastiku a balsové ocasní 
plochy. Obě poloviny křídla s rozpětím 1480 mm 
jsou vyříznuté z pěnového polystyrénu a polepe
né dýhou. Součástí stavebnice jsou i další balso
vé díly k olemování křídla, dvoukolový podvozek 
včetně kol a hranolů pro montáž do křídla, otočná 
ostruha s kolem, závěsy kormidel a další drobné 
díly potřebné k dokončení modelu. Nechybí ani 
stavební návod a výkres. Model je dodáván bez 
potahového materiálu, ale je možné ho objednat 
i jako hotový, potažený nažehlovací folií.

Vyrábí a dodává: SuPr, SNP 2089, 440 01 Lou
ny

Cena: 2998 Kč (9900 Kč hotový, potažený mo
del)

Jak-11 (LETC-11) 
v měřítku 1:72

Plastiková stavebnice známého cvičného le
tounu, dříve značně rozšířeného na našich spor
tovních i vojenských letištích, je zabalena v kar
tónové krabičce s barevnými bokorysy na titulu. 
Je vyrobena technologií Short run v limitované 
sérii. Třicet čtyři dílů s negativním rytím je vyliso
váno ze světle šedého plastiku, jednodílný pře

kryt kabiny z čirého. Obtiskový aršík umožňuje 
stavbu tří verzí: Egyptské, české vojenské a čes
ké civilní. Přiložen je i stavební návod.

Vyrábí a dodává: Aeroteam, Pod Zakopaniců 
188, 755 01 Vsetín

Prodávají: modelářské prodejny 
Cena: 105 Kč

Regulátory JES 60 
a JES 80

jsou určeny ke spínání elektromotorů v akrobatic
kých modelech (JES 60 Akro) a v modelech ka
tegorie F5B (JES 60 a JES 80 Contest). Verze 
JES 60 Navy je určena pro spínání motorů lod
ních modelů. Je navíc vybavena vodním chlaze
ním. Rozměry regulátorů jsou 50x25x13 mm. Po
čet NiCd článků je 6 až 30. Trvalé proudy jsou 
u regulátorů JES 60 60 A, špičkové po dobu 
30 s 80 A (JES 60 Navy 90 A). Trvalý proud regu
látoru JES 80 je 80 A, špičkový 100 A. Spínací 
kmitočet všech typů je 3000 Hz. Hmotnost se po
hybuje od 42 do 50 g s vodiči. Regulátory jsou 
prachutěsné a vodovzdorné. Dodávány jsou bucf 
s konektory Futaba, nebo Graupner.

Vyrábí a dodává: JES, ing. Stanislav Jelen, 
Trojanovice 261, 744 01 Frenštát pod Radhoš
těm

Cena: JES 60 Akro, JES 60 a JES 60 Navy — 
1850 Kč

JES 80 Contest —  2200 Kč

Olověný akumulátor

se šesti články je určen k zástavbě do startova
cích boxů. Lze jím napájet elektrický startér, pří
padně čerpadlo paliva. Při napětí 12 V má kapa
citu 6,5 Ah. při cyklickém nabíjení se doporučuje 
nabíjecí napětí 2,4 V na článek, při stálém 2,3 V 
na článek.

Vyrábí: Bombax
Prodává: PM Pecka-modelář, Karoliny Světlé 

3,110 00 Praha 1
Cena: 1060 Kč

SPEED SMD

jsou spínače určené pro přímé připojení na pati- 
ce motorů řady SPEED 400 a SPEED 600. Mají 
vestavěny obvody BEC, PCO a BRAKE. Spínače 
jsou určeny pro napájecí napětí 7,2 až 9,6 V a tr
valé proudy 10 A, respektive 20 A. Špičkové 
krátkodobé proudy jsou 40 A, u většího typu 
80 A. Spínače mají malé rozměry a nízkou hmot
nost (9 a 11 g). Jsou dodávány bez konektoru.

Vyrábí a dodává: ČETO, s. s r. o., Veleslavín- 
ská 26, 162 00 Praha

Cena: 1060 a 1180 Kč

Vrtule APC

pro spalovací motory, případně elektromotory 
jsou vyrobeny z houževnatého plastu plněného 
skleněnými vlákny. Optimalizovaný tvar vrtule za
ručuje vyšší otáčky motoru při snížení jeho hluč
nosti. Dodávány jsou v rozměrech od 8x4 do 
12x7.

Vyrábí: APC
Dodává: Röga, Rakousko
Prodává: HVP Modelář, Myslíkova 30, 120 00 

Praha 2
Cena: od 69 do 126 Kč

Mega Midi 7

je elektromotor s magnety ze vzácných zemin ur
čený k napájení ze sedmičlánkového akumuláto
ru (8,4 V) a pro přímý náhon vrtule. Dovolené 
maximální zatížení motoru je 85 A, proud při ma
ximální účinnosti 40 A. Hmotnost motoru je 
320 g.

Vyrábí a dodává: Karel Matyáš, Záhřebská 27, 
616 00 Brno

Cena: 3300 Kč

VHODNÝ VÁNOČNÍ DÁREK
Videoreportáž z MS RC maket letadel FAI 

Holandsko 1994 na videokazetě VHS 180 na 
dobírku

za  300 Kč
Současně nabízím na VHS 180 videore

portáž z MS 1990 Polsko, MS 1992 USA 
a ME 1993 Finsko —  RC makety letadel.

P A VE L FE N C L, 250 68  ŘEŽ 142 

P R V N Í KOPIE!

32 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  432



H O B BY M A X s.r.o .
”PRIVAT" 

Dworschak Patrik 
Bořanovická341 
250 65 Líbezníce 

Tel.-Fax: 02/687 34 38

•  Veškerý sortiment pro RC-auta a to jak pro sportovní tak i rekreační úCely.
•  Samozřejmí nabídka veškerého zboží od firem Associated, Reedy, Kyosho, Robbe, Futaba, 

Graupner.Yokomo, Tamiya, Sanwa, Tekin, Pro-line, RPM, Mugen, Serpent, BMT, Losi za velmi 
příznivé ceny.

•  Provádíme opravy a seřízení elektromotorů pro RC-auta vCetnS zarovnání kolektoru diamantem,
•  Letovánfbaterifstrfbrným cínem a spojení pozlacenými plíSky (uzavření do smršťovací folie)
•  Prodáváme též obchodníkům velmi výhodné a všem zákazníkům zasíláme samozřejmé i dobírkou.

V ý h ra d n í z a s to u p e n í f ire m  CORALLY, KEIL, LR R  G M -R A C IN G  pro  Č eskou  a S lo ven sko u  rep u b lik u .
“Horké novinky" fa "Nabíječky" -Panasonic P-170 ‘ 1.800,-

Corally S P 12 GN II. 7.400,- -NOVAKDIGI PEAK 4.100,- - Keil- Pusched- Matched
NOVAKDUSTER 3.680,- -NOVAK DIGI PEAK Plus 4,950,- "karoserie"
NOVAK RACER-Megafet 4.350,- -PK-Charger Pro-1 5.000,- -karoserie 1:12 420,-
NOVAK HAMMER-Hyperfet 5.100,-

1 - Robbe Power Peak 1 1.650,- -karoserie 1:10 620,-
■ B · 1 -RobbePowerPeak3 2.500,- - karoserie DTM 500,-

"Elektronické regulátory" - Graupner Ultra Duo Plus 8.000,- -Tamiya DTM 1.200,-
-NOVAKROOSTER (zpětnýchod) 3.600,- "Elektromotory" “pneumatiky"
-NOVAK410-M1C 4.250,- ■ Reedy Sonic (10-16 závitů) 2.900,- -pneuCoral!y1:12 200,-
- NOVAK410 - H Pc 4.950,- - Evolution Team Motor 2.750,- -pneu Corally1:10př: 310,-
- LRP LE-25-AMS "MK3” 5.000,- - Evolution Racing Motor 1.800,- -pneu Corally 1:10 zad. 210,-
- LRP"F1/P Plus (zpětný chod) 3.600,- -LRP Grand Prix 2.750,- -pneu buggy 1:10 310,-
' Přijímače* "Akumulátory" "buggy"
-NER-2x(27MhzAM) 1.850,- - Sanyo N-SCRC-Sp čl: 200,- -Yokomo Works 95 12.000,-
-NER- 2x (40Mhz AM) 1.850,- - Panasonic P-170 SCR čl. 155,- - Losi "XX" 2WD 9.500,
-NER- 3FM(27MhzFM) 2.500,- -Sanyo N-SCRC-SP 1.850,- - Associated 2WD 9.500,-
-NER-3FM(40MhzFM) 2.500,- - Keil Pusched - Matched - YOKOMO YR-4 “DTM" 7.000,-

, , ............ ΜΠ - J

POMÁHÁMElSI
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, in
zertní oddělení (inzerce Modelář), Jungmanno- 
va 24, 113 66 Praha 1, telefon 24 22 73 84-92, 
linka 341

PRODEJ

■  1 Soupravu Mars II + 3 Rx + let. Pluto a jachtu - levně i 
jednotlivě; mot. C02 + mnoho ND. J. Štefl, Březinova 72, 
586 06 Jihlava 6
■  2 Nepoužité číslicové měřicí přístroje PU 510 (1000) a 
ABB-Metrawat M 2012 (1500). P. Tichý, Výstavní 32, 
603 00 Brno, tel.: 05/3319414
■  3 Motor O.S. Max .60 FS, G-MARK . 12 TWIN, MVVS 2,5 
cm3 RL a 30 dalších do sbírky. Možná výměna za jiné do 
sbírky. Seznam za 5 Kč známku. J. Šafařík, 403 39 Chlu
mec 240
■  4 RC soupravu ČETO FM-35 T4 (1900), R4 (800), nový 
RC model Piper na motor 3,5 (1150). Koupím vyběhaný 
Junior 2, Ž. Rezek, Školní 1330, 347 01 Tachov
■  6 Nový RC akrobat (3,5—6,5 cm3); E-let. r. 1,6 + mot. + 
reg. + zdroje + nab. 4-kan.soupravu Focus 4 40 MHz, 3 
ks servo HS-300. Vše nové, málo používané. V. Pavlík, 
Družební 1003, 742 21 Kopřivnice
■ 6 Stavebnici vrtulníku — elektro firmy Kalt Sangyo typ 
Baron Whisper. Nerozbalená, obsahuje stavební díly a 
motor. Zakoupeno v SRN (6/94) v ceně 600 DM. Techn. 
data: hmotnost 1200 g, rotor 950 mm, délka 89 mm, ovlá
dání — 4 serva + 1 regulátor. Cena dohodou. P. Ungr- 
man, Ortenovo nám. 2, 170 00 Praha 7, tel.: 02/80 32 19
■  7 Volantovou RC soupravu od firmy Futaba Megatech 
Junior + náhradní přijímač (2000). U-modely: dvouploš- 
ník Kadet na 2—2,5 cm3 (200), Bažant na 1,5 cm3 (200). 
Vše nepoškozené. Digitální mechanický otáčkoměr 
(500). K. Griessl, Popovická 915/6, 101 00 Praha 10, tel.: 
767 408
■  8 Nabízíme: nab. aku. NiCd, 220 V/12 V, pro 4— 10 čl., 
reg. 0—4 A + 0—0,4 A, autom. vyb. a vyp. + ochrany, 
1500 Kč; reg. pro elektrolet, 6—8 nebo 9—14 čl., 17 až 
30 A trvale, brzda, stab. 5 V, odpojení motoru, 650 Kč; 
spínač pro elektrolet, 6—8 nebo 9— 14 čl., 20 A trvale, 
brzda, stab. 5 V, odpojení motoru, 500 (350) Kč; obou
směrný reg., 6—8 nebo 9—14 čl., 10 A trvale, brzda, 
stab. 5 V, 650 (450) Kč, varianta 20 A trvale 850 (650) 
Kč; nab. aku. Pb, 6—12 V, regulace 0—5 A, ochrany, 950 
(800) Kč. Záruka 1 rok, v závorkách ceny stavebnic. 
BEL, ing. Budinský, Čínská 7M, 160 00 Praha 6, tel.: 
02/342 92 51
■  9 Kompl. soupr. Conrad FM-SS-PROFI 7/14, ModelaT4 
AM, nové motory MVVS 10, 6,5 GFR-ABC, Raduga 10, 
O.S. Max .40 FSR, závěs lod. 3,5 K&B, nové modely Nort 
Star, akrobat Modela. P. Malinka, Okružní 4601, 760 01 
Zlín, tel.: 067/414 07
■  10 1/2 roku starou 4 kan. soupr. Futaba Attack 35 MHz 
70 kan. (5500), 2x servo Graupner C509 (1000), zdroje 
8x Saft 500, 4x Varta 750 mAh (400). Nový nelét. mod. 
pro zač. Čertík (folie) na 1,5—2 (700), Commander s 
křid. (950). Vše 100% stav. Koupím lamin, trup na DSA-1 
podle pl. MO 150s a mikrodýhu. L. Gregor, Průmyslová 
1128/30, 500 02 Hradec Králové
■  11 Plány 14 histor. plachetnic a 12 válečných lodí, se
znam za známku. Ing. J. Švec, Sluneční 4556, 760 05 
Zlín
■  12 Mod. plány IPRO, Moučka, Vyskočil, Procházka, 
LM, NV, Modelář aj. Seznam za známku 7 Kč. J. Machá

ček, Krajníkova 142, 252 29 Dobřichovice, tel.:
02/991 16 14 večer
■ 13 RC soupr. Modela Digi, dvouplošník Filip rozp. 
1000, větroň Furnier rozp. 1500, U-maketu Lavočkin, ro- 
zest. plachetnici Jantaraj. Cena dohodou. Tel.: 829 96 14
■  14 Stavebnici model, obráb. strojů Unimat 1 + náhr. 
předlohu motoru, nevyužité (nák. cena 8796) za 5900 Kč. 
Předvedu v chodu. Balsu 1, 1,5, 3, 4, 10 mm se slevou 
20 %. Spínač pro elektrolet 32A/5.5—15V za 600 Kč. 
Přednost osob. odběr. St. Chvála, Krupská 3083, 100 00 
Praha 10, tel.: 02/782 10 62
■ 15 Vysílací soupravu Graupner 8-kanál (vysílač, přijí
mač, 3x servo + baterie). Motor MWS GFS 6,5. Vše no
vé, nepoužité Cena dohodou, spěchá. M. Radmil, Ost- 
rožská 121, 698 01 Veselí nad Moravou
■ 16 Stolní soustruh v.h. 80, t.d. 250 a 450 mm. J. Lhoták, 
P. Bezruče 12, 352 01 Aš
■ 17 Stavebnici motorového rádiem řízeného letadla Tre
nér (700). V. Khol, Brandlova 219, 500 03 Hradec Králo
vé
■ 18 Záchov, málo liet. vrtulník MFA Sport 500, Collecto- 
vers (10925), vhod. pre zač. pilot. + mot. Super Tigre 45 
(3800) + Gyro stabil. Futaba (2900) + 4-kan. RC súpr. 
Futaba 40 MHz (5000) + štartér (1500) — predaj. mož. 
do Českej rep. J. Sinál, Pucov 115, 026 01 D. Kubín
■  19 Elektr. naviják s vlascem 1 mm. Zdarma používanou 
bater. 12 V (1000). M. Navrátil, 783 83 Troubelice 286
■  20 RC soup. PRAFA 3 kanál., vys., přij., NiCd bat., 2 ser
va (3700) + RC loď Neptun (300) + RC zalátaný model Ci- 
tabria na 1,5 ccm (500). Z. Krejčí, 592 21 Škrdlovice

KOUPĚ

■  21 Lam. trupy na model Presto 2 a dvoupl. Ultimate. 
R. Juroška, 739 02 Janovice 17, tel.: 0658/77 47
■  22 Katalogy Helier a Revell starší z osmdesátých let. M. 
Hlaváček, Západní 916, 349 01 Stříbro
■  23 RC modely roz.-stav. Symfonik, Vegatermik od firmy 
Graupner; Cirrus, Nimbus od firmy Carrera, orig. co nej
levnější RC C8/14. I. Sklenář, Olbrachtova 1169, 765 02 
Otrokovice
■ 24 Laminátové trupy a rotorové listy na RC vrtulníky o 
průměru rotoru 1500 ccm a pohonu 10 ccm motorem. 
V. Pergl, Dlouhá 1649, 272 01 Kladno II
■  25 Testovacie zariadenie TEST-1, plán Akrobata na 3,5 
ccm. Ing. M. Frič, Březová 356, 900 23 Viničně, tel.: 
07/92 54 14

VÝMĚNA

■  26 Plány vál. lodí — bit. lod Yamato, vrt. kř. Moskva za 
jiné J. Prekop, 783 16 Dolany 333, tel. 91 63 49

RŮZNÉ
■  27 Najde se pečlivý a zkušený modelář, nejlépe z Pra
hy a blízkého okolí, který by byl ochoten za odměnu do
končit, případně na vodě zalétat rozestavěný model ULT- 
RA-L? VI. Dušek, tel,: 685 62 05

Přeladím RC soupravy na 35 nebo 40 —- 
AM, FM, Cena u zahraničních souprav 
610 Kč, RC Modela 500 Kč (včetně krysta
lů). Pozáruční servis. Opravy RC hraček. 

Roman Opa
Hradecká 1687, 500 12 Hradec Králové 

tel. v prac. době 049/411 77 
večer 049/62 25 27

MOTORY MOTORY MOTORY 
3W — MODELLMOTOREN

Chcete skúsiť kvalitu?
Chcete mať kl’udný a tichý choď motora? 
Chcete mať motor s velkou životnosťou?

ANO?! Skúste motory 3W z BRD!

3W — 35 M ccm 
3W — 40 ccm 
3W — 60 K ccm 
3W — 60 ccm 
3W — 70 B2 boxer 
3W — 80 R2 řadový 
3W — 80 B2 boxer 
3W — 120 R2 řadový 
3W — 120 B2 boxer 
3W — 120 R3 řadový 
3W — 160 B4 boxer 
3W — 180 R3 řadový 
3W — 240B4 boxer 
3W — 240 B6 boxer

3 guf. ložiská 3 HP
3 guf. ložiská 3,7 HP
3 guf. ložiská 5,6 HP
3 guf. ložiská 5,6 HP
3 guf. ložiská 6,5 HP
5 guf. ložísk 7,5 HP
3 guí. ložiská 7,5 HP
5guf. ložísk 9,5 HP
3 guf. ložiská 10,5 HP
7 guf. ložísk 11 HP
5 guf. ložísk 13,5 HP
7 guf. ložísk
5 guf. ložísk 18 HP
7 guf. ložísk 22 HP

Katalog 100 korun
Zastúpenie pre Slovenskú republiku 

a Ceskú republiku 
fa ŠUSTEK

Duklianských hrdinov 12 
911 05 Trenčín 

Tel./Fax: 0831/291 86

K O V O  — F O R M A
Herny 2

757 01 Valašské Meziříčí 
Tel.: 0651/731 559

nabízí

HOBBY SOUSTRUH TS-201
— určený k obrábění kovů, plastů, s možností sou

stružení různých tvarů podle šablony
— vhodný pro modeláře, kutily, opraváře, jemné 

mechaniky, školní dílny a elektroopravny
— několikanásobně levnější než standardní stroje, 

nízké provozní náklady, prostorově nenáročná 
instalace

— cena kompletního soustruhu TS-201 od 4900 Kč 
do 6800 Kč bez DPH

— cena stavebnice soustruhu TS-201 od 2200 Kč 
do 3900 Kč bez DPH

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  433 33



HACKEJR
270 65 Kalivody
Tel.: 0313/622 29; Fax: 0313/622 29 
Výrobce a dodavatel superrychlostavebnic 
rádiem řízených modelů letadel 
a modelářského příslušenství

v ý h r a d n í  d is t r ib u t o r
VÝROBKŮ FIRMY
Superrychlostavebnice obsahují hotový model!
Létat můžete už za tři hodiny!
HELIO COURIER —  model na motor 1,5-2 ccm, 1280 mm
HELIO COURIER EL. —  elektrolet na motor SPEED 500
FUNNY —  dvouplošník na motor 0,8-1,5 ccm, 600 mm
TIMOTHY —  větroň, profil křídla E 205, 1500 mm
TIMOTHY EL. —  elektrolet na motor SPEED 400
FASTER 20 —  akrobat, hornoplošník na motor 3,5 ccm, 1380 mm
OMEGA 2 —  akrobat F3A na motor 10 ccm
EREBIA — větroň s elektropohonem SPEED 600, 2080 mm
PIPER J-3C CUB — rychlostavebnice makety na motor C 02
Příslušenství:
rychlonabíjecí sintrované akumulátory SAFT, lanovody, nádrže, moto
rová lože, spojovací materiál, závěsy kormidel, RC páky, vidlicové 
koncovky, kulové-klouby, silikonové hadičky, stavěči kroužky, podvoz
kové nohy, buková letecká překližka

Obchodníkům poskytujeme nejvýhodnější podmínky!
Zboží zasíláme Tenexpresem nebo poštou.

Vzorková prodejna:
PAN air,
Ukrajinská 6,
100 00 Praha 10, 
tel./fax: 02/24 62 55 52

Zástupce pro Slovenskou republiku:
HELITEX modeli, s. s r. o.,

Ivánská cesta 25, 821 04 Bratislava, 
tel.: 07/23 88 09 I. 16, fax: 07/24 95 86

100 00 Praha 10 , . .. , ___ .
tel. + fax 02/77 75 10 °  P ^ J  P<>treb P™ m°delare

konečná tram vaje č. 7 Strašnice

•  RC stavebnice firem SVOR, IGRA, OBAG, Flying Styro Kit a 
další

•  Palivo pro žhavicí a detonační motory
•  Palivo se syntetickým olejem
•  Laky napínací, lepicí
•  Broušená balsa
•  Nádrže, lanovody, lože, vrtulové kužely, silentbloky, konektory, 

plastikové šrouby, matice, RC páky, hadičky, podvozkové 
nohy, plastiková žebra

•  Akumulátory Saft, Panasonic, Sanyo
•  Sortiment firmy ČETO —  rádiové soupravy, konektory
•  Modelářské špendlíky, sklotextil
•  Sortiment firmy Robbe-Futaba
•  Vteřinová lepidla, Epoxy 1200, Unilex, Epoxi 5 min.
•  Lodě Challenger —  firm a Novaterm
•  Sortiment firmy Jamara
•  Potahová folie Oracover, Mikalenta, Viatex

Zboží zasíláme na dobírku.
Obchodníkům dodáváme za výhodných podmínek, 

zboží posíláme Tenexpresem 
nebo dovezeme osobně.

SVOR
m odelářské potřeby  

Palackého 10, 4 1 0  0 2  Lovosice 
Tel. + fax: 0 4 1 9 /2 1  74

nab íz í
s ta v e b n ic e  m o d e lů  le tad e l:

#  LEON —  RC větroň, rozp. 1226 mm
#  TOMBA —  RC větroň, rozp. 1700 mm
#  TOMBA-e —  elektro, rozp. 1700 mm
#  ALIEN —  RC model na 2 ccm, lam. trup
#  BENJI —  RC model na 2 ccm, lam. trup
#  ALBERT —  RC model na 2 ccm
#  DANNY —  RC model na 3,5-10 ccm
#  TRACY —  RC větroň, rozp. 2 000 mm
#  TRACY-e —  elektro, rozp. 2 000 mm
#  JOHNNY —  Fun-Flyer na 6,5 ccm

Kompletní nabídkový list zašleme 
za přiloženou známku 3 Kč

Kapesní kovový svěrák

-  vhodný do terénu i do dílny
-  malé rozměry
-  nízká hmotnost
-  dvě rozteče čelistí

Rozměry: 31x31x75 mm 
Hmotnost: 170 g

Cena: 180 Kč

Pro ob ch odn íky  po skytu jem e slevy

SETRONIC
P. O. Box 94 

160 00 Praha 6 
Tel.: (02) 32 95 12 5

airboat model
Moldavská 13, 101 00 Praha 10 

Z ásilková služba vám  nabízí:

•  stavebnice RC modelů letadel a lodí
•  RC soupravy, serva a příslušenství
•  spalovací motory MWS včetně náhradních dílů
•  NiCd aku, elektromotory, lepidla aj.

Aktuální nabídka: 
serva Hitec již od 436 Kč 

Novinka pro Enduro: NiCd aku Panasonic
1.2 V/1 200 mAh, 017 /43  mm, 

hmotnost jen 26 g!
1.2 V/1 400 mAh, 017 /49  mm, 

hmotnost jen 32 g!

Katalog s ceníkem  
zasílám e obratem  zdarma

Modelářské potřeby

REICHARD
nabízí:

•  Nejlevnější balsa v ČR
•  Broušené lipové lišty
•  Pedik o 0  3 a 4 mm
•  Překližka 1, 2, 3 mm
•  Palivo Ž a D (pro model, kluby za výhod

né ceny do vlastních nádob)
•  Zaponový, lepicí a vypínací nitrolak
•  Laminátové trupy
•  Skelná tkanina a jiné

Zasílám e i na dobírku 

Ceník za znám ku 5 Kč 
Grohova 52
602 00 Brno tel. 05/33 82 91

predajňa: 
Strojárenská 5 

P. 0. BOX 24/22 
040 22 Košice 

tel./fax 
095/622 75 54

Ponúkame kompletný 
sortiment firiem:

KYOSHO-HITEC * GRAUPNER * ROBBE 
AERO-NAUT * KAVAN * PAN-AIR .

Zastúpenie pre Slovensku republiku:
PAN-AIR, O. S. Max, KAVAN, KYOSHO

NOVINKA:

■ špičkové prevodoky s vnútorným ozubením pre 
elektromotory rady 400 až 600 (duralové teleso, 
kovové ozubenia 1:1,8 až 1:3)

■ RC stavebnice nerozbitných modelov AIR CO
RE

■ RC súpravy HITEC, GRAUPNER, ROBBE-FU
TABA

■ Servá HITEC: HS 300 Standard 451,- Sk
HS 80 Micro (17 gr) 1260,-Sk
HS Mini 983,-Sk

■ Úplný sortiment motorov 0, S, MAX
■ RC vrtulníky KYOSHO
■ Nažehlovacie fólie MONOKOTE
■ Sady akumulátorov s konektorom:

6 ČI. 7,2 V/1300 mAh 556,-Sk
6 čl. 7,2 V/1800 mAh 853,-Sk
7 čl. 8,4 V/1800 mAh 908,-Sk

Tovar zasielame aj na dobierku 
Výhodné ceny pre obchodníkov.

Bližšie informácie 
na tel./fax 095/622 75 54 
od 10.00 do 17.00 hod.

cm
■ · 4 β Ι Ι · ρ · ι * Γ

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  434



£ Ώ 3 2 3 Prodejna: 
Boleslavská 1108 
288 ®2 Nymburk 
Tel.: 0325/39 08

Nabízí

•  Plastikové stavebnice AIRFIX, REVELL, 
MATCHBOX, ITALERI, ACADEMY, SMĚR, 
KOVOZÁVODY

•  Barvy, lepidla, štětce, tmely
•  RC soupravy, serva, baterie
•  Balsa, stavebnice, hotové modely
•  Další modelářský materiál

Doplněno o komisní prodej 
Možný i výkup za hotové 

Zaveden zásilkový prodej 
Otevřeno:

Po— Pá 9.00— 12.00; 13.00— 17.30 hod. 
So 9.00— 11.00 hod.

D IS T R IB U T O R
v ý r o b n í f ir m y  

A G A M A

Kontakt pro obchodníky
na výše uvedené adrese

-to znamená výrobu převodovek pro elektrolety, 
čerpadel paliva, háčků pro krouživý vlek a mnoho 
dalších plastových drobností pro vše, co létá 
a jezdí, za ceny přístupné všem.

Katalog v ceně 5 Kč +  3 Kč poštovné 
zašlu po zaslání známek v této hodnotě.

Vše.na adrese: Jan Horák, 
Mohylová 103, 312 06 Plzeň, 
tel. 019/658 53

y  hvp m odell
Modelářská prodejna 
Myslíkova 30 
120 00 Praha 2 
Tel.: 02/29 66 06 
Fax: 02/53 76 71 1

Vzorková prodejna 
balsy a modelářského materiálu

Otevírací doba: Po-Pá 10.00-18.00 h 
So 9.00-13.00 h

•  motory COX, O.S. MAX, K&B, benzinové 
motory TITAN

•  vrtule APC
•  RC soupravy Robbe-Futaba, HITEC
•  elektromotory, spínače, akumulátory, regu

látory, nabíječe, serva

•  balsa ·  smrkové lišty ·  balsová překližka ·  
březová překližka ·  mosazné trubky ·  ocelo
vé struny ·  lanovody ·  podvozková kola ·  
koncovky ·  ovládací páky ·  konektory ·  le
pidla ·  laky ·  paliva ·

Důležité upozornění 
zákazníkům zásilkové služby!

V důsledku poruchy počítačového progra
mu došlo k vymazání, adresáře. Prosíme 
všechny naše zákazníky o laskavé nové ozná
mení jejich adresy a čísla ID, abychom jim 
mohli zaslat další katalogy.

Do doby, než obnovíme databázi zákazníků, 
musíme, bohužel, zásilkovou službu pozasta
vit.

Děkujeme za pochopení

Dovoz a zpracování balsy 
Křesomyslova 12 (ve dvoře) 

140 00 Praha 4-Nusle 
Tel.: 02/61 21 65 31 

Fax: 02/53 76 71 1

Pouze
pro obchodníky a velkoodběratele

Další snížení cen balsy!

Zvýhodněné balení 
pro obchodníky ve 3 variantách!

•  Kvalitní broušená balsa -  šířka 100 mm, 
délka 1 070 mm, v tloušťkách 0,4 až 30 mm

•  Balsová překližka (snížení cen) -  
250x500 mm, v tloušťkách 1 až 6 mm

•  Balsové lišty
•  Náběžné a odtokové lišty, hranoly
•  Balsa speciál do 100 g/dm3 a 120 g/dm3
•  Velkoplošné potahy křídel (podle požadav

ků odběratele)

Výhradní zastoupení 
rakouské firmy Röga

Z kompletního
sortimentu m  /  .J t j  
vyjímáme:

•  vteřinová lepidla Röga -  20 g ·  lanovody ·  
Solarfilm ·  modelářská bižuterie ·

#  Z bohaté nabídky novinek, které představila firma Robbe na 
letošním 45. veletrhu hraček a modelářských potřeb v Norimber
ku, vám nabízíme:

HIT —  hotový model kluzáku o rozpětí 1 600 mm

PROSSO —  elegantní sportovní model v provedení ARTF o rozpě
tí 1 000 mm
VORTEX —  polomaketa akrobatického letounu poháněná elektro
motorem nebo motorem 1,6 cm3 o rozpětí 700 mm 
SKYFLEX 2000 —  rogallo s elektropohonem nebo jeho varianta 
SKYFLEX V s motorem 3,5 cm3

o Pro náročné modeláře nabízíme motorové modely EURO 
TRAINER, EXTRA 300, PUMA E, FUN FLY a stavebnici modelu 
kategorie F3A špičkového pilota Wolfganga Matta

A  Pro lodní modeláře připravila firma Robbe stavebnice trimaranu 
TRIANA, vodního skútru SEA-JET, kluzáku SPIDER a člunu 
DART

#  RC souprava FC-28V3 se systémem CAMPac uspokojí špič
kové modeláře, stejně jako absolutní novinka BORDCOMPUTER  
—  palubní počítač pro letecké modely a zatahovací pohonná jed
notka KLAPPMECHANIK PRO 300.

V novém katalogu novinek, o který si mohou obchodníci na
psat na naši pražskou adresu, však naleznete i novou řadu 
E —  motorů, s přímým pohonem i planetovým převodem, nabíd
ku spajovacích motorů MDS, NOVAROSSI, sortiment raketových 
modelů ESTES-Robbe, příslušenství a materiálu.

Výhradní zastoupení 
pro Českou republiku robi

. NaZavadilce2 
160 00 Praha 6 
tel. 02/34 29 43 3

RT HOBBY, velkoobchod hračky a modely
nabízí všem obchodníkům , prodejcům  a zájem cům  o m o
delovou železnici kvalitní m odely a příslušenství k m ode
lové železnici.

Ve velikosti TT 1:120 nabízíme lokom otivy a vagony od 
firm y Tilling TT Bahněn v celém sortimentu. Dále v této veli
kosti nabízíme doplňky a stavby od známé firmy Auhagen. 
Tato firma má modely jak ve velikosti TT, tak HO.

Ve velikosti HO 1:87 nabízíme hned několik firem. Cenově 
přístupná je firma Lima, dále Jouef, Rivarossi. Zcela nová je 
firma Noch, která má velmi zajímavý systém stavby modelové
ho kolejiště.

Pro velké příznivce kovových modelů aut nabízíme modely 
firem Bburago a Pocher

Veškeré m odely těch to  firem  můžete zakoup it u nás!

Kde: Prodejna modelové železnice fy RT HOBBY 
Otevírací doba 10-18 hod.
Dr. Milady Horákové 107, Praha 6 
METRO „A“ Hradčanská, tram. 1, 8, 18, 25, 26, 

bus. 108, 131, 174, 216

Těšíme se na vaši návštěvu

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  435 35



W IP A  M O D E L
n a b íz í

STAVEBNICE
•  házecí kluzáky pro začátečníky a pokročilé
•  sportovní model AIKA na motor C02 s možností 
RC ovládání ČETO MICRO
•  stavebnice makety AUSTER Mk.lll na motor C02 
GM-63
•  RC házedlo ORI, rozpětí 1 550 mm, možnost pří
davného elektropohonu nebo pylonu s motorem 
COX 0,8
•  RC větroň BESSY, rozpětí 2 080 mm, možno do
dávat i ve verzi elektro. Model roku 1994 z výstavy 
Model hobby ’94.
•  Rychlostavebnice makety Albatros C.1 (Německo 
1915) na motor C02 GM-120

Objednávky: WIPA MODEL 
Školní 891 
742 21 Kopřivnice 
Tel/Fax: 0656/405 86

s k y  f « x  p > n «e s i i

RC helikoptéry
ρ  pro začátečníky, pokročilé a experty

Stavebnice + příslušenství 
*  firmy Vario Helicopter, NSR 

nabízí

M? Pánek
Bližší informace na adrese:

UPPergl
Dlouhá 1649 
272 01 Kladno 2 
tel. 0312/86033

* SOLÁRNÍ č l á n k y  *
pro m odeláře

INFORMUJTE SE NA NOVÉ MOŽNOSTI 
POHONU PRO VAŠE MODELY

DO VO Z A PRODEJ ZAJIŠŤUJE

ELSERVIS PRAHA
Informace a objednávky na adrese: 

Zdeněk Kolář,
Mirovická 1097, 182 00 Praha 8 

Tel.: 66 41 23 07 fax/zázn.: 301 90 64

HITEC, FUTABA-ROBBE
Předvánoční zvýhodněné ceny 

RC souprav HITEC
•  Challenger 250

2 kanály, 2 serva 2 049 Kč
•  Ranger 3FM

3 kanály, 2 serva 3 249 Kč
•  Focus 6 FM

6 kanálů, 4 serva HS 422,
kompl. NiCd + nabíječ 6 489 Kč

•  Prism 7 PCM Computer
7 kanálů, 4 serva HS 422,
kompl. NiCd + nabíječ 10 490 Kč

•  přijímače ·  serva ·  nabíječe ·  kabely ·  regulá
tory ·  spínače ·  příslušenství ·  motory MVVS ·

Aktuální katalog za známku 3 Kč 
Zboží osobně nebo na dobírku 

PELIKÁN DANIEL,
Na drážce 1563, 530 03 Pardubice 

Tel.: 040/21 08 8 po 18.30 h.

SUSTEK FLY-FAN 
Brněnská 1 

911 05 Trenčín 
tel./fax: 0831/291 86

Z a s tú p e n ié  firiem :
R & G

Nováček
Oracover

Aero-Naut
Robbe-Futaba

3W-Modellmotoren
Aktuálna ponuka:
1. Nažehlovacia folia Oracover
2. Balza všetkých rozmerov z Equadoru
3. Vlastné jednoduché stavebnice až luxus

ně hotové modely
4. Rotorové listy sym. 575, 600, 660 mm 

laminátové
5. Ponukový list zdarma

ANDROMEDA
výrobce stavebnic plastikových modelů kosmické a 
sci-fi techniky nabízí novinku na modelářském trhu

fanouškům sci-fi a modelářům podle sci-fi KOLONIE

1. kosmická korveta SIRRAH
2. kosmická korveta MÍRÁCH
3. bojový robot RAOUL
4. průzkumný člun KAITOS s družicí
5. zásobovací loď BOINE

připravujeme: lehký křižník O R IN Ö , těžký křižník RAXXAN, 
vesmírné stanice, družice, planetární vozidla, základny, roboty

Modely hledejte v modelářských prodelnách. hračkářstvích a 
ve sci-fi knihkupectvích. Poskytujeme také zásilkovou službu.

ANDROMEDA S.r.O.
Tyršova 548, 583 01 Chotěboř 
tel.: 0453 /  8218, 8219

„faVLADYKA“
R o h á č o v a  3 5 0 , 2 8 0  0 0  Kolín 3, 

te l.: 0 3 2 1 /2 5 7  91

nabízí
•  stavebnici rychlostního člunu ATOL
•  stavebnici lodivodského člunu PILOT
•  stavebnici hasičského člunu ZAR
•  stavebnici dělového člunu D-25
•  rychlostavebnici plachetní jachty 

PASÁT

Nabídkový list zašleme obratem  
za přiloženou známku 3  K č

Pro obchodníky sleva!

MPM spol. s r. o.
I f jš  O  Jké V  Velkoobchod a zásilková služba 

V Hodkovičkách Z , 147 OO PRAH A 4 
> s *·' tel.: O2/4 0X 25 53, tax: 0 2 /4 0 2  25 5 2
P L A S T IK O V É  M O D E L Y - v ý r o b a - e x p o r t - i m p o r t  

H R A Č K Y - im p o r t

Katalog 1994/1995
ve kterém naleznete všechny novinky, jež firm a 
Kyosho představila na letošním 45. veletrhu 
hraček a modelářských potřeb v Norimberku, 
žádejte v modelářských prodejnách. Katalog 
má 182 strany, a pokud předložíte při nákupu 

Jsupon z toho to  čísla, dostanete slevu 10 %.

•  Zajímavá technika 1/35 z Japonska od AGV
3503 M 548 A1 Tracked Cargo Carrier

3504 Μ 35 Α2 2 V2T  Cargo Truck 

3506 M 102 105mm Howitzer

ICLUBI

m s

•  Totální doprodej zlevněných modelů ESCI a HOBBYCRAFT
-  jen prostřednictvím zásilkové služby!
Ceník žádejte v prodejnách M P M  a u zásilkové služby.

•  X-ACTO za  zajímavou cenu 99 ,- Kč (dříve 211,-)! Souprava 
obsahuje držák + 7 různých čepelek.

» Doprodej akrylových a emailových barev MOLAK za 10 ,- Kč 
(dříve 27,-) a  emailových barev TAMIYA za 17,- Kč (dříve 32,-)

•  Využijte výhod členství v Klubu MPM. Přihlášky obdržíte na 
všech  uvedených: adresách.

PRAHA I, Myshkova 19 PRAHA 4. Budějovická 111 6  -
BRNO. Kounicova 87 BRNO, Panská 12 ČESKÁ LÍPA. 
Moskevská 16 - ČESKE BUDĚ|OVICE, Mariánské nám. I I -
HAVÍŘOV, laselska la  - HRADEC KRÁLOVÉ. Dr. Beneše 1414 - i 
CHEB. náměstí jiřího z Poděbrad 32 MOST. obch. střed.
DELTA, Moskevská 1/14 - OLOMOUC, Supermarket SENIMO, 
Pasteurova 10 - PARDUBICE, bratranců Veverkových 681 - 
TEPLICE. Čapkova 19

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  436

a



• výhodně předplatně ·  výrazné slevy ·
Vážení čtenáři, |

přestože jsme nuceni vlivem stoupajících cen papíru a polygrafických prací od ledna 1995 zvýšit ceny časopisů v běžném |  
prodeji, chceme, aby předplatitelé, kteří si objednají své oblíbené tituly přímo na adrese našeho vydavatelství, pocítili tuto |
zrninu co nejm éni. Kromě výrazných slev poskytujeme svým předplatitelům i další výhody: časopisy balíme do folie, čísla |
prokládáme zajímavými materiály. Z předplatitelů vylosujeme každý měsíc výherce hodnotných cen. |

Tato cenová nabídka je určena pouze pro předplatitele v České republice, ceny jsou uvedeny v Kč. |

Časopis Prodejní
cena

Cena pro 
předplatitele

Pololetní
předplatné

Roční
předplatné

SVĚT MOTORŮ 12,- 10,80 280,80 561.60
LETECTVÍ A KOSMONAUTIKA 22.- 17.- 221.- 442.-
STŘELECKÁ REVUE 22.- 17.- 102.- 204.-
PES PŘÍTEL ČLOVĚKA 20.- 15.- 90.- 180.-
MODELÁŘ 22.- 17.- 102,- 204.-
MODELY 22,- 17,- 51,- 102.-
ZÁPISNÍK SPOTŘEBITELE 20,- 15,- 90,- 180.-
AMATÉRSKÉ RÁDIO A 20,- 15,- 90,- 180,-
AMATÉRSKÉ RÁDIO B 20.- 15,- 45,- 90.-
ŽELEZNICE 29,- 27,50 82,50 165,-
ABK (akcie, burza, kapitál) 95,- 95,- 570,- 1140,-

s
i  K zavedení do evidence nutně potřebujeme poslat Vámi vyplněnou objednávku. Pro objednávky, zaslané nejpozději do 20.12.1994 |
i  bude zajištěno dodávání časopisu od prvních čísel, pro čtenáře, kteří pošlou objednávky později, bude na složence nebo faktuře uve- |
i  den údaj, od kterého čísla bude časopis zasílán. Po skončení předplaceného období Vám zašleme složenku na další předplatné. Naši |
i  současní předplatitelé již proto nemusí otíednací lístky posílat a VMP je obešle složenkami (fakturami) automaticky. Poícud sl přejete po 1
i  odeslání objednávky z jakýchkoliv důvodu svůj odběr a platbu stornovat, oznamte to neprodleně do administrace VMP. Objednané ča- I
II sopisy budou zasílány až po zaevidování platby v počítači. ' |

1 Objednací lístky a veškeré další dotazy zasílejte na adresu: Vydavatelství Magnet-Press, odd. administrace
Vladislavova 26 Tel.: 02/2422 7384-92, linka 445, 446 
113 66 Praha 1 Fax: 02/2421 7315

I  ..............................................................OBJEDNACÍ LÍSTEK - J E N  PRO NOVÉ ODBĚRATELE! — .......................................................1

I I  Jméno a příjmení (firm a)............................................................................................................................................................................................................................  |
| |  · i
í |  Adresa (sídlo firm y).................................................................... .................................................................................................P S Č ....................................................  |j

I  IČO..................................... . D IČ ................................................I *) Časopisy si přeji zasílat na adresu a) výše uvedenou

Časopis Pololetní předpl. Roční předpl.
SVĚT MOTORŮ 280,80 ( x) 561,60 ( X)
LETECTVÍ A KOSMONAUTIKA 221.- ( *) 442,- ( X)
STŘELECKÁ REVUE 102,- ( X) 204,- ( X)
PES PŘÍTEL ČLOVĚKA 90,- ( X) 180,- ( X)
MODELÁŘ 102,- ( X) 204,- ( X)
MODELY 51,- ( X) 102,- ( X)
ZÁPISNÍK SPOTŘEBITELE 90,- ( X) 180,- ( X)
AMATÉRSKÉ RÁDIO A 90,- ( X) 180,- ( X)
AMATÉRSKÉ RÁDIO B 45,- ( X) 90,- ( X)
ŽELEZNICE 82,50 ( X) 165,- ( X)
ABK (akcie, burza, kapitál) 570,- ( X) 1140,- ( X)

l i  Do tabulky zaškrtněte druh předplatného, pokud chcete zasílat časopis ve vět- 
II ším množství, než v jednom exempláři, uvedte v závorce tento počet. Částka 
I I  za předplatné se tímto počtem násobí.

') Platba a) fakturou
b) složenkou

Mám zájem ještě o doposlání těchto 
čísel časopisů z roku 1994:

Podpis

■) Nehodící se škrtněte

ί4·χ·χ ·χ·χ·χ44<4·χ<·χ<·χ·χ·χ·χ·χ·χ·χ·χ·χ·χ·Ν

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  437 37



"INZERT epedál"

- bezplatná inzerce
- předplatné u PNS v místě bydliště JeÁ .
- prodej u PNS a v modelářských prodejnách

/ í  k $
Vydává: Model INZERT

Petrohradská 2337 m
L · &

ä t
390 03 Tábor V 1 T
Uf.0361/33846 .. Λ V W v

Hledáme další prodejce za výhodných podmínek
I» ·*!

MODELSPORT
M odelsport,
Jan Hess 
Bezručova 339 
252 63 Roztoky 
u Prahy
Tel.: 0 2 /3 9 7 4  26

Novotný, Hess
Výroba a prodej m odelu a m odelářských po třeb nabízí
■ Výuka pilotáže RC modelů letadel a vrtulníků v denních a týdenních kurzech 

s ubytováním
■ Veškeré výrobky firem Robbe-Futaba a Robbe Schlůter za výhodné ceny, 

zajišťujeme servis vrtulníků Schlůter včetně prodeje ND
■ Motory O.S MAX, Webra, MDS, Enya, Novarossi
■ Ukázky RC modelů pro film a reklamu, snímkování terénu a objektů ze vzduchu
■ Stavba modelů na zakázku, zalétávání RC modelů
■ Nerozbitné modely US AIRCORE pro začátečníky i pokročilé
■ Helicopter & Plane simulator pro PC

Speciální nabídka vrtulníků Robbe Schlůter
Moskito Basic Moskito Moskito Expert
8 800 Kč 13 900 Kč 15 470 Kč

Výhradní zástupce německé firmy R & G

•  Laminovací pryskyřice 
•  Plnidla

•  Skelné, kevlarové, uhlíkové tkaniny 
a rovingy

. . .  a ostatní materiál a pomůcky 
k laminování

C eník zašlem e p ro ti o b á lce  
s vaší ad resou a 7 Kč znám kou 

PG Gerasis, O. Březiny 48,
790 01 Jeseník 

tel.: (645) 24 51-5 kl. 248 
fax: (068) 299 07

MLADÝ TECHNIK
MODELÁŘSKÉ POTŘEBY 

PRODEJNA A BAZAR
Broušená balsa GRAUPNER ·  Lepidla, 
modelářská bižuterie, palivo ·  Napájecí 
kabely a konektory pro elektropohon 
•  Elektromotory SPEED ·  Spínače 
a regulátory ASTRO-elektronik ·  Re- 
duktory pro SPEED 400 ·  Nažehlovací 
fólie ORACOVER ·  Plastikové modely 
REVELL, MATCHBOX, SMĚR ·  Kom
pletní sortiment barev AGAMA ·  
Bereme modelářské zboží do komisní
ho prodeje. Zboží zasíláme i na dobírku. 
Katalog zašleme za známku 10 Kč. 
MLADÝ TECHNIK PRODEJNÍ DOBA 
Heřmanova 51 Po—Čt
170 00 Praha 7 9—12 h
tel. 02/37 54 76 14— 18 h

MIKRO
soukrom ý výrobce  
se čtyřice tile to u  trad ic í 
po rozšíření výroby

Dodává:
•  Modelářské motory tuzemské výroby osazené příslu

šenstvím Mikro
•  Úsporné RC karburátory Mikro Universal ve třech 

typech pro veškeré tuzemské i dovezené motory
•  Stranové tlumiče hluku

Provádí:
•  Poradenské služby
•  Posudky a rekonstrukce motorů
•  Zásilkovou službu na dobírku nebo podle dohody
•  Přímý prodej: Út-ČT od 14 do 19 hod. nebo podle 

dohody

Objednávky zasílejte na adresu: Mikro, Průběžná 21, 
100 00 Praha 10 nebo na tel. 781 06 36 
Na požádání zašleme
ceník za přiloženou známku 3 Kč

'drtoduchá a pevná konstrukce
cenově výhodná montáž serv -  např. Graupner C
Φ veimi dobré letové vlastnosti

n i rá d iem  řízený m o d e l R C  k luzáku o ro zpě tí 1390 m m  p ro  začátečníky. 
* d o dáván  také ja k o  e lek tro le t s m o to rem  
SPEED 4 0 0 ja k o  e lek tro le t -  ka t.č . 4299.

R ych los tavebn ice  obsahu je  také  p řís lušenstv í 
p ro  zástavbu  RC sou p ravy  ...

iM V / O . f í A h

JOHANNES GRAUPNER ■ Postrach 1242 -  0-73220 Kirchheim/Teci

MODELÁŘ ·  11/1994 · 438



č eTo
spol. s r. o. 

Veleslavínská 26 
162 00 Praha 6 

Tel. (02) 316 62 21
(02) 36 03 03 servis

ČETO nabízí kvalitu a okamžitě k dodání
přímým a dobírkovým prodjenám

Přijímače bez krystalů
R4 AM27 -  790 Kč
R4 AM35 -  890 Kč
R6 AM27 -  920 Kč
R6 AM35 -  980 Kč
RFM 8/35,40 -  1 250 Kč

Vysílače
T4 AM35 -  2 400 Kč
T4 FM35.40 -  2 450 Kč
T6 AM35 -  2 700 Kč
T6 FM35.40 - 2  700 Kč
T7 AM35 - 2  950 Kč
T7 FM35.40 -  2 950 Kč

Sady
4AM 35 -  4 300 Kč
4 FM35.40 -  4 650 Kč
6 AM35 - 5  050 Kč
6 FM35.40 - 5  200 Kč
7 FM35.40 -  5 550 Kč

Sada 4 obsahuje: T4 vysílač, RFM 8 přijímač,
kabel Rx, pouzdro baterie, 2x servo Hitec a sa-
du krystalů
Sada 6 obsahuje: T6 vysílač, RFM 8 přijímač,
kabel Rx, pouzdro baterie, 3x servo Hitec a sa-
du krystalů
Nepřehlédněte! Na sadu je již poskytnuta 8%
sleva z výrobků, které jsou jejím obsahem.

Zástrčka kabelu serva - 2 8  Kč
Pouzdro baterie - 9 0  Kč
Kabel přijímače -  108 Kč
Kabel R/W7-8 kanál - 5 0  Kč
Sada krystalů AM27-AM35 -  220 Kč
Sada krystalů FM35-FM40 -  220 Kč
Servo Hitec HS-300
s konektorem Modela 1 ks -  450 Kč

Obousměrný proporcionální
regulátor otáček 6-12 V/8A
(max. zat. 12A/30 s) -  980 Kč
Pouzdro vč. 3 ks baterií Micro -  345 Kč
R1 AM 35,40 Micro -5 5 0  Kč
Servomagnet Micro -  390 Kč
Sada MICRO TX1 AM35-AM40 -  2 500 Kč
Baterie Micro 1 ks (pro RX 3 ks) - 9 5  Kč
CETO-01 -  480 Kč
CETO-02 -  399 Kč
CETO-03 -  690 Kč
Redukční kabel -  145 Kč

Sada MICRO obsahuje: vysílač T 1 + let. část 
(12 g): přijímač, micro servo, pouzdro baterie. 
Uvedené ceny výrobků jsou bez poštovného. 
Ceny jsou účtovány s DPH,
Opravujeme a přelaďujeme všechny soupravy 
Modela AM27 na AM35, FM27 na FM35 MHz. 
Vše do 10 dnů. Cena včetně nového VF dílu,
1 páru krystalů a poštovného je cca 950 Kč.

N ovinky:

CETO-03 Delta Peak
Nabíječ CETO-03 slouží k rychlonabíjení 6 až 7 
NiCd akumulátorů konstantním proudem 1,2 A 
z 12V sítě automobilu. Automatika nabíječe za
jistí odpojení akumulátorů po nabití a udržuje je 
v nabitém stavu konzervačním proudem. Nabí
ječ lze zapojit do standardní přípojné zásuvky 
(Skoda, VAZ) nebo do dutinky pro zapalovač. 
Pro použití v automobilech bez standardní zá
suvky se dodává redukční kabel.

SPEED-SMD
Spínače SPEED-SMD jsou spínače určené pro 
přímé připojení na patice elektromotorů řady 
SPEED 400 až 600. Spínače mají vestavěny 
obvody BEC, PCO a BRAKE. Jsou určeny pro 
napájecí napětí 7,2 až 9,6 V a trvalé proudy 10 
A, respektive 20 A. Špičkové krátkodobé prou
dy jsou 40 A, respektive 80 A. Spínače vynikají 
malými rozměry a nízkou hmotností (9, respek
tive 11 g). Jsou dodávány bez konektorů.

Cena 1 060, respektive 1 180 Kč.

Γ A ΠΤΓΙ I ®
ADHESIVE CENTER

I f tlM L L L

Distribuci 
pro ČR a SR 
zajišťuje:

SEKUNDOVÉ LEPIDLO-GEL
Výborné pro lepení BALZY.Tento typ lepidla 

zaručuje rychlý a pevný spoj nejen při 
lepení neporézních mat. (kov,plasty), ale 

díky své hustotě i materiálů s 
nasákavým povrchem jako je balza, 

měkké dřevo, kůže a pod.

A DALŠÍ LEPIDLA
SEKUNDOVÉ LEPIDLO - FIX - LOCK' 

EPOXYD klasický-SUPERCEMENT 
KOVOVÝ EPOXYD - EXTRA - PVC' 

DISPERKAP - TEKUTÉ TĚSNĚNÍ

LEVÍ - Jiří Zapletal 
Motorest ZD
751 05 KOKORY _  W Ä _
Tel.: 0641/94536,94820 Fax: 0641/94521 PRO VAS

Z NOVÉ ŘADY LEPIDEL

C AR TELL

» I

Modelářská prodejna 
nám. E. Husserla 13 

796 01 Prostějov 
Tel. 0508/268 62

■ letadla ■  lodě ■ auta ■ 
■ železnice ■ k ity ■

Otvírací doba:
Út—Pá 9.00—12.00; 13.00— 17.00 h 

So 9.00— 12.00 h

PalS —  zásilková služba  
Zborovská 24  
150 00  Praha 5

Nabízíme stavebnice, balsu, RC s příslu
šenstvím, potahovací fólie, palivo a zboží 
z USA —  vrtule, nástroje, serva, nerozbitné 
modely AIR-CORE, motory O.S. atd. Kom
pletní sortiment HITEC.

Vše na dobírku.

Ceník pošleme za 8 Kč ve známkách.

MODEL HOBBY
Radek Gebhart

Malcova 1723, 269 01 Rakovník

•  RC vybavení a nabíječe HITEC -  kvalita 
za vynikající ceny

•  Přímý dovoz kompletního sortimentu fi
rem GRAUPNER a JAMARA

•  Motory MVVS
•  Veškeré příslušenství pro elektrolet: 

motory, akumulátory, regulátory a vrtule
•  Gumicuky, nažehlovací folie, balsa, pře

kližka, lišty

O aktuální nabídce se informujte 
na telefonu (0313) 33 02

Firma

tn s ríc iii d s s ic ir i
oznamuje

zastoupení firem: 3-W  T. Clark —  benzino
vé motory TITAN atd., SUPER TIGRE, 
WEBRA a prodej svého katalogu s širokým 
sortimentem (29 Kč + poštovné). Obchodní 
i přímý kontakt: BENGII DESIGN, Šachetní 
301, 251 05 Příbram V, tel./fax:
42 306 27 935

KOUDOhL
MODEL SPORT I

P. KOVAŘÍK Ahepjukova 2/2788 
702 00 OSTRAVA 

tel. : 069/565 54

ZÁSILKOVÝ PRODEJ
- kvalitní regulátory JES
- RC soupravy, serva a další zboží HITEC
- motory M W S  včetně náhradních dílů
- nažehlovací fólie ORACOVER, MONOKOTE
- balsa, překližka za příznivé ceny
- modelářské příslušenství
- kompletní sortiment GRAUPNER, ROBBE

Výhodné podm ínky pro obchodníky !

MODELÁŘ ·  11/1994 ·  439 39



SB OMEGA, spol. s r. o. 
Mstětice 32, 250 91 Zeleneč

Velkoobchodní sklad Mstětice 
tel.: 0202/918 62—3, linka 16

—  kom pletní sortim ent firm y SVOR
—  stavebnice Flídr
—  m odely Flying Styro Kit

— výrobky firmy Igra
— paliva pro motory se žhavicí svíčkou
— palivo pro detonační motory
— rychlostavebnice modelu s gumovým 

pohonem BAT 1
— lepidla L-510, pětimin. epoxidy Jamara, 

vteřinová lepidla Röga, aktivátor, potahové 
materiály, lanovody

— akumulátory
— modelářské špendlíky
— široký sortiment modelářských potřeb
— Luky 1, hotový model kategorie A3
— RC soupravy Robbe-Futaba
— komletní RC sortiment firmy ČETO
— výroba forem pro vakuové tváření plastů 

podle dodaného modelu nebo výkresu
— vakuové tváření plastů

Zboží zašleme poštou, Tenexpresem nebo při 
větších odběrech přivezeme 
Zboží zasíláme i na dobírku 
Informujte se o aktuální nabídce 
Obchodníkům dodáváme za výhodných 
podmínek

Sklad se nachází na výpadovce směr Hradec 
Králové, 5 km za obcí Horní Počernice odbočka 
doleva, budova Agrochemického podniku

J  Ή Modely
Bazar

Prodej a  výkup m odelářského zboží, 
kom isní prodej

Otev. doba:
Po— Čt 16.30— 19.00 
Pát. 16.30— 20.00 
Po předchozí dohodě 
možno i jindy

JH-Model 
Azalková 37 
102 00 Praha 10 
tel,02/75 58 25

RC SERVIS
Z. Hnízdil, Letecká 666/22,

161 00 Praha 6-Ruzyně, tel.: 36 62 74.

Opravy a přelaďování RC souprav

Též opravy dálkově řízených hraček

6. zastávka od metra Dejvická, 
směr letiště Ruzyně BUS 119

Modelářské potřeby 
Na drahách 176 

500 09 Hradec Králové 
Tel.: 049/241 06

Příznivé ceny
RC příslušenství HITEC. soupravy, serva -  slevy na 
3 ks ·  NiCd accu ·  vše na elektrolety ·  motory 
MWS ·  potahové materiály ORACOVER, RETA- 
COLOR ·  balsa ·  dýha ·  lepidla ·  skelné tkani
ny. pásky ·  laminátové trupy ·  stavebnice ·  

Aktuální katalog za známku 3 Kč 
Zboží zasíláme i na dobírku 

Výhodně dodáváme též obchodníkům

S A íV lfA  greven
Vanguard 4FM

4kan. vysílač, 7kan. přijím ač, 
3  serva, lože serv

4 9 8 0 , -

Novinka -  Greven! P.O. Box 68 
120 00 Praha 2

Sortiment lepidel a příslušenství
Disperzní lepid la, rychlesohnoucí:

W iccoll universal (5 -30  min.)

Žádejte
v modelářských 

prodejnách 
(u obchodníků)

W iccoll expres (1 -10  min.)

W iccoll Super (5 -30  min., vodovzdor.)

Plášti (lep id lo  na kity, s dávkovači jehlou)
Epoxi 5 (5m inutový epoxid)
Filler -  p ln id lo do vteřinových lepidel (vytvoří „studený svár") 
Poxan-20 (m ikrobalony do  epoxidů)

100 g 
275 g 

60 g 
110 g 
275 g 
110 g 
275 g 

25 g 
100 g 

25 ml (40 g) 
350 ml 

1 I

6 7 -
99,-
59,-
83,-

128,-
9 9 -

144,-
58,-

169,-
79,-

110-

196,-

Obchodníky rádi uvítáme v naší vzorkovně v Praze 8, Zdibská 16, teUfax: 02/84 10 83

40 MODELÁŘ ·  11/1994 ·  440



PRODEJNA*PRAHA 1. KAROLÍNY S V Ě T Í 3|

PECKA-MODELÁŘ

'IDOW ,

-« s i.., m o ée U te th
r  -* |p r

R Ä l& in  m ·"

j  M

'jg . iJ  « ? *: a , , .

Snímky:
A. Mika,
F. Mueller, 
J. Pipek

S RC létajíc ím  člunem  Flunder vyhrával G erold  R öckle z B erlína v prvn í 
polovině šedesátých let, co  se dalo. Letos je j předváděl na se tkán í old- 
tlm erů  v Č eských B u d ějo vic ích -H o síně , a le protože na tam ním  letišti 
není dosta tečně velká vo dn í plocha, vybavil je j tříko lovým  podvozkem .

V  roce 1991 dal ing. Š te fan  G ašp arín  zn á m é m u  
a m e r ic k é m u  v ý r o b c i  s i fo n o v ý c h  m o to rů  
B. B row novi sk icu  m otoru  o zdv iho vém  objem u  
12 m m 3. O tři roky později vyrobil třiaosm desátile - 
tý  B row n ně ko lik  se t kusů tě ch to  m oto rů , které  
nazval G aš p arín -B ro w n  č ili G B -12. Fritz  M u e lle r  
z a m e r ic k é h o  C o lu m b u s u  ve  s tá tě  G e o rg ia  na 
te n to  m oto r po stav il m aketu  tro jp lo š n íku  B reda  
Pensuti z roku 1919 o rozpětí 177 m m  a hm otnosti 
7,2 g. Kola jsou od pružena na sílu 0,05 N.

S m a k e to u  le to u n u  A c r o s p o r t  o r o z p ě t í  2 m 
a hm otnosti 9 kg, osazenou čtyřdobým  dvouvál- 
cem  O. S. 300 o zdv ihovém  ob jem u 50 cm 3, létá 
A lexandr M ika z  M nichova ko m p letn í akrobacii.



P A M
Právě teď  je ten správný čas! 
Vánoce jsou přede dveřmi... 

,.a my je pro vás rádi otevřeme

Na letošní prodejní výstavě Model hobby ‘94 jsme představili další novinky předních rr
obchodníkům i modelářůmfirem z USA, Německa a Japonska. Nabízíme je vám  

nízké ceny!
M odel Colt 40 S LT obdržel#  US A irC ore — nerozbitné m odely letadel

Více než pět set spokojených zákazníků s i od

>i ji 3! η ϊ! ;e : v srmé!

na výstavě M odel hobby ‘94
H lavní cenu

0 . S. MAX 40 FP s tlumičem výfuku a RC 
karburátorem za pouhých 2 768 Kč!

Č tyřdo bý hvězd icový pětivá lec FR5-
300 S irius

m otoru a

hobby ‘94 titu lem  Model roku ‘94. Velkt 
m odely a dalším i výrobky firm y Robbe
modeláři je mohou zakoupit v naší prot

zastoupení firm y Robbe 
Českou republiku

VýhradníPAN air 
Ukrajinská 6,

100 00 Praha 10, 
te l./fax: 02/246 255 52

Náš zástupce
pro Slovenskou republiku 

CM M odelisport, spol. s r.o
Strojárenská 5

Na Zavadilce 2P. O. Box 24/22
160 00 Praha 6, 
te l. 02/342 94 33

040 22 Košice
telefax: 095/622 75 54

Hezké Vánoce a hodně úspěchů v roce 1995 vám přejí PAN air a Robi


